
ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 1

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ
ST Ř E D N Í C H  Č E C H  V  PRAZE

Z P R Á VA  O  Č I N N O S T I  Z A  R O K  2 0 0 5



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV2

ISBN 80-86234-83-5

SBN 80-86234-74-6 (soubor všech zpráv)

ISBN 80-86234-75-4 (NPÚ, ústřední pracoviště)

ISBN 80-86234-76-2 (NPÚ, územní odborné pracoviště v Brně)

ISBN 80-86234-77-0 (NPÚ, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích)

ISBN 80-86234-78-9 (NPÚ, územní odborné pracoviště v Olomouci)

ISBN 80-86234-79-7 (NPÚ, územní odborné pracoviště v Ostravě)

ISBN 80-86234-80-0 (NPÚ, územní odborné pracoviště v Pardubicích)

ISBN 80-86234-81-9 (NPÚ, územní odborné pracoviště v Plzni)

ISBN 80-86234-82-7 (NPÚ, územní odborné pracoviště v Praze)

ISBN 80-86234-84-3 (NPÚ, územní odborné pracoviště, státní zámek Sychrov)

ISBN 80-86234-85-1 (NPÚ, územní odborné pracoviště v Ústí nad Labem)



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 3

OBSAH

ZKRATKY / 4

SLOVO ÚVODEM / 6

ORGANIZACE A ŘÍZENÍ / 7

Náplň činnosti ústavu / 7

Organizační schéma / 8

Životopis ředitele / 9

Životopis územního konzervátora / 9

Seznam osob, které byly v průběhu roku 2005 zaměstnány v NPÚ ÚOP středních Čech v Praze / 10

ODBORNÉ ČINNOSTI / 18

Plnění plánu mimořádných a hlavních úkolů stanovených MK ČR na rok 2005 / 18

Institucionální výzkum a vývoj / 21

Přehled činnosti NPÚ ÚOP středních Čech / 23

Publikace vydané v roce 2005 / 62

Přírůstky archivu NPÚ ÚOP středních Čech v roce 2005 / 63

DALŠÍ ODBORNÉ ČINNOSTI PRACOVNÍKŮ / 74

Odborná publikační činnost pracovníků NPÚ ÚOP středních Čech / 74

Účast pracovníků NPÚ ÚOP středních Čech v komisích, vědeckých, redakčních a dalších radách / 74

OSTATNÍ ČINNOSTI / 75

Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím / 75

ROZBOR HOSPODAŘENÍ / 76

Hospodaření NPÚ ÚOP středních Čech v roce 2005 / 76

Programy MK ČR určené na podporu kulturního dědictví / 81



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV4

ZKRATKY

ČIŽP Česká inspekce životního prostředí

ČSOP Český svaz ochránců přírody

ED odbor ochrany, evidence, dokumentace a sledování památkového fondu

ED/A oddělení archeologie

ED/D oddělení průzkumů a dokumentace

ED/E oddělení evidence a informací

ED/M oddělení monitoringu a preventivní ochrany památek

ED/P referát prezentace

ED/Z referát základní evidence

EHD Dny evropského dědictví

EPS elektronická požární signalizace

EZS elektronický zabezpečovací systém

FF UK Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

FOD Fond ohrožených dětí

HIM Hmotný investiční majetek

HSP havarijní program, opravy střech

IM investiční majetek

ISO integrovaný systém ochrany movitého kulturního dědictví

KP kulturní památka

MD mateřská dovolená

MK ČR Ministerstvo kultury České republiky

MPR městská památková rezervace

MPZ městská památková zóna

MTZ materiálně-technické zabezpečení

NIM nehmotný investiční majetek

NKP národní kulturní památka

NPÚ ÚP Národní památkový ústav, ústřední pracoviště

NPÚ ÚOP Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště

okr. okres

OON ostatní osobní náklady

OP odbor provozní

OP/P referát propagace

OP/R oddělení rezervací

OP/T oddělení provozně technické

OZ obchodní zboží



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 5

PMF odbor péče o mobiliární fondy

PMF/E oddělení operativní evidence

PMF/D oddělení restaurátorských a konzervátorských dílen

PMF/R referát restaurování a expozic

PMF/S oddělení správy depozitářů v Kutné Hoře

PNM odbor péče o nemovitý majetek

PNM/K referát klimatologie

PNM/O referát ochrany objektů

PNM/S oddělení staveb

PNM/P referát zahrad a parků

PPF odbor péče o památkový fond

PPF/A oddělení péče o památky architektury, stavitelství a urbanismu

PPF/K oddělení koncepční

PPF/R oddělení péče o památky sochařství, malířství a umělecká řemesla

PPF/S oddělení péče o specifické druhy nemovitých kulturních památek

PPF/T referát technicko-metodický

PO památkový objekt

PP památková péče

PR restaurátorské akce provedené v rámci Programu restaurování movitých kulturních památek

PV památkový výzkum

PZAD Program záchrany architektonického dědictví

PZAV Program záchrany archeologických výzkumů

RE oddělení restaurování a expozic

RKD restaurátorské a konzervátorské dílny

SH státní hrad

SHP stavebně-historický průzkum

SÚRPMO Státní ústav pro rekonstrukce památkových měst a objektů

SZ státní zámek

ÚD ústřední dílny

ÚEN úsek ekonomického náměstka

ÚON úsek odborného náměstka

ÚPN úsek provozního náměstka

úv. úvazek

VPR vesnická památková rezervace

VPZ vesnická památková zóna

ZE základní evidence



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV6

SLOVO  Ú VODEM

Po letech 2003 a 2004, které byly poznamenány množ-
stvím změn, se rok 2005 stal rokem určité stabilizace.
Zdá se, že se rovněž ustálila forma výroční zprávy a
zároveň se osvědčilo vydávání „ročenek“, které svojí
formou i obsahem navázaly na tradici vydávání výroč-
ních zpráv dříve samostatné organizace. Dosud nepře-
rušená řada i pozitivní ohlas této edice nás zavazuje
k tomu, abychom na tuto tradici navázali a pokusili se
o vydání „Ročenky 2005“, a to co možná nejčasnější.

Ani rok 2005 nebyl ušetřen problémů s nedostatkem
limitu mzdových finančních prostředků a především
ostatních osobních nákladů pro průvodce na zpřístup-
něných hradech a zámcích. Na rozdíl ode všech před-
chozích let, kdy byl v průběhu roku tento nedostatek
vyřešen dodatečným zvýšením limitu OON, v loňském
roce k tomu nedošlo. Je příznačné, že i přes tento
nedostatek bylo dosaženo pozoruhodných pracovních
výsledků, a to včetně zlepšeného hospodářského vý-
sledku. Bylo to možné jen díky obětavosti a osobnímu
nasazení většiny zaměstnanců pracoviště. Všem těmto
pracovníkům náleží dík a uznání.

Při péči o majetek byla prioritou ochrana svěřených
památek včetně mobiliárních fondů a náležitá péče
o ně, na druhém místě pak jejich co nejkvalitnější
prezentace veřejnosti. Z jednotlivých akcí lze v úvodu
vytknout jen některé. Na hradě Karlštejně byla prak-
ticky dokončena poslední etapa statického zajišťování
dřevěných konstrukcí hradu. Při této etapě byla sym-
bolicky i prakticky naplněna zkušenost z předchozích
etap, které byly příznačné vysokou technickou i řeme-
slnou úrovní ve spojení a absolutní ohleduplností k do-
chovaným památkovým hodnotám. Celková obnova
zámku v Mníšku pod Brdy již reálně přiblížila možnost
jeho zpřístupnění v roce 2006. Na hradě Křivoklát byla
zahájena oprava Hejtmanství, jehož statické zajištění
bylo jednou z technicky i památkově nejnáročnějších
akcí, dosud na hradě prováděných. Zvláštní pozornost
byla věnována areálu zámku ve Veltrusech. I při celko-
vém nedostatku finančních prostředků bylo vykonáno
mnoho pro záchranu areálu, a hlavně se vytvořily před-
poklady pro intenzivnější nástup v roce 2006. Mnoho
činností bylo vykonáno vlastními silami pracovníků
ústavu, často nad rámec běžných pracovních povin-
ností. Totéž lze říci i o zpracování projektu „Soubor
středověkých deskových maleb Mistra Theodorika“ do
prestižní soutěže Evropské unie.

Pro útvar památkové péče byl rok 2005 rokem
určité stabilizace, zároveň bylo i nadále vynakládáno
značné úsilí k vytvoření personálních, technických i
materiálních podmínek pro výkon odborných činností

ústavu. Náročnost úkolů si to bezpochyby zasluhuje.
Zvláštní důraz je kladen na památkový dohled při opra-
vách památek. Není třeba zdůrazňovat, že právě kvali-
ta a intenzita tohoto dohledu  často rozhoduje o tom,
zda vynaložené finanční prostředky jsou ku prospěchu
památek, nebo k jejich škodě, a to bez ohledu na to,
zda jsou opravy financovány z veřejných zdrojů či
z vlastních prostředků investora. Je příznačné, že důraz
na památkový dohled při opravách přináší výsledky.
Dokladem toho je například udělení první ceny
v celostátní soutěži o nejlépe opravenou fasádu v České
republice, kterou obdržela oprava Plzeňské brány
v Berouně, koncipovaná a dozorovaná naším pracoviš-
těm. I nadále byla věnována velká péče odborné úrovni
všech dalších činností evidenčních a dokumentačních,
zejména řádnému provádění odborných operativních
průzkumů a dokumentace. I nadále si zaslouží zvláštní
uznání spolupráce s Policií ČR při identifikaci a vyhle-
dávání movitých kulturních památek odcizených pře-
vážně z církevních objektů. Vedení ústavu kladlo trva-
lý požadavek na zvýšení tempa provádění reidentifikace
nemovitých kulturních památek, přes určité zlepšení je
však dosavadní postup ne zcela uspokojivý. Naopak
svoji uznávanou úroveň si i nadále udržela odborná
ediční činnost územního pracoviště.

Ve zprávě je obsažena mimo jiné výpověď o tom,
co konkrétního se ve středních Čechách v roce 2005
pro zachování a dobrý stav památek vykonalo. Platí
stejně jako v předchozích letech, že na řadě pozitivních
výsledků se podílejí programy Ministerstva kultury, ke
kterým ještě přistupuje Fond obnovy památek Středo-
českého kraje. Přesto dosavadní péče není dostačující
a stav památek není uspokojivý. Je skutečně aktuálním
úkolem  tento stav pojmenovat a identifikovat jeho pra-
vé příčiny. Nejtragičtější a nejcitelnější ztráty památko-
vých hodnot i nadále postihují především vesnické kos-
tely, jejichž interiéry jsou neustále ochuzovány
o umělecké vybavení, především v důsledku krádeží.

Nezbývá než znovu konstatovat, že naše územní
pracoviště sice nese přímou odpovědnost za stav těch
památek, se kterými je příslušné hospodařit, především
si však musíme uvědomovat nezastupitelný díl odpo-
vědnosti za veškeré památkové bohatství na území Stře-
dočeského kraje. To skutečně stojí za to, abychom péči
o ně věnovali co nejvíce úsilí, a to každý z nás, podle
svého postavení i osobní angažovanosti. Bude-li tomu
skutečně tak, můžeme totéž očekávat i od všech dal-
ších, kteří se na péči o památky podílejí.

Ing. arch. Vojtěch Láska
ředitel



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 7

ORGANIZAC E  A  Ř Í Z E N Í

NÁPLŇ ČINNOSTI  ÚSTAVU

Činnost Národního památkového ústavu – územní-
ho odborného pracoviště středních Čech v Praze
(dále ústav) byla vymezena Statutem Národního pa-
mátkového ústavu a též Hlavním organizačním řá-
dem Národního památkového ústavu. Činnosti jed-
notlivých útvarů a pracovišť byly dále vymezeny
Organizačním řádem územního odborného praco-
viště středních Čech v Praze, který nabyl účinnosti
dne 1. 1. 2004. Tento nový organizační řád obsa-
hoval řadu změn, i když náplň činnosti pracoviště
jako celku zůstává i nadále stejná.

Územní pracoviště členil na čtyři úseky: úsek
ředitele, úsek odborného náměstka, úsek provozní-
ho náměstka a úsek ekonomického náměstka.

Úsek ředitele zajišťoval činnosti nutné pro říze-
ní a chod ústavu včetně agendy právní a osobní.
K právní agendě byla přiřazena i činnost kontrolní.

Úsek odborného náměstka podle organizačního
řádu vykonával komplexní odborné poznávací, evi-
denční, dokumentační, metodické, koncepční, hod-
notící, iniciační, koordinační, prezentační a osvěto-
vé činnosti a služby v oblasti památkové péče ve
Středočeském kraji. Činnost byla omezena územím
tohoto kraje, který zahrnoval správní obvody obcí
Benešov, Beroun, Brandýs nad Labem – Stará Bo-
leslav, Čáslav, Černošice, Český Brod, Dobříš, Ho-
řovice, Kladno, Kolín, Kralupy nad Vltavou, Kutná
Hora, Lysá nad Labem, Mělník, Mladá Boleslav,
Mnichovo Hradiště, Neratovice, Nymburk, Podě-
brady, Příbram, Rakovník, Říčany, Sedlčany, Slaný,
Vlašim, Votice. Věcně byla činnost útvaru vymeze-

na především zákonem č. 20/1987 Sb., o památko-
vé péči, ve znění pozdějších novel, zákon také vy-
jadřuje vazby vůči státní správě. Konkrétně veške-
ré tyto odborné činnosti upravoval od začátku  roku
2003 článek IV, odstavec 2, 3, 5, 6 Statutu Národ-
ního památkového ústavu. Úsek se dělil na dva
odbory a sekretariát odborného náměstka, odbory
se dále člení na oddělení a referáty.

Úsek provozního náměstka byl úsekem provoz-
ně správním, zajišťujícím správu majetku, zejména
pak správu a provoz památek, se kterými je ústav
příslušný hospodařit, a to ve smyslu čl. IV, odst. 7
Statutu Národního památkového ústavu. Úsek ob-
sahoval kromě sekretariátu provozního náměstka
tři  odbory odborného a servisního charakteru a
dále správy jednotlivých památkových objektů, pře-
vážně zpřístupněných hradů a zámků. Tyto správy
byly buď na úrovni odboru (SZ Březnice, SZ Ho-
řovice, SH Karlštejn, SZ Konopiště, SH Křivoklát,
SH Mnichovo Hradiště, SZ Mníšek pod Brdy, SZ
Veltrusy, SZ Žleby) nebo na úrovni oddělení (SH
Kokořín, SH Krakovec, klášter v Sázavě – část –
a SH Točník a Žebrák). K odboru péče o mobiliár-
ní fondy bylo dále přičteno oddělení restaurátor-
ských a konzervátorských dílen a oddělení správy
depozitářů v Kutné Hoře. Kromě toho v rámci jiné
činnosti byly zajišťovány především takové služby
návštěvníkům zpřístupněných hradů a zámků i ve-
řejnosti, které podle příslušného zákona vyžadují
živnostenské oprávnění.

Úsek ekonomického náměstka zajišťoval veške-
rou ekonomickou agendu územního pracoviště.

Ing. arch. Vojtěch Láska



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV8

ORGANIZAČNÍ SCHÉMA



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 9

ŽIVOTOPIS ŘEDITELE Neméně intenzivní a významná je aktivita ing.
arch. V. Lásky při odborných setkáních pracovníků
státní památkové péče, seminářích, konferencích,
sympoziích, kolokviích atd., na jejichž obsahové ná-
plni se podílí svými odbornými referáty, diskusními
příspěvky a jinými projevy na obecnější i specializo-
vaná témata z problematiky památkové péče.

ŽIVOTOPIS ÚZEMNÍHO
KONZERVÁTORA

Ing. arch. Vojtěch Láska

Ředitel Národního památkového ústavu - územního
odborného pracoviště středních Čech v Praze

Narodil se v roce 1943. V letech 1962–68 vystudo-
val Fakultu architektury ČVUT v Praze. Již při tom-
to studiu se, zvláště v semináři doc. Ing. arch. Mila-
dy Radové-Štikové, zaměřil na dějiny architektury
a problematiku památkové péče. V letech 1971–73
absolvoval postgraduální studium dějin architektury,
rovněž na Fakultě architektury ČVUT, a v letech
1974–76 postgraduální studium oboru památkové
péče na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy.

Od roku 1968, tedy od ukončení řádného studia
na ČVUT, spojil svoji profesionální dráhu s památ-
kami středních Čech. Tehdy nastoupil do Střediska
státní památkové péče a ochrany přírody Středočes-
kého kraje jako památkový architekt. Tuto funkci za-
stával do roku 1980, kdy se stal vedoucím oddělení
péče o nemovité památky. V roce 1992 byl pověřen
vedením útvaru památkové péče ve funkci náměstka
ředitele Památkového ústavu středních Čech, jak byla
středočeská odborná organizace státní památkové péče
na začátku roku 1991, po delimitaci odboru státní
ochrany přírody pod Český svaz ochrany přírody
a po svém převedení pod nového zřizovatele, Minis-
terstvo kultury ČR, přejmenována. Po půlročním
vedení ústavu ve funkci zastupujícího ředitele byl na
sklonku roku 2001 jmenován ředitelem. Stal se jím
tedy, věren své zaměstnavatelské organizaci, po zís-
kání bohatých odborných i organizačních zkušeností
ze všech jejích funkčních úrovní.

Při odborné a organizační řídící práci se Ing. arch.
Vojtěch Láska po celou dobu svého působení ve státní
památkové péči věnoval ve svém volném čase také
badatelské a publikační činnosti. Z odborného tisku
jsou známy například jeho studie o památkách Bez-
na, kostele sv. Jana Nepomuckého na Skalce u Mníš-
ku pod Brdy, několik teoretických statí, z nichž nej-
obsáhlejší je analytická úvaha „Hodnota, autenticita
a integrita stavebního díla minulosti – teorie a praxe“
(Památky středních Čech 14/2, Praha 2000, s. 1–27)
a další.

Ing. Jan Žižka

Územní konzervátor Národního památkového ústa-
vu – územního odborného pracoviště středních Čech
v Praze

Ing. Jan Žižka se narodil v roce 1954. Při studiu na
střední průmyslové škole stavební se stalo jeho ko-
níčkem amatérské bádání po pozůstatcích tvrzí
a zaniklých vesnic v okolí Prahy. Velký význam mělo
jeho setkání s paní doc. Ing. arch. Miladou Rado-
vou, CSc. při studiu na stavební fakultě ČVUT. Pra-
videlné návštěvy kroužků paní docentky nejen vý-
znamně prohloubily poznatky o dějinách staveb, ale
i zásadně ovlivnily jeho zájem o uplatnění v blízkém
oboru. V roce 1978 nastoupil do projekce SÚRPMO
a od prosince roku 1980 našel uplatnění ve Středis-
ku státní památkové péče a ochrany přírody Středo-
českého kraje, jehož nástupcům zůstal věrný do-
dnes. Od počátku pracoval v oddělení péče
o nemovité památky – v 80. letech zejména na okre-
sech Beroun, Rakovník a Mladá Boleslav. V letech
1985–1987 absolvoval postgraduální studium na fa-
kultě architektury ČVUT. Od roku 1993 byl vedou-
cím oddělení a v roce 2002 mu byla svěřena funkce
odborného náměstka. Kromě práce vedoucího se
však nadále věnoval vyřizování určité části agendy,
památkovému dohledu, dokumentaci a průzkumům
památek. Významnou pozornost věnoval zaučování
nových pracovníků. Publikoval řadu odborných člán-
ků o výsledcích průzkumů stavebních památek, pro-
váděných zejména při jejich opravách. Od roku 1996
provádí v rámci výzkumného úkolu systematický
průzkum a soupis panských hospodářských dvorů
ve středních Čechách. Dílčí shrnutí výsledků této
práce byla publikována v řadě odborných článků.



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV10

Seznam osob, které  byly  v  průběhu roku 2005 zaměstnány v NPÚ ÚOP středních
Čech  v  P raze  v  h lavním pracovním poměru
ODDĚLENÍ PRACOVNÍ ZAŘAZENÍ TELEFON E-MAIL

Ústředna 274 008 111 podatelna@stc.npu.cz

ÚSEK  ŘEDITELE

Ing. arch. Láska Vojtěch ředitel 274 008 113 laska@stc.npu.cz
Neckářová Ivana vedoucí sekretariátu
Ježková Dagmar referentka v podatelně a recepci 274 008 118 neckarova@stc.npu.cz
Kutilová Alena referentka v podatelně a recepci 274 008 114
Prokopová Pavlína vedoucí personálního oddělení 274 008 115 prokopova.pavlina@stc.npu.cz
Dolejš Jiří vedoucí bezpečnostního oddělení 274 008 116 dolejs@stc.npu.cz

Oddělení právní a kontrolní
JUDr. Čáki Miloslav vedoucí právního a kontrolního 274 008 117 caki@stc.npu.cz

oddělení (do 31. 5. 2005)
JUDr. Štamberková vedoucí právního
Jaroslava a kontrolního oddělení 274 008 117 stamberkova@stc.npu.cz

(od 1. 7. 2005)

ÚSEK ODBORNÉHO NÁMĚSTKA

Ing. Žižka Jan odborný náměstek, 274 008 261 zizka@stc.npu.cz
územní konzervátor

Sekretariát odborného náměstka
Bonaventurová Marie vedoucí sekretariátu 274 008 201 bonaventurova@stc.npu.cz
Poslušná Radka referentka 274 008 274 poslusna@stc.npu.cz

Odbor ochrany,  evidence, dokumentace a sledování památkového fondu
PhDr. Razím Vladislav vedoucí odboru 274 008 281 razim@stc.npu.cz

Oddělení evidence a informací
Mgr. Vácha Petr vedoucí oddělení 274 008 223 vacha@stc.npu.cz
Mgr. Bojarová Markéta památkář 274 008 234 bojarova@stc.npu.cz
Florianová Hana dokumentátorka 274 008 228 florianova@stc.npu.cz
Formánková Eva dokumentátorka 274 008 227 formankova@stc.npu.cz
Heckelová Helena dokumentátorka 274 008 226 heckelova@stc.npu.cz
Mgr. Hermanová Hana Marie památkář 274 008 238 hermannova@stc.npu.cz
Bc. Hladíková Kateřina památkář 274 008 230 hladikova.k@stc.npu.cz
Hrubá Libuše knihovnice 274 008 235 hruba@stc.npu.cz
Mgr. Karásková Martina památkář 274 008 222 karaskova@stc.npu.cz
Bc. Koukalová Šárka památkář koukalova@stc.npu.cz
Kubíčková Zdeňka dokumentátorka 274 008 223
Němcová Milena dokumentátorka 274 008 221
Ing. Prokopová Vlasta památkář 274 008 233
PhDr. Všetečka Václav památkář 274 008 229 vsetecka@stc.npu.cz

Referát základní evidence
Dušková Martina dokumentátorka (úv. 4,25)
Fesslová Helena dokumentátorka
Hladíková Soňa dokumentátorka 274 008 231 hladikova.s@stc.npu.cz
Jandová Dana dokumentátorka



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 11

Sloup Stanislav památkář (úv. 6,0 hod.)
Mgr. Vavřinová Valburga památkář 274 008 225 vavrinova@stc.npu.cz

Oddělení průzkumů a dokumentace
Mgr. Biegel Richard památkář (úv. 2,0) biegel@stc.npu.cz
Geislerová Olga odb. dokumentátorka památek – 274 008 282 geislerova@stc.npu.c

archivářka
Ing. arch. Jesenský Vít památkář (úv. 5,0)
Mgr. Nachtmannová Alena mateřská dovolená
Sikorová Jana dokumentátorka (úv. 4,0)
Tutr Václav dokumentátor
Ing. arch. Veselý Jan památkář

Oddělení archeologie
Mgr. Neustupný Zdeněk vedoucí oddělení archeologie neustupny@stc.npu.cz
Mgr. Holík Ladislav archeolog (úv. 2,0)
Klápšťová Anna dokumentátorka (úv. 4,0)
Mgr. Kypta Jan archeolog (od 4. 4. 2005, úv. 2,0)
Bc. Marethová Barbara archeolog (úv. 4,0)

Referát prezentace
PhDr. Klapetková Olga památkář 274 008 283 klapetkova@stc.npu.cz
Mgr. Martinková Hana památkář 274 008 285 martinkova@stc.npu.cz

Oddělení monitoringu a preventivní ochrany památek
Ing. arch. Mrázek Jiří vedoucí oddělení 274 008 211 mrazek@stc.npu.cz
Mgr. Načeradská Petra památkář  (od 23. 6. 2005 MD)

Odbor péče o památkový fond
Ing. Žižka Jan vedoucí odboru 274 008 201 ziska@stc.npu.cz

Oddělení péče o památky architektury, stavitelství a urbanismu
Brožovský Miroslav vedoucí oddělení 274 008 224 brozovsky@stc.npu.cz
Mgr. Linhartová Dana památkář (do 6/05) 274 008 271
Mgr. Stojanovová Jana památkář
Mgr. Chamasová Martina památkář chamasova@stc.npu.cz
Ing. arch. Kibic Karel památkář – památkový architekt 274 008  212 kibic@stc.npu.cz
Mgr. Korčáková Veronika památkář korcakova@stc.npu.cz
Ing. Králová Bohumila památkář – havarijní fond, 274 008 275 kralova@stc.npu.cz

archeologická vyjádření
JUDr., PhDr. Kroupa Pavel památkář – památkový architekt 274 008 267 kroupa@stc.npu.cz
Ing. arch. Martinovský Václav památkář – památkový architekt 274 008 267 martinovsky@stc.npu.cz
PhDr. Pospíšil Aleš památkář 327 512 252 pospisil@stc.npu.cz
Mgr. Pýchová Eva památkář (od 9/05) 274 008 271 pychova@stc.npu.cz
Ing. arch. Smetanová Andrea památkář smetanova@stc.npu.cz
Ing. arch. Volfová Eva památkář – památková architektka 274 008 265 volfova@stc.npu.cz
Mgr.Vondráčková Ludmila památkář vondrackova@stc.npu.cz
Ing. arch. Vyletová Eva památkář – památková architektka 274 008 266 vyletova@stc.npu.cz
Mgr. Zápalková Eva památkář – (MD)



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV12

Oddělení péče o specifické druhy nemovitých  kulturních  památek
Mgr. Berková Jana vedoucí oddělení 274 008 262 berkova@stc.npu.cz
Ing. Bočková Růžena památkář 274 008 268 bockova@stc.npu.cz
Mgr. Hanzlíková Markéta památkář hanzlikova@stc.npu.cz

Oddělení péče o památky sochařství, malířství a uměleckého řemesla
Burget Josef vedoucí oddělení 274 008 251 burget@stc.npu.cz

(díla sochařská, renesanční sgrafita)
Mgr. Kuldová Marie památkář – díla malířská 274 008 252 kuldova@stc.npu.cz

a umělecko-historická
PhDr. Stará Eva památkář – díla malířská 274 008 253 stara@stc.npu.cz

a umělecko-historická

Oddělení koncepční
Ing. Glosová Michaela vedoucí oddělení 274 008 270 glosova@stc.npu.cz
Ing. arch. Pešta Jan památkář (úv. 7,0) 274 008 264 pesta@stc.npu.cz

Ú S E K   P ROVOZNÍHO NÁMĚSTKA

Vacek Oldřich náměstek ředitele 274 008 143 vacek@stc.npu.cz

Sekretariát útvaru SOM

Mgr. Hykyš Stanislav samostatný právní referent (do 31. 3. 2005)
Marešová Marcela referent majetkové zprávy 274 008 141 maresova@stc.npu.cz
Ing. Honsová Lucie asistent provozního náměstka – honsova@stc.npu.cz

zahradní architekt (od 24. 8. 2005)

Odbor péče o nemovitý majetek
Ing. arch. Brodský Petr vedoucí odboru 274 008 brodsky@stc.npu.cz

Oddělení staveb
Ing. Milan Dropka referent stavebního oddělení 274 008 161 dropka@stc.npu.cz

(do 13. 11. 2005)

Referát klimatologie
Ing. Bednář Petr odborný referent – klimatolog bednar@stc.npu.cz

(od 1. 2. 2005)

Referát zahrad a parků
Ing. Kettnerová Olga referent 274 008 166 kettnerova@stc.npu.cz

Odbor provozní
Bc. Aussenbergová Julie vedoucí odboru 274 008 131 aussenbergova@stc.npu.cz

Oddělení provozně technické
Havlík Karel správce PC 274 008 149 havlik@stc.npu.cz
Jiříček Jiří údržbář  (úv. 4,0)
Reisová Božena referent

Oddělení rezervací
Melíšková Miroslava vedoucí oddělení 274 008 151         meliskova@stc.npu.cz
Jonáková Zdeňka referentka, fakturantka (do 30. 6. 2005)
Čelustková Kateřina referentka
Prokopič Pavel referent (1. 3.–30. 9. 2005)
Průšová Petra referentka, fakturantka (od 1. 5. 2005)
Veselý Jan referent (od 26. 9. 2005)



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 13

Odbor péče o mobiliární fondy
Frídl Jan vedoucí odboru 274 008 172 rkd@stc.npu.cz

Oddělení operativní evidence
Tenčlová Věra vedoucí oddělení 274 008 181 tenclova@stc.npu.cz
Svobodová Lenka dokumentátorka 274 008 182

Referát restaurování a expozic
PhDr. Martincová Dagmar referent restaurování a  expozic 274 008 171 martincova@stc.npu.cz

Restaurátorské a konzervátorské dílny – Praha
Bělanská Hana konzervátorka 283 910 593
Brůžková Libuše technický pracovník
ak. mal. Culek Jindřich restaurátor uměleckých děl
Janoušková Zdislava konzervátorka (úv. 6,0)
DiS. Janů Renata konzervátorka
Joudová Tamara dokumentátorka
DiS. Laurynová Lucie konzervátorka
DiS. Melnyková Martina konzervátorka
Moreau Nicolas umělecký truhlář (do 30. 6. 2005)
Nevan Jan konzervátor (RD od 1. 9. 2005)
Poupě Karel konzervátor
Rákosník Tomáš konzervátor
Ritschel David konzervátor
Skalický Štěpán konzervátor
ak. mal. Stroblová Milada restaurátor uměleckých děl (úv.3,0)

Restaurátorské a konzervátorské dílny – Kutná Hora
DiS. Brožová Petra konzervátorka
DiS. Dokoupilová Sylva konzervátorka
Jirsa Otakar konzervátor 327 513 680
Kotrba Vladimír konzervátor
Marek Jan konzervátor
DiS. Oravová Lenka konzervátorka
Šlejtr Martin konzervátor
Veverka Petr konzervátor

Oddělení správy depozitářů  v  Kutné Hoře
Král Tomáš vedoucí správy depozitářů kral@stc.npu.cz
Benešová Jana správce depozitáře (úv. 6,0)
Bigasová Stanislava správce depozitáře (úv. 7,0)

PAMÁTKOVÉ OBJEKTY VE SPRÁVĚ NPÚ ÚOP STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE

Odbor správy SZ v Březnici
Ing. Barták Robert vedoucí odboru 318 682 179 breznice@stc.npu.cz

fax: 318 683 605
Čeřovská Marie vedoucí návštěvnického provozu,

správce depozitáře
Jonglíčková Zdeňka zahradnice, uklízečka (úv. 7,5)
Motáňová Naděžda uklízečka
Skalická Ludmila uklízečka



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV14

Štika Jiří údržbář, zahradník
Švecová Marta průvodkyně, pokladní
Vaněčková Zuzana průvodkyně

Odbor správy SZ v Hořovicích
Knížek Libor vedoucí odboru tel.: 311 512 479 horovice@stc.npu.cz

fax: 311 512 549
Ing. Bc. Vančura Pavel vedoucí návštěvnického provozu, správce depozitáře
Balážová Jitka uklízečka
Dvořák František zahradník, údržbář
Hošek Petr zahradník, údržbář
Moravec Ondřej průvodce (1. 5.–31. 8. 2005)
Pincová Věra průvodkyně, dispečerka, účetní
Vildová Ludmila zahradnice, uklízečka

Odbor správy SH Karlštejna
Ing. Kubů Jaromír vedoucí odboru 311 681 695 karlstejn@stc.npu.cz

fax: 311 681 211
Řehoř Tomáš vedoucí návštěvnického provozu 311 681 617
Burdová Libuše uklízečka, prodavačka OZ (MD)
Čermák Vladimír průvodce, dispečer, pokladní (do 30. 6. 2005)
Dytrt Josef vedoucí oddělení údržby (od 1. 2. 2005)
Hrubý Michal průvodce
BcA. Chmelová Lenka průvodkyně, dispečerka (od 1. 6. 2005, úv. 4,0)
Jirásková Antonie uklízečka
Krčil Václav průvodce, dispečer, prodavač OZ
Mgr. Lukáčová Zuzana průvodkyně (1. 3.–31. 5. 2005)
Maková Etela zahradnice, uklízečka
Mako Jindřich údržbář (od 1. 2. 2005)
Mako Tomáš údržbář (do 31. 10. 2005)
Mako Roman technický pracovník (od 1. 9. 2005)
Mastná Hana průvodkyně, pokladní, prodavačka OZ
Przeczková Hana administrativní pracovnice, průvodkyně, dispečerka
Sulkovský Jaromír průvodce (úv. 4,0)
Šimánková Bohumila prodavačka OZ (úv. 7, 0)
Šimánková Hana pokladní (úv. 7,0)
Tůmová Monika zahradnice, uklízečka
DiS. Valentová Monika průvodkyně, dispečerka (do 31. 10. 2005)
Vávrová Petra průvodkyně (od 1. 8. 2005, úv. 4,0)
Wagner Petr průvodce, dispečer (od 1. 9. 2005)
Wilczek David průvodce, dispečer (od 1. 9. 2005)
Votrubová Dana zahradnice, uklízečka
Zíková Lenka průvodkyně, dispečerka (od 1. 7. 2005)

Oddělení správy SH Kokořína
Smutná Marie vedoucí oddělení 315 695 064 kokorin@stc.npu.cz

fax: 315 694 102
Smutný Jan průvodce, dispečer (1. 8.–31. 10. 2005)
Hyková Marie uklízečka (1.3.–31.10. 2005)
Jončevová Marcela průvodkyně, dispečerka
Šťastná Martina průvodkyně, pokladní



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 15

Odbor správy SZ Konopiště
Ing. Krejčová Marie vedoucí odboru 317 721 366, konopiste@stc.npu.cz

fax: 317 724 271
Bayerová Jaroslava zahradnice, uklízečka (od 1. 11. 2005)
Benešová Jiřina zahradnice, uklízečka
Brabec František údržbář (od 1. 11. 2005)
Brabencová Júlia zahradnice, uklízečka
Dudášová Žaneta pokladní (1. 4.-31. 10.2005)
Ing. Dvořáček Karel prodej publikací (21. 3.– 30. 11. 2005)
Filip Václav údržbář (15. 2.-11. 4. 2005)
Kavková Kateřina průvodkyně, pokladní (1. 4.- 31. 12. 2005)
Kouklová Hana průvodkyně
Krupka Jindřich průvodce (1. 4.–31. 10. 2005)
Kutová Jitka zahradnice, uklízečka
Leová Kateřina průvodkyně (21. 5.-30. 11. 2005)
Lhotka Josef údržbář (od 18. 7. 2005)
Ing. Marek Miroslav průvodce (1. 6.-31. 12. 2005)
Nohejlová Helena vedoucí návštěvnického provozu
Paris Pavel průvodce (1. 4.–31. 12. 2005)
Procházka František dispečer (1. 4.–30. 6. 2005)
Sedláčková Jana správce depozitáře
Šmejkal Karel údržbář
DiS. Štecherová Vendula vedoucí oddělení údržby
Voborník Karel údržbář (1. 5.-7. 10. 2005)
Vomáčková Jana pokladní (1. 4.-31. 12. 2005)
Zerzáňová Anna průvodkyně, dispečerka, pokladní (od 1. 9. 2005)

Konopiště – Růžová zahrada
Matoušková Hana vedoucí Růžové zahrady (úv. 7,0)
Blažek Josef údržbář 317 723 187
Marková Věra zahradnice (úv. 6,5)
Mikerová Blanka zahradnice (MD)
Lukešová Renata zahradnice
Nohejl Richard zahradník
Prokop Miloslav údržbář (od 1. 2. 2005)
Průchová Hana zahradnice
Šindelářová Ivana zahradnice
Šindelářová Zuzana zahradnice (8. 8.-31. 10. 2005)
Vaváková Ivana zahradnice
Vodáková Martina zahradnice

Odbor správy SH Křivoklátu
Frencl Luděk vedoucí odboru tel. a fax: 313 558440 krivoklat@stc.npu.cz
Barášek Pavel údržbář (od 1. 4. 2005)
Dvořáková Veronika průvodkyně
Fikejzová Lucie průvodkyně  (od 1. 8. 2005, úv. 4,0)
Friebertová Ivana průvodkyně, pokladní (od 1. 9. 2005)
Grofová Soňa uklízečka (od 1. 7. 2005)
Kocourek Jakub údržbář (od 1. 8. 2005, úv. 7,5)
Kocourek Jiří údržbář (1. 2.-30. 11. 2005)
DiS. Kunst Lukáš průvodce, dispečer, pokladní (do 30. 9. 2005)
Lněnička Jan údržbář



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV16

Matějková Simona uklízečka (od 1. 2. 2005, úv. 6,0)
Sainerová Lucie průvodkyně, dispečerka, pokladní
Stöhrová Zdeňka uklízečka (MD od 17. 11. 2005)
Šinágl Zdeněk vedoucí návštěvnického provozu (od 1. 3. 2005)
Třísková Eliška průvodkyně
Vaněček Martin údržbář (do 31. 3. 2005)
Ing. Varju Petr vedoucí oddělení údržby (do 30. 9. 2005)
Vokáč Martin údržbář (od 21. 10. 2005)
Vokoun Luboš průvodce, dispečer, údržbář – Hamousův statek, Zbečno
Vokounová Libuše správce depozitáře
Vydra Karel údržbář (úv. 2,0 do 17. 6. 2005)
Zbořilová Jana dispečerka, průvodkyně, administrativní pracovnice (od 1. 8. 2005)
Zíková Lenka dispečerka, průvodkyně, pokladní (do 30. 6. 2005)

Oddělení správy SH Krakovce
Sobek Jiří vedoucí oddělení tel. a fax: 313 549302

Oddělení správy SH Točníka a Žebráku
JUDr. Zemánek Petr vedoucí oddělení tel. a fax: 311 533 202 tocnik@stc.npu.cz
Dohnal Jan údržbář (do 30. 9. 2005)
Králová Renata průvodkyně (úv. 4,0)
Litvik Petr průvodce (úv. 4,0)
Majer Luděk údržbář
Mgr. Zemánková Hana odborná provozní referentka

Odbor správy SZ v Mnichově Hradišti
Chmel Radovan vedoucí odboru tel.: 326 773 098 mhradiste@stc.npu.cz

fax: 326 772 198
Černý Josef údržbář
DiS. Drahotská Martina vedoucí návštěvnického provozu, průvodkyně
Dutá Eliška průvodkyně (1. 6.-31. 8. 2005)
Dutá Jitka pokladní, uklízečka
Harmanová Jana zahradnice (MD)
Macháčková Jaroslava průvodce, pokladní
Mařanová Světlana zahradnice
Razáková Markéta vedoucí provozu (RD, do 31. 8. 2005)
Ing. Švábová Soňa správce depozitáře

Odbor správy SZ v Mníšku pod Brdy
Ing. Digrin Petr vedoucí odboru 318 590 209 mnisek@stc.npu.cz

fax: 318 590 261
Ing. Digrinová Jana správce depozitáře (úv. 6,0)
Pružinská Lenka uklízečka (úv. 3,2)
Stříbrná Romana pokladní, průvodkyně (úv. 6,0)
Svoboda Milan údržbář (1. 1.-30. 9. 2005)

Oddělení správy kláštera v Sázavě
PaedDr. Matoušová Jaroslava vedoucí oddělení 327 321 177 sazava@stc.npu.cz
Vaňková Hana pokladní, uklízečka fax: 327 321 339

Odbor správy SZ ve  Veltrusích
PhDr. Hájková Eva vedoucí odboru tel.: 315 781 146 veltrusy@stc.npu.cz

fax: 315 781 144



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 17

Fischer Zdeněk údržbář
Hendrychová Zdenka uklízečka
Kosíková Dagmar průvodkyně, účetní
Robová Antonie průvodkyně (1. 5.–31. 10. 2005)
Tekourová Václava průvodkyně (MD, do 6. 5. 2005)
Volf Tomáš údržbář (od 1. 10. 2005)
Bc. Weiss Petr správce depozitáře
Zelenková Eva pokladní, účetní

Veltrusy – zahrada

Auerová Jana zahradnice (úv. 6,0)
Jaroš Vít údržbář
Kořán Vladimír lesní, mechanizátor
Majerová Miluše zahradnice (úv. 6,0)
Pavlíček Zdeněk zahradník
Slobodová Jitka zahradnice, toaletářka
Smělá Alice zahradnice (RD)
Točíková Zdeňka vedoucí oddělení údržby parku
Veselá Ilona zahradnice
Veselá Lenka zahradnice

Odbor správy SZ ve Žlebech
Mgr. Beňová Věra vedoucí odboru tel., fax: 327 398 121 zleby@stc.npu.cz
Vanátová Jaroslava vedoucí návštěvnického provozu 327 398 226
Dvořáčková Jiřina uklízečka (úv. 6,5)
Halama Marian údržbář (úv. 4,0)
Ondrášek Jiří hlídač
Pavlík Lubomír hlídač
Vanát Igor hlídač (1. 4.–30. 11. 2005)
Vokounová Stanislava uklízečka (úv. 6,5)
Vondrová Petra uklízečka (úv.  4,0, od 1. 5. 2005)
Vondrová Zdeňka uklízečka (1. 4.–31. 12. 2005)

ÚSEK EKONOMICKÉHO NÁMĚSTKA
Skálová Hana náměstkyně ředitele, územní ekonom 274 008 121 skalova@stc.npu.cz

Oddělení financí a plánu
Bc. Pavlíčková Hana vedoucí oddělení (od 15. 8. 2005 MD) 274 008 130 pavlickova@stc.npu.cz
Hricková Dana finanční účetní
Jonáková Monika referentka evidence majetku a MTZ
Kobíková Daniela finanční účetní
Kutilová Petra finanční účetní
Krauskopfová Eva finanční účetní
Olšáková Marie pokladní (úv. 7,0)
Rákosníková Zdeňka finanční účetní
Ing. Vimrová Hana vedoucí oddělení (od 20. 6. 2005)

Oddělení práce a mezd
Hořejšová Marie vedoucí oddělení 274 008 124 horejsova@stc.npu.cz
Kocurová Jaroslava mzdová účetní 274 008 128 kocurova@stc.npu.cz

Zpracovala Pavlína Prokopová



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV18

ODBORNÉ ČINNOSTI

sahu údajů podle části II stanoveného formuláře byla
připravena a do konečné verze dopracována na po-
čátku měsíce května i s potřebnými přílohami. Ná-
sledně prošla několika koly připomínek a byla do-
pracována do definitivní verze.

(02170C0505): Předložit zřizovateli odůvodněné ná-
měty pro aktualizaci Koncepce účinnější péče o pa-
mátkový fond v České republice do roku 2005, a to
pro období let 2006 až 2008.

Plnění: Náměty pro aktualizaci koncepce účinnější
péče o památkový fond ze strany územního praco-
viště byly předloženy.

Hlavní úkoly
(02170C2114): Uspořádat nejméně 4 specializované
odborné (terénní památkářské) dílny s cílem prohlou-
bit znalosti, dovednosti a zkušenosti odborných za-
městnanců ústavu pro jimi zajišťovaný výkon čin-
ností při obnově kulturních památek podle § 14 odst.
6 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve
znění pozdějších předpisů. 

Plnění: Územním konzervátorem ÚOP středních Čech
v Praze byly navrženy některé akce, respektive lo-
kality, ke konání odborných dílen. Šlo o pokračová-
ní řešení problematiky  restaurování sgrafit (Nelaho-
zeves, císařské zámky ve stř. Čechách), obnova
kostela v Sedlci a restaurování portálu kostela
v Záboří n. L., případně obnova zámku v Mníšku
pod Brdy. Po dohodě pak byla dána přednost jiným
akcím.

(02170C9609): Vydat tištěnou formou nejméně 1 pub-
likaci (novou metodiku) za účelem postupného sjed-
nocování teoretických východisek, resp. odborně me-
todických postupů státní památkové péče v České
republice, a současně připravit 2 nové publikace té-
hož typu pro jejich vydání tištěnou formou v prvním
pololetí roku 2006.

Plnění:  Ve spolupráci s ústředním pracovištěm NPÚ
byla vydána odborná metodika „Operativní průzkum
a dokumentace historických staveb“.

(02200C9708): Vydat jednotnou zprávu o činnosti
Národního památkového ústavu v roce 2004.

Plnění: ED/P na vydání Zprávy o činnosti spolupra-
covalo s redakcí Zpráv památkové péče. Včas podle
harmonogramu jsme odevzdali podklady a rovněž
obratem byla provedena korektura. Bylo odebráno
20 ks výtisků celkové zprávy a 100 ks naší edice.

PLNĚNÍ MIMOŘÁDNÝCH
A HLAVNÍCH ÚKOLŮ STANOVENÝCH
MINISTERSTVEM KULTURY
GENERÁLNÍMU ŘEDITELI NÁRODNÍHO
PAMÁTKOVÉHO ÚSTAV U  N A  ROK 2005

(Znění úkolů je modifikováno pro územní pracoviště)

Mimořádné úkoly

(02170C9110): Vydat pro koordinaci a plnění hlav-
ních činností ústavu spojených s prováděním Kon-
cepce účinnější péče o památkový fond v České re-
publice do roku 2005 a dalších dlouhodobých záměrů
i operativních úkolů ústavu podle vlastní volby Plán
hlavních úkolů Národního památkového ústavu
v roce 2005.

Plnění: Plán hlavních úkolů byl rozpracován na úro-
veň územního pracoviště.

(02170C0302): Zajistit ve spolupráci s obcemi s roz-
šířenou působností, popř. vlastníky nemovitých kul-
turních památek činnosti nezbytné pro postupné jed-
notné označení nemovitých kulturních památek
v terénu stanovenou tabulkou.

Plnění: Označování památek bylo prováděno postup-
ně a průběžně, podle požadavků pověřených obcí.
Byla zpracovávána vyjádření k umístění tabulek, pro-
bíhaly konzultace na místě, poloha tabulek byla pří-
padně zakreslována do fotografií. Tabulky byly po-
stupně, zpravidla v malém množství (30 nebo 60 ks,
max. 90 ks), vydávány zástupcům pověřených obcí.
Problematika označování tabulek byla opakovaně
projednávána při setkání s pověřenými obcemi, svo-
laném odborem kultury a památkové péče Krajské-
ho úřadu Středočeského kraje. Některé obce však
označování kulturních památek vůbec nezahájily.
V roce 2005 bylo do 31. 12. vydáno 523 tabulek,
v roce 2004 450 tabulek, celkem tedy 973 tabulek
(z toho 13 pro Krajský úřad).

(02170C0504): Zpracování návrhu čistopisu Periodic-
ké zprávy o aplikaci Úmluvy o ochraně světového
kulturního a přírodního dědictví (v češtině, v elektro-
nické podobě) v rozsahu údajů podle části II stano-
veného formuláře pro všechny statky zapsané v České
republice na Seznam světového dědictví do roku 1997
(1998 včetně).

Plnění: Periodická zpráva o aplikaci Úmluvy o ochra-
ně světového kulturního a přírodního dědictví v roz-



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 19

(02200C9909): Reidentifikace nemovitých kulturních
památek pro účely jejich evidence v Ústředním se-
znamu kulturních památek (pokračování úkolu). 

Plnění: K 31. 12. 2005 bylo v roce 2005 zhotoveno
764  čistopisů, z toho odevzdáno 634 čistopisů evi-
denčních listů se zákresy do katastrálních map
a v terénu byla provedena reidentifikace 772 pamá-
tek. V terénu byla celkově za dobu trvání úkolu pro-
vedena reidentifikace 2090 památek. Průběžně byly
zpracovávány evidenční listy (nově i dříve) reidenti-
fikovaných památek v Paradoxu for Windows a tiš-
těny včetně identifikační fotografie. Před tiskem pro-
bíhala kontrola formy a obsahu. Zpracované výsledky
byly jednou měsíčně kontrolovány vedoucím odboru
a územním konzervátorem. V měsíčních dávkách pak
byly zpracované listy se zákresy do katastrálních map
předávány ústřednímu pracovišti. Měsíčně byly zpra-
covávány podrobné výkazy práce. V polovině září
byl na plnění úkolu přijat další pracovník a zakou-
pena výkonná tiskárna.

(02200E9914): Zajistit zpracování nejméně 9 nových
plánů zásad památkové ochrany a hodnocení území
vybraných městských památkových rezervací a zón
nebo jejich částí; a dopracovat plány tohoto typu
rozpracované v týmech podle příslušných územních
odborných pracovišť ústavu v minulých letech.

Plnění: Dokončena byla druhá etapa plánu zásad pa-
mátkové ochrany MPZ Čáslav (KH) a čistopisy plánu
zásad památkové ochrany MPZ Mnichovo Hradiště
(MB) a další etapy MPZ Brandýs nad Labem (PH).

(02170C0407): Zpracovat nejméně 8 plánů zásad památ-
kové ochrany a hodnocení území vybraných
vesnických památkových rezervací a zón v týmech
podle příslušných územních odborných pracovišť ústavu.

Plnění: Proveden byl plán zásad památkové ochrany
VPZ Rousínov (RA).

(02170C0506): Vydat formou zvláštní publikace tis-
kem aktualizovaný Seznam nejohroženějších nemovi-
tých kulturních památek v České republice.

Plnění: Podklady byly v požadovaném rozsahu do-
dány. Dále je průběžně zpracováván a udržován ješ-
tě obsáhlejší obdobný seznam. Jedná se o rozšířený
interní materiál, zahrnující další kulturní památky
a také kvalitní historické, ale dosud z hlediska le-
gislativy přímo nechráněné památkové objekty.

Plnění hlavních úkolů zadané v rámci
Prováděcího plánu odborně metodického
řízení organizace státní památkové péče
územním odborným pracovištím za rok 2005
PP (01-01): Předat doplněné údaje pro Seznamy nej-
ohroženějších nemovitých kulturních památek v České
republice v rozsahu určených údajů.

Plnění: Podklady byly v požadovaném rozsahu
i v požadovaném termínu dodány. Dále je průběžně
zpracováván a udržován ještě obsáhlejší obdobný
seznam. Jedná se o rozšířený interní materiál, zahr-
nující další kulturní památky a také kvalitní histo-
rické, ale dosud z hlediska legislativy přímo nechrá-
něné památkové objekty.

PP (01-02): Postoupit ústřednímu pracovišti kopie
výstupů institucionálních úkolu výzkumu a vývoje a)
dokončených v roce 2004, b) poskytnout a opravo-
vat údaje včetně podrobnější anotace o ukončených
institucionálních výzkumných úkolech do centrální
počítačové databáze ústředního pracoviště podle po-
kynů ústředního pracoviště.

Plnění: Údaje o ukončeném institucionálním výzkumu
včetně podrobnější anotace (CEZ a RIV) byly předány.

PP (01-03): Zajistit činnost koncepčního týmu, resp.
týmu územních konzervátorů, kteří budou kontrolo-
vat, koordinovat a garantovat plnění hlavních úkolů
Národního památkového ústavu, zadaných v rámci
plánu odborně metodického řízení odborné organiza-
ce státní památkové péče ústředním pracovištěm,
a zajišťovat součinnost i ekonomickou v úkolech vý-
zkumu a vývoje podílejících se na naplňování jed-
notlivých výzkumných záměrů NPÚ, úzce spolupra-
covat s hlavními řešiteli a řešiteli jednotlivých úkolů.

Plnění: Územní konzervátor prováděl průběžně kon-
trolu plnění výzkumných úkolů a podle potřeby spo-
lupracoval s řešitelem (hlavním) úkolu č. 301, který
je pracovníkem NPÚ ÚOP středních Čech v Praze.

PP (03-01): Zajistit spolupráci obcí s rozšířenou pů-
sobností a součinnost vlastníků při označování ne-
movitých kulturních památek v terénu podle meto-
diky zpracované ústředním pracovištěm NPÚ.

Plnění: Úkol je plněn průběžně. Postupně byly vydá-
vány tabulky. Vyjádření k umístění tabulek jsou vy-
pracovávána postupně, podle požadavků, někdy po
dohodě s pověřenými úřady najednou k většímu
množství památek. I přes poslední stanovisko MK
ČR v této věci některé úřady nadále vydávají v této
věci závazná stanoviska, jinde běžná vyjádření. Od-
borní pracovníci NPÚ ÚOP středních Čech v Praze
často zhotovují zákresy do fotografií. Stále pak jsou
pověřené obce, které se problematikou dosud neza-
čaly vůbec zabývat. Příkladem může být Český Brod.

PP (04-01): Monitoring památek světového dědictví
UNESCO – zpracování a předání periodické zprávy
– Kutná Hora.

Plnění: Požadovaný materiál byl připraven a do ko-
nečné verze dopracován na počátku měsíce května.

PP (05-01): Zpracování návrhů na odstranění admi-
nistrativních chyb v dřívějších prohlášeních NKP,



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV20

doplnění chybějících parcel, odstranění nepatřičných
parcel apod. (nejde o změnu velikosti NKP), s dolože-
ním v mapových podkladech.

Plnění: Na základě úkolu z porady konzervátorů byla
provedena revize NKP a její výsledky doručeny 1. 9.
2005.

PP (05-02): a) Na základě interního hodnocení suma-
rizovat naplňování Koncepce účinnější péče o památ-
kový fond v České republice do roku 2005 a před-
ložit náměty na její aktualizaci pro období 2006-2008,
b) Zpracovat a předat podněty pro Střednědobou kon-
cepci kulturní politiky pro období let 2006-2012
v analytické, koncepční i strategické části, podle meto-
diky upravené usnesením vlády č. 10 ze dne 3. ledna
2001 v rozsahu podle pokynů porady vedení.

Plnění: Podněty byly předány ústřednímu pracovišti.

PP (05-03): Předávat podklady pro přehled restau-
rátorských prací za každý uplynulý rok na úplně
vyplněné Informativní kartě o provedených restaurá-
torských a konzervačních pracích, zejména je kladen
důraz na identifikační údaje – úplné rejstříkové číslo
ÚSKP (ve spolupráci s útvary evidence), inv. číslo
ZEMF nebo jiné inventární číslo části souboru.

Plnění: Za rok 2004 byly podklady předány v březnu
2005.

PP (01-04): Pokračovat v základní evidenci mobili-
árních fondů na svěřených objektech, zejména ve vý-
zkumném úkolu záměru II.

Plnění: Základní evidence mobiliárních fondů probí-
hala na Mnichově Hradišti, Konopišti a Březnici, pro-
váděla se revize na Veltrusích a přepis karet (rovněž
Veltrusy).

PP (01-05): Provádět soupisy, dokumentaci a evi-
denci pro předměty kulturní hodnoty v dokumento-
vaných církevních i světských objektech s využitím
softwarových programů ISO. Pravidelně zasílat
ústřednímu pracovišti přehledy i digitalizované údaje
z ISO a z agendy zákona č. 71/1994 Sb.

Plnění: Evidence předmětů kulturní hodnoty v pro-
gramu ISO probíhala standardním způsobem. Byly
prováděny revize přímo v terénu a aktualizovány
údaje o pohřešovaných předmětech. Data byla vklá-
dána do databáze MacArtPro.

PP (01-06): Dokončit předání a doplnění evidenčních
karet movitých kulturních památek zapsaných ve
Státních seznamech podle zák. č. 22/1958 Sb. a prů-
běžně zasílat zpracované evidenční karty movitých
kulturních památek prohlášených podle zák. č. 20/
1987 Sb. i na základě zák. č. 71/1994 Sb.

Plnění: Průběžně zpracovávané evidenční listy budou
poskytnuty po dokončení územních celků.

PP (05-04): Poskytovat součinnost při scelování mo-
biliárních fondů hradů a zámků ve vlastnictví státu
podle Metodiky, která bude vydána v roce 2005 na
základě projednaného konceptu z roku 2004.

Plnění: Metodika nebyla zatím vydána. Úkol plněn
dle pokynů z ústředního pracoviště.

PP (05-08): Prioritně zajistit plnění výzkumného úče-
lového úkolu Obnova identifikace nemovitých kul-
turních památek v ČR pracovníky určenými k pro-
vádění tohoto úkolu v součinnosti s dalšími odbor-
nými pracovníky, zejména terénními (tzv. garanty)
a s využitím externích odborníků – památkářů.

Plnění: Na obnově identifikace nemovitých kultur-
ních památek se kromě tímto úkolem pověřených
pracovníků z oddělení ED/E v ČR podílel na Sedl-
čansku Ing. arch. Veselý z odd. průzkumů a doku-
mentace a na Benešovsku Mgr. Kypta a Mgr. Biegel,
v oblasti archeologických památek archeologické pra-
coviště. V září byl přijat další pracovník. Využití pra-
covníků odd. péče o kulturní památky bylo pouze
na úrovni konzultací nebo společně podniknuté ces-
ty do terénu. Předávány jsou podrobné výkazy práce
jednotlivých odborných pracovníků, kteří se na úko-
lu podílí, a jednou měsíčně je prováděna kontrola
územním konzervátorem.

PP (01-07): a) Dokončit předání a doplnění evidenč-
ních karet nemovitých kulturních památek zapsaných
ve Státních seznamech podle zák. č. 22/1958 Sb., a b)
průběžně zasílat zpracované evidenční karty nemovi-
tých kulturních památek prohlášených podle zák. č.
20/1987 Sb., c) při zpracovávání návrhů na prohlá-
šení věcí za kulturní památky využívat přednostně
zjištění z odborné revize PR a PZ a zpracovaných
plánů zásad, přizvat na každé jednání regionální hod-
notitelské komise zástupce ústředního pracoviště.

Plnění: a)–b) Evidenční listy nemovitých kulturních
památek jsou předávány v rámci obnovy identifika-
ce (reidentifikace) nemovitých kulturních památek.
Tyto jsou předávány v dávkách zpracovaných evi-
denčních listů včetně prostorové lokalizace.
c) Výběr objektů k prohlašování za kulturní památ-
ky je prováděn ve spolupráci pracovníků různých
oddělení odborného úseku.
Předložené návrhy jsou posuzovány regionální hod-
notitelskou komisí; pozvánky jsou zasílány ústřední-
mu pracovišti.

PP (02-01): Shromažďovat a kompletovat údaje
z oznámení o zahájení archeologických výzkumů na
území prohlášeném za kulturní památku, národní
kulturní památku, památkovou rezervaci nebo pa-
mátkovou zónu a zpráv o jejich výsledcích a posky-
tovat ústřednímu pracovišti NPÚ součinnost při vy-
tváření centrální databáze těchto údajů.



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 21

Plnění: Archeologické oprávněné organizace, které
provádějí archeologické výzkumy na území Středo-
českého kraje, předávají informace přímo ústřední-
mu pracovišti NPÚ (pracovník ústředního pracoviště
se zúčastňuje jednání Středočeské archeologické ko-
mise). Oddělení archeologie ÚOP středních Čech
v Praze předává ústřednímu pracovišti pouze údaje
o vlastních výzkumech.

PP (04-04): Zajistit využití výstupů informačního
systému Státní archeologický seznam ČR a návaz-
ných informačních systémů poskytnutých ústředním
pracovištěm NPÚ v oblasti péče o archeologické dě-
dictví ve své územní působnosti a podílet se na dal-
ším rozvoji těchto informačních systémů.

Plnění: Od srpna 2004 je na jednom osobním počí-
tači v archeologickém oddělení přístupný IS o ar-
cheologických datech (jeho součástí je Státní archeo-
logický seznam ČR). Od této doby je systém
pravidelně používán pro potřeby oddělení. Zároveň
je v archeologickém oddělení průběžně doplňována
počítačová databáze arch_pam.mdb shromažďující
informace o archeologických nemovitých památkách
(zapsaných i nezapsaných) na území Středočeského
kraje. Její obsah bude využit po dohodě s regio-
nálními správci a ÚP NPÚ pro opravu nebo doplně-
ní záznamů v Státním archeologickém seznamu ČR.

PP (05-05): Shromažďovat, kompletovat a předávat
ústřednímu pracovišti NPÚ pro jednotlivé regionální
správce Státního archeologického seznamu ČR, podle
příslušného kraje a okresu, údaje z provedených ar-
cheologických výzkumů pro každoroční aktualizaci dat
SAS ČR.

Plnění: NPÚ ÚOP středních Čech v Praze není re-
gionálním správcem Státního archeologického sezna-
mu, a proto neprovádí aktualizaci dat SAS ČR.
O záchranných archeologických výzkumech prová-
děných archeologickým oddělením NPÚ ÚOP střed-
ních Čech v Praze je bezprostředně po jejich zahá-
jení podána zpráva (Oznámení o zahájení archeo-
logické akce) NPÚ ÚP.

PP (05/06): Průběžné doplňování aplikace Významné
archeologické lokality ČR, která je součástí infor-
mačního systému o archeologických datech, zpřístup-
něného pracovištím NPÚ prostřednictvím internetu.
Doplňování a aktualizace dat aplikace Významné ar-
cheologické lokality ČR podle působnosti jednotli-
vých územních odborných pracovišť NPÚ.

Plnění: Na podzim roku 2005 bylo dohodnuto
s pracovníky archeologického oddělení ústředního
pracoviště, že naše archeologické oddělení bude za-
tím shromažďovat podklady (fotografie a zaměření)
archeologických nemovitých památek. Po společné
dohodě budou vybrány ty, které budou vhodné pro
aplikaci Významné archeologické lokality ČR.

PP (05-07): Připravit a předat ústřednímu pracovišti
NPÚ, odboru péče o archeologický fond, podklady pro
připravovanou metodiku péče o památkové chráněná
území, národní kulturní památky, památkové rezervace
a zóny, které jsou územím s archeologickými nálezy.

Plnění: Dne 3. 11. 2005 proběhl odborný seminář
archeologů Národního památkového ústavu „Archeo-
logie v Národním památkovém ústavu - ano, ale jak?“,
kterého se zúčastnil pracovník oddělení Mgr. Zde-
něk Neustupný a přednesl referát: „Les – ochránce
nebo nepřítel archeologických památek?“.

INSTITUCIONÁLNÍ VÝZKUMNÉ ÚKOLY
(ZA ODBOR ED)

V rámci Výzkumného záměru II „Odborné poznává-
ní, vědecké hodnocení, dokumentování a evidence
movitého kulturního dědictví, identifikace statků, které
mohou být chráněny“ byly řešeny tři úkoly.

Výzkumný úkol č. 21 201-05

Odborné hodnocení a systematické zpracovávání zá-
kladní evidence mobiliárních fondů kulturních pa-
mátek, ke kterým vykonává právo hospodaření Ná-
rodní památkový ústav

Je velmi úzce provázán s činností referátu základní
evidence. V roce 2005 probíhaly přípravné práce na
převodu dat do programu CastIS. Bylo zajištěno od-
borné  zpracování předmětů zámku Mnichovo Hradiš-
tě externími pracovníky (711 předmětů). Též pokračo-
vala digitální fotodokumentace fondu zámku Mnicho-
vo Hradiště prováděná fotopracovištěm a externisty.

V průběhu roku 2005 se konaly v rámci plnění úko-
lu tři pracovní schůzky všech pracovišť NPÚ. Dvě
z těchto schůzek byly konány v územním odborném
pracovišti středních Čech v Sabinově ulici a organi-
začně zajištěny referátem základní evidence.

Výzkumný úkol č. 21 203-05

Systematická obnova identifikace movitého památ-
kového fondu (s výjimkou mobiliárních fondů kul-
turních památek)

Obnova identifikace movitých kulturních památek
a movitých součástí nemovitosti probíhala v roce
2005 bez větších problémů. Přístup do církevních
objektů nám byl bez problémů umožňován. Do úkolu
byli v různé míře zapojeni:

Bc. Kateřina Hladíková – movité památky vyjma níže
uvedených, Mgr. Petr Vácha - zvony
Mgr. Marie Kuldová - církevní textil, PhDr. Eva Stará
– monumentální cín. V roce 2005 bylo revidováno
celkem 369 movitých kulturních památek (mimo vy-
brané skupiny – 301, liturgický textil – 40, zvony -
19 + 9 mimo region, křtitelnice – 9). Zpracováno
356 revizních listů a další jsou zpracovávány.



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV22

Výzkumný úkol č. 21 204-05

Odborné poznávání, vědecké hodnocení, dokumenta-
ce a třídění movitého kulturního dědictví, výběr po-
tenciálu památkového fondu

Na plnění úkolu se podílejí: Mgr. Petr Vácha – zvo-
ny, Mgr. Marie Kuldová - církevní textil, Mgr. Mar-
kéta Bojarová a Mgr. Hana Hermanová - náhrobky
(spolupráce s Mgr. J. Záhorkou z NPÚ-ÚP)

Soupis liturgického textilu probíhal především v lo-
kalitách, kde jsou již nějaké textilie kulturními pa-
mátkami, jelikož je zde největší pravděpodobnost,
že textilií tam bude více. Při práci je třeba nejdříve
určit již zapsané textilie, což je někdy dost kompli-
kované. V případě svozů není někdy známo,
z kterého kostela jednotlivé kusy pocházejí.

Byly zpracovány tyto lokality: Osov (včetně svozů
z Všeradic), Divišov, Líbezníce, Panenské Břežany,
Poděbrady, Klecany, Kostelec u Křížků, Mnichovice,
Bělá pod Bezdězem, Zaječov (Svatá Dobrotivá). Na
dataci sporných kusů spolupracovala řešitelka
s PhDr. Radkem Martínkem, který se textilu věnuje
při zpracovávání katedrálních parament, apod.

Do 28. 10. 2005 bylo v rámci úkolu zkoumáno, zjiš-
těno průzkumem či dokumentováno 114 zvonů, které
nejsou kulturními památkami. Průzkum byl prová-
děn v 93 lokalitách v okresech Benešov, Kutná Hora,
Mladá Boleslav a Příbram. Bylo zjištěno 29 památ-
kově hodnotných zvonů a cimbálů.

Soupis náhrobků (sepulkrálií), na němž se podílejí
naše pracovnice od roku 2001, rozšířila Mgr. Bojarová
204 položkami a Mgr. Hermanová 200 položkami.

Výzkumný úkol č. 31301-05

Výzkum a aplikace metod operativního zpracování
stavebně historických a umělecko historických prů-
zkumů prováděných při obnově kulturních památek
a nemovitostí v památkově chráněných územích

Hlavním posláním je početně zvýšit, systematizovat
a kodifikovat provádění tzv. operativních průzkumů
(OPD) památkového fondu uvnitř NPÚ, eventuálně
také mimo něj. Základním úkolem v prvním roce
plnění bylo sestavení a stabilizace týmu spoluřešitelů
téměř na celém území ČR. Někteří spoluřešitelé se
podíleli na zprovoznění www stránky pro hlášení
OPD a vypracování provizorního standardu OPD.
Závěrem roku byla v rámci úkolu vydána tištěná
metodika (V. Razím a kol., Operativní průzkum
a dokumentace historických staveb, Praha 2005).
Hlavní náplň práce spoluřešitelů spočívá v provádě-
ní terénních průzkumů, vypracovávání nálezových
zpráv (NZ) a ve spolupráci se servisními (zejména
dispečer) a dalšími odbornými pracovníky NPÚ, a to
zejména za účelem systematického a včasného zís-
kávání informací o potřebě provést operativní prů-
zkum. Součástí metodologické přípravy byla rovněž
široká účast spoluřešitelů na tematicky shodné  kon-
ferenci v Poděbradech (srov. Průzkumy památek
I/2005, s. 131–139). Proběhlo několik metodických
a organizačních setkání řešitelského kolektivu.

V rámci úkolu V+V 301 bylo odevzdáno 151 nále-
zových zpráv za všechna územní odborná pracoviš-
tě. Z toho ve středních Čechách bylo vypracováno
27 nálezových zpráv:

lokalita okres objekt

Bečváry Kolín zámek

Benátky nad Jizerou Mladá Boleslav kostel Narození P. Marie

Boseň Mladá Boleslav kostel sv. Václava

Černíky Nymburk brána venkovské usedlosti

Čestín Kutná Hora zámek

Filipov Kutná Hora zámek

Hostivice Praha-západ kostel sv. Jakuba

Hřebečníky Rakovník zámek

Karlštejn Beroun hrad – velká věž

Kladno Kladno domy v Maroldově ul.

Kladno Kladno hospodářský dvůr, Kročehlavy

Křinec Nymburk kostel sv. Jiljí



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 23

Kutná Hora Kutná Hora altán u domu čp. 261

Libice nad Cidlinou Nymburk stodola

Mcely Nymburk dům čp. 22

Mcely Nymburk dům čp. 67

Mělník Mělník zámek

Nové Dvory Kutná Hora zámecký kostel sv. Martina

Rabakov Mladá Boleslav stodola se sýpkou

Rostoklaty Kolín kostel sv. Martina

Slaný Kladno dům čp. 71

Stříbrná Skalice Kolín špýchar s chlívkem, čp. 6

Vlašim Benešov dům čp. 249

Zásmuky Kolín sala terrena

Zdětín Mladá Boleslav kostel Všech svatých

Zeměchy Mělník kostel Narození sv. Jana Křtitele

Žitovlice Nymburk dům čp. 24

Do internetové databáze bylo zaznamenáno 458 hlá-
šení o potřebě dokumentace, z toho 62 ve Středo-
českém kraji.

Řešitelé úkolu publikovali 12 článků.

Výzkumný úkol č. 71305-05

Památkově urbanistické průzkumy, hodnocení a do-
kumentace historických měst v České republice
v návaznosti na historické průzkumové podklady
oboru památkové péče

Pracoviště se v rámci široce pojatého úkolu speciali-
zuje na průzkum a dokumentaci městských opevně-
ní v rámci celé ČR. V prvním roce byly shromaž-
ďovány informace a provedena rekognoskace za
účelem sestavení dlouhodobého plánu práce. Byl pro-
veden inventarizační průzkum pozůstatků hradeb
v několika moravských a slezských městech a pro-
veden dílčí průzkum několika hradebních systémů
v souvislosti s jejich probíhajícími opravami.

PŘEHLED ČINNOSTI NPÚ ÚOP
STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE

Úsek odborného náměstka
Situace v personálním vybavení byla v prvním polo-
letí roku 2005 poměrně stabilní. V pololetí pak bylo
nutné z organizačních a pracovních důvodů provést
některé změny v rozdělení agendy v oddělení PPF/A.
Celkem se změny dotkly sedmi správních obvodů.

K určitým personálním změnám došlo i ve třetím
čtvrtletí roku. Kromě změn v oddělení PPF/A byl
v této době posílen i pracovní tým na úkolu obnova
identifikace nemovitých památek.

V odboru péče o památkový fond bylo stejně jako
v uplynulých letech řešena každodenně přicházející
rozsáhlá agenda. Kromě vypracování odborných vy-
jádření bylo třeba zajistit odborný památkový do-
hled. Téměř v každém správním obvodu – okrese -
probíhala v roce 2005 významná obnova některé
kulturní památky. Na rozsah prací i výsledek mělo
značný vliv zařazení do některého z Programů MK
ČR nebo podpora z Fondu obnovy památek Středo-
českého kraje. Zmínka o některých úspěšných ak-
cích je uvedena v úvodu Odboru péče o památkový
fond. Bylo vypracováno cca 3 500 odborných vyjád-
ření (odhad). Velký rozsah agendy byl nadále
v plošně chráněných územích. Památkáři v terénu
během práce, zejména při provádění obnovy pamá-
tek, prováděli i operativní průzkum a dokumentaci.

Pokračovaly práce na plánech zásad památkové
ochrany. Byla provedena třetí etapa MPZ Brandýs
nad Labem, poslední etapa MPZ v Mnichově Hradišti,
pokračovala i MPZ Čáslav. Z vesnických památko-
vých zón byl proveden Plán zásad památkové ochra-
ny v  Rousínově.

Z Havarijního střešního programu rozdělila ko-
mise v našem územním pracovišti finanční prostřed-
ky na 81 akcí v celkovém objemu 9 767 000 Kč
(včetně rezervy MK). Byly rozděleny další prostředky



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV24

z Programu péče o VZP a VPR a Programu restau-
rování, pracovníci spolupracovali při rozdělování pro-
středků z dalších programů MK a z FOP Středočes-
kého kraje.

Řada významných pracovních úkolů byla plněna
i v odboru evidence a dokumentace.

Odborní pracovníci oddělení průzkumů a doku-
mentace provedli průzkum třech desítek historic-
kých budov. Je možné připomenout například
významný průzkum zříceniny hradu Michalovice, ope-
rativní průzkumy zámků v Nižboru a  Svinařích nebo
průzkum pozoruhodné barokní roubené sýpky
v  Panině Dvoře u Bělé pod Bezdězem.

V odpovídajících termínech byla vydána obě čís-
la odborného periodika Průzkumy památek a Pamá-
tek středních  Čech. V obou časopisech publikovali
odborní pracovníci našeho územního pracoviště.

Významná a náročná byla práce na úkolu Moni-
toring památky UNESCO: Byla zpracována a ode-
vzdána sekce II. dotazníku týkající se Kutné Hory
a kostela Nanebevzetí P. Marie v Sedlci. Práci před-
cházela náročná příprava a získávání informací, za-
hájené již v roce 2003. Byla zpracována aktualizova-
ná verze Seznamu nevyužitých a ohrožených
památek. V rámci preventivní ochrany byl prováděn
další průzkum a dokumentace ohrožených staveb
a je stále aktualizován jejich podrobný přehled.

Hlavním úkolem oddělení evidence období je po-
kračování v obnově identifikace (reidentifikace) ne-
movitých kulturních památek. V roce 2005 byla pro-
vedena v terénu reidentifikace 800 památek
v okresech Středočeského kraje. Od zahájení akce
bylo v terénu reidentifikováno cca 2 100 památek.
V průběhu roku se podařilo zapojit další pracovníky
z oddělení průzkumů a dokumentace a monitoringu,
takže celkem se na úkolu podílelo 14 osob.

Bylo zpracováno a na Ministerstvo kultury podá-
no dvanáct návrhů na prohlášení za nemovitou kul-
turní památku.

Referát základní evidence zpracoval v roce 2005
na zámku Konopiště 395 předmětů, na zámku Břez-
nice 122 předmětů včetně fotodokumentace. Dále
prováděna evidence cca 840 předmětů na zámku
Mnichovo Hradiště, kde byly digitalizovány i starší
evidenční listy.

Pracoviště ISO jako každoročně spolupracovalo
s kriminální policií ČR při pátrání po odcizených
předmětech a poskytlo pomoc při identifikaci velké-
ho množství nalezených předmětů.

V roce 2005 provádělo oddělení archeologie zá-
chranné výzkumy při statickém zajištění budovy
Hejtmanství na hradě Křivoklátě a ve vstupní bráně
hradu Krakovce. Rozdělen byl Program podpory zá-
chranných archeologických výzkumů. V rámci ob-
novy identifikace nemovitých kulturních památek do-
kumentovalo archeologické oddělení řadu archeo-

logických nemovitých památek, i těch, které zatím
nejsou prohlášeny za kulturní památku, ale výrazně
se projevují v terénu.

Řada odborných pracovníků se zapojila do vý-
zkumných záměrů NPÚ. V rámci výzkumného úko-
lu č. 301 byla provedena řada dalších 27 operativ-
ních průzkumů včetně nálezových zpráv. Tento úkol
v celé ČR byl řízen přímo z našeho pracoviště. Byla
zpracována a vydána metodika Operativní průzkum
a dokumentace, které předcházela konference o do-
kumentaci památek v Poděbradech. V oblasti vědy
a výzkumu se pracovníci odborného úseku dále ak-
tivně zapojili do několika dalších úkolů. Byl prove-
den stavebně historický průzkum vesnické památ-
kové rezervace Mužský, prováděn byl plošný
průzkum mostů v okrese Kutná Hora, oborový vý-
zkum hospodářských dvorů v severních a jižních
Čechách, plošný průzkum moderní architektury
v  Černošicích. Úkol základní evidence mobiliárních
fondů probíhal na zámku v Mnichově Hradišti (711
předmětů). Zejména probíhaly přípravné práce na
převodu dat do programu CastIS. Byl zahájen úkol
„Obnova identifikace movitých památek“, soupis litur-
gického textilu, pokračovala práce na soupisu zvonů
a náhrobků.

Pracovníci úseku odborného náměstka se během
roku často aktivně účastnili mnoha konferencí a řady
odborných seminářů.

Ing. Jan Žižka
odborný náměstek – územní konzervátor

Odbor ochrany,  evidence, dokumentace
a sledování památkového fondu (ED)

Oddělení evidence a informací (ED/E)
Hlavními činnostmi oddělení jsou odborná evidence
kulturních památek ve středních Čechách, vedení re-
gionálního seznamu kulturních památek, odborná in-
ventarizace a průzkum nemovitých a movitých pa-
mátek včetně nemovitých a movitých věcí, které
svými vlastnostmi mohou být předmětem zájmu stát-
ní památkové péče. Dále výběr věcí k prohlášení za
kulturní památky, zpracovávání návrhů na jejich pro-
hlášení za kulturní památky Ministerstvem kultury
ČR, stejně jako shromažďování, třídění a poskytová-
ní informací, které se vztahují k evidenci památek
a péče o ně.

Vyčleněné pracoviště oddělení je zapojeno v inte-
grovaném systému ochrany památek (ISO) při evi-
denci a odborném posuzování případů nezákonné
manipulace s předměty kulturní hodnoty, spolupra-
cuje při pátrání po pohřešovaných předmětech kul-
turní hodnoty a při identifikaci vypátraných, naleze-
ných a zadržených předmětů kulturní hodnoty.
Oddělení evidence a informací je také pověřeno vy-
řizováním agendy osvědčení k prodeji a vývozu před-
mětů kulturní hodnoty.



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 25

Součástí oddělení je pracoviště fotodokumentace, fo-
toarchiv a odborná knihovna.

Hlavním úkolem tohoto období je pokračování
v obnově identifikace (reidentifikace) nemovitých kul-
turních památek.

V roce 2005 byla prováděna v terénu reidentifikace
800 památek v okresech Středočeského kraje. Od za-
hájení akce bylo v terénu reidentifikováno cca
2 100 památek. V průběhu roku se podařilo zapojit
další pracovníky z oddělení průzkumů a dokumentace
a monitoringu, takže celkem se na úkolu podílelo 14
osob. Evidenční listy nově i dříve reidentifikovaných
památek byly zpracovávány v programu Paradox for
Windows a tištěny včetně identifikační fotografie. Před
tiskem probíhá kontrola formy a obsahu.

Kromě dokumentace objektů prováděné v rámci ob-
novy identifikace nemovitých památek byly doplňo-
vány a aktualizovány údaje v rámci agendy  prohla-
šování za kulturní památky. Je systematicky prováděn
průzkum a dokumentace moderní architektury s cí-
lem výběru k prohlášení za kulturní památky.

Byly podány tyto návrhy na prohlášení nemovitostí
za kulturní památky:

Jílové u Prahy (Praha-západ), štola sv. Josefa (spolu-
práce),

Lužná (Rakovník), Husův sbor,

Lysá nad Labem (Nymburk), soubor staveb evangelic-
kého sboru (kostel s mobiliářem, farní budova, dvě
pilířové brány, studna, pozemek s částmi ohradní zdi),

Lysá nad Labem (Nymburk), muzeum Bedřicha Hroz-
ného (bývalý špitál) čp. 265,

Mělník-Pšovka (Mělník), soubor staveb mlýna čp. 1115
(obytná stavba, budova šalandy, budova mlýnice,
hospodářská budova, budova stájí, ohradní zeď),

Mšeno (Mělník), budova radnice čp. 1,

Nymburk (Nymburk), dům čp. 252/1 s reliéfem pří-
jezdu Elišky Přemyslovny,

Poděbrady (Nymburk), kolonáda prof. Libenského,

Pohoří (Praha-západ), pinkoviště „Halíře“ (spolupráce),

Radovesnice II (Kolín), pomník padlým v I. světové
válce,

Zásmuky (Kolín), kaple Narození P. Marie „V lipách“
s lipovou alejí a panským hřbitovem.

Další návrhy jsou rozpracovány. Dále je v rámci spi-
sové agendy prováděna aktualizace starších návrhů
na prohlášení.

Regionální hodnotitelská komise projednávala na
třech zasedáních 11 návrhů na prohlášení nemovi-
tých památek.

Jsou poskytovány informace o památkovém fondu
a odpovídá se telefonicky na různé dotazy v počtu
několika set ročně.

Oddělení mělo podíl na zpracovávání plánu zásad
ochrany historického jádra v městské památkové
zóně Brandýs nad Labem–Stará Boleslav a zpracovalo
57 objektů.

Oddělení evidence a informací se, jako i v minulých
letech, podílelo na počítačovém zpracování agendy
havarijního střešního fondu a spolupracovalo na po-
souzení žádostí o příspěvek.

Pracoviště evidence movitých památek vyřizovalo
četné dotazy správců jednotlivých farností, kladené
v souvislosti s probíhající inventarizací církevního
majetku (farnosti Odolena Voda, Panenské Břežany,
Klecany, Smečno). Při revizích movitých kulturních pa-
mátek (především v okresech Praha–východ, Praha–
západ a Kladno) byla ve většině případů aktualizo-
vána dokumentace kulturních památek v daných
farnostech. Ve spolupráci s MěÚ Slaný byla prove-
dena revize movitých kulturních památek na Slán-
sku. Bylo zdokumentováno 300 předmětů či celků.

Kartotéka movitých památek byla využívána přede-
vším pro interní potřebu, dále byla zpřístupněna
v omezené míře badatelům. Pro doplnění vlastní evi-
dence kulturních památek byly poskytnuty kopie
evidenčních listů památek z příslušných farností bis-
kupství plzeňskému a umožněno skenování evidenč-
ních materiálů z příslušných farností Arcibiskupství
pražskému.

Byly podány tyto návrhy na prohlášení movitých pa-
mátek:

Říčany (Praha–východ), Olivova léčebna, mobiliář
kaple léčebny (aktualizován starší návrh),

Zaječov–Nová Ves (Beroun), 26 ks mobiliáře kostela
Zvěstování Panny Marie a sv. Dobrotivé.

V oblasti péče o movité kulturní památky jsou po-
skytovány specializované expertizní služby mimo re-
gion.

Pracoviště Integrovaného systému ochrany památek (ISO)
provedlo v rámci agendy dokumentace odcizených
a nezvěstných uměleckých děl a spolupráce s krimi-
nální policií ČR při pátrání po odcizených předmě-
tech a při identifikaci nalezených předmětů doku-
mentační práce na počítači Power Macintosh a s ní
související úkony v následujícím rozsahu:

Byly zaznamenány nové krádeže uměleckých před-
mětů ve 22 objektech: v 15 kostelech, 2 kaplích,
2 farách a 3 zámcích. V této souvislosti bylo zdoku-
mentováno celkem 120 předmětů. Převážně se jed-
nalo o dřevěné sošky menších rozměrů (putti, andíl-



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV26

ci hlavičky, krucifixy, figurky z Betléma) a o liturgic-
ké předměty ze dřeva i kovu (relikviáře, kalichy,
svícny atp.). Krádeže většího rozměru byly zazna-
menány na Berounsku (Svatý Jan pod Skalou 3 x),
Kolínsku (Přistoupim), Kutnohorsku (Žehušice)  a  Ra-
kovnicku (Nové Strašecí). Bohužel se stále objevují
předměty, které nelze zařadit do databáze hledaných
předmětů z důvodu chybějící fotodokumentace.

Spolupráce s Policií ČR probíhala osobní a elektro-
nickou cestou. Na žádost vyšetřovatelů bylo vypra-
veno 8 dopisů v souvislosti s ustanovením naleze-
ných předmětů. Obrazová dokumentace a informace
o krádežích byly předávány na CD a ZIP médiích.

Významnou činností pracoviště byla i v loňském roce
součinnost při pátrání po původu a majiteli před-
mětů, které byly zadrženy policií ČR při domovních
prohlídkách a u obchodníků se starožitnostmi doma
i v cizině, a dále po majiteli předmětů s osvědče-
ním, které obdrželo naše pracoviště k lustraci přes
ústřední pracoviště NPÚ z MKČR a dalších kraj-
ských pracovišť. Celkem bylo pátráno po 199 před-
mětech, z nichž se podařilo zachránit 12 umělec-
kých předmětů, většinou kulturních památek.
Významnou zachráněnou památkou jsou například
dvě sochy barokních andělů z hlavního oltáře v kos-
tele sv. Václava v Březně (okr. Mladá Boleslav), které
pocházejí z dílny J. Jelínka ze 30. let 18. stol.

Pokračovala revize mobiliáře kostelů s pořizováním
barevné fotodokumentace a ve specifikaci odcize-
ných a nezvěstných památek a doplňování databáze
obrazovou dokumentací jak z evidenčních listů, tak
z pořízené barevné fotodokumentace, eventuálně
zpracováním videozáznamů především v těch lokali-
tách, kde se vyskytly nové krádeže nebo byl zazna-
menán pokus o vloupání.

Úhrnem bylo v loňském roce vloženo do databáze
MacArtPro spolu s odcizenými předměty celkem
1 235 uměleckých předmětů s celkovým počtem 2
029 zpracovaných obrázků.

Dále byla provedena digitální fotodokumentace  mo-
biliáře na zámku Mnichovo Hradiště – 1 514 záběrů.

Vyřizování agendy zákona č. 71/1994 Sb.

V roce 2005 nebyla našemu pracovišti podána žádná
žádost o vydání osvědčení podle zákona č. 71/1994
Sb. pro předmět kulturní hodnoty. Pouze bylo vyří-
zeno pět telefonických dotazů týkajících se způsobu
podání žádostí.

Ministerstvo kultury ČR si v rámci agendy zákona
č. 71/1994 vyžádalo vyjádření k osmi návrhům na
prohlášení předmětu za kulturní památku, všechna
řízení již byla uzavřena prohlášením předmětu za
kulturní památku.

Fotopracoviště
Působilo zejména v oblasti mobiliárních fondů  zá-
kladní evidence, reprodukce pro restaurování, pro
účely ISO (krádeže) a další fotodokumentace.

Fotoarchiv zpracovává fotografie a negativy, které
dále zapůjčuje pro potřeby restaurování, badatelů,
studentů atd.

Pracovníci se aktivně podílejí na osvětové činnosti
na přednáškách a výstavách.

Referát základní evidence mobiliárních  fondů
hradů a zámků (ED/Z)
Referát provádí odbornou evidenci mobiliářů hradů
a zámků.

V roce 2005 bylo na zámku Konopiště zpracováno
395 předmětů, na zámku Březnice 122 předmětů
a byla prováděna fotodokumentace těchto předmětů.
Dále byla prováděna evidence na zámku Mnichovo
Hradiště - cca 840 předmětů (viz níže).

Průběžně byla prováděna kompletace rukopisů (Ko-
nopiště), revize evidenčních listů a zjišťována chybě-
jící fotodokumentace, zpracovávání negativů a foto-
grafií, zakládání do fototéky, lepení chybějících
fotografií atd. Revize evidenčních listů se týkala cen-
trálního depozitáře v Kutné Hoře, hradu Točníku
a zámku Roztěž.

Digitalizováno 12 065 (starších) evidenčních listů
(Mnichovo Hradiště, Veltrusy).

Pro oddělení správy majetku, pro objekty a ústřední
pracoviště byly vyhledávány karty a pořizovány xe-
rokopie.

Byly prováděny přípravné práce k počítačovému
zpracovávání  evidenčních listů mobiliárních fondů
spravovaných NPÚ ÚOP středních Čech v Praze
v programu CastIS, rozpisy předmětů podle poža-
davků Metodiky pro zpracovávání, vedení a uchová-
vání evidence mobiliárních fondů a Metodiky způ-
sobu pořizování základní evidence a označování
předmětů mobiliárních fondů. Bylo zajišťováno od-
borné zpracování a fotodigitalizace mobiliárních fon-
dů a zpracována kartotéka digitální fotodokumenta-
ce. Fotografické a organizačně-technické práce,
spojené s touto činností, byly zajišťovány v součin-
nosti s fotopracovištěm, oddělením operativní evi-
dence a restaurátorských dílen.

V roce 2005 byl dokončen výzkumný projekt zahá-
jený v roce 2004 „Evidence a odborné zhodnocení do-
chovaných fotografických fondů na zpřístupněných ob-
jektech spravovaných NPÚ ÚOP středních Čech v Praze
a jejich ochrana“. Projekt umožnil vůbec poprvé vě-
novat se podrobněji problematice sbírkových foto-
grafických fondů uchovávaných v depozitářích hra-



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 27

dů a zámků, spravovaných Národním památkovým
ústavem, územním odborným pracovištěm středních
Čech v Praze. Cílem byla dokumentace a evidence,
odborná interpretace a zpracování těchto sbírkových
fondů a jejich zhodnocení. Při plnění úkolu byl kla-
den důraz na zpracování fotografických fondů, které
doposud nebyly zpracovány ani na úrovni základní
odborné evidence. Formou digitalizace byla prová-
děna dokumentace sbírkových fotografických fondů
na jednotlivých hradech a zámcích, spravovaných
ÚOP středních Čech. Jednalo se o objekty Březnice,
centrální depozitář Kutná Hora, Karlštejn, Mnichovo
Hradiště, Žleby. Fotodigitalizace sbírkového materiá-
lu byla zajištěna ve spolupráci s fotopracovištěm,
oddělením operativní evidence a správou depozitářů
na objektech. V rámci projektu byla v roce 2005
pořízena fotodokumentace cca 4 500 předmětů.
Vzhledem k tomu, že v rámci památkové péče ne-
byla problematice historických fotografií doposud
věnována zvláštní pozornost, byly získané poznatky
zveřejněny formou odborného semináře dne 10. 11.
2005, na němž byly rovněž prezentovány zkušenosti
pracovišť, zabývajících se dlouhodobě touto proble-
matikou (zúčastnilo se cca 70 osob).

Mgr. Petr Vácha,
vedoucí oddělení

Oddělení průzkumů a dokumentace (ED/D)
Úkolem oddělení průzkumu a dokumentace je prová-
dění průzkumu památkového fondu na základě dlou-
hodobého plánu, ale zejména podle akutních potřeb
vázaných na ostatní funkce středočeského odborného
pracoviště NPÚ. Vzhledem k povaze objektivní po-
ptávky převažuje provádění tzv. operativních průzku-
mů a dokumentace nemovitých památek a pouze
v menší míře dovoluje omezená kapacita oddělení
věnovat pozornost průzkumům a dokumentaci jiného
charakteru. Již dlouhodobě převládá potřeba průzku-
mů nad reálnými možnostmi oddělení. Pracovníci od-
dělení se navíc letos museli částečně podílet na obno-
vě identifikace nemovitých kulturních památek.

Seznam hlavních průzkumů provedených v roce 2005:

Bělá pod Bezdězem, (okres Mladá Boleslav) – roubený
špýchar v Panině dvoře,

Benátky nad Jizerou, (okres Mladá Boleslav) – Stará
vodárna,

Borek, (okres Beroun) – hrobka a zvonice,

Čelákovice, (okres Praha–východ) – Volmanova vila,
čp. 1200,

Černíky, (okres Nymburk) – dům čp. 1,

Dolní Beřkovice, (okres Mělník) – zámek,

Drahelice, (okres Nymburk) – obytný objekt mlýna
Bašty,  čp. 20,

Horní Vidim, (okres Mělník) – bývalá zámecká vo-
dárna,

Humny, (okres Kladno) – dům čp. 10,

Jílové, (okres Praha–západ) – dům čp. 18,

Jílové, (okres Praha–západ) – dům čp. 20,

Krušovice, (okres Rakovník) – panský špýchar,

Křivoklát – Amalín, (okres Rakovník) – dům čp. 31,

Liběchov, (okres Mělník) – dům čp. 164,

Libodřice, (okres Kolín) – kolna v areálu hospodář-
ského dvora zámku,

Lysá nad Labem, (okres Nymburk) – dům čp. 177,

Mělník, (okres Mělník) – dům čp. 160,

Mělník, (okres Mělník) – zámek,

Michalovice, (okres Mladá Boleslav) – zřícenina hra-
du,

Mnichovo Hradiště, (okres Mladá Boleslav) – Arnol-
dův dům,

Mnichovo Hradiště, (okres Mladá Boleslav) – dům čp.
162,

Nižbor, (okres Beroun) – zámek,

Pchery, (okres Kladno) – dům čp. 24,

Poděbrady, (okres Poděbrady) – dům čp. 87,

Pojedy, (okres Nymburk) – dům čp. 9,

Svinaře, (okres Beroun) – zámek,

Tachlovice, (okres Praha–západ) – bývalá fara čp. 7,

Vlašim, (okres Benešov) – dům čp. 249,

Vráž u Berouna, (okres Beroun) – věž kostela sv. Bar-
toloměje.

Odborní pracovníci oddělení aktivně spolupracovali
zejména s ostatními odděleními ÚON a zúčastnili
se několika seminářů a konferencí atp. (srov. též
publikační činnost).

Oddělení má ve správě archiv stavebněhistorických prů-
zkumů, plánů, restaurátorských zpráv a další odborné do-
kumentace. Archiv zajišťuje zpracovávání přírůstků,
správu a péči o archivní fond, výpůjční služby.

V roce 2005 byly zpracovány následující druhy do-
kumentace, které byly uloženy do archivu v uve-
deném počtu:

- městské památkové zóny (1)

- nálezové zprávy – průzkumy a dokumentace při
obnově a před ní, před demolicí a přestavbou;
záchranná fotografická dokumentace; fotodoku-
mentace současného stavu; operativní průzkumy
a dokumentace (21)



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV28

- památkové dokumentace, památkové průzkumy a
dokumentace (16)

- stavebněhistorické průzkumy (9)

- nálezové zprávy o archeologickém výzkumu (2)

- restaurátorské zprávy a průzkumy (137)

- výzkumné zprávy, studie, posudky, archivní re
šerše, apod. (54)

- projekty (193)

- celkový počet zpracovaných elaborátů 433

Referát prezentace (ED/P)
Náplní referátu je zejména vydavatelská činnost,
konkrétně vydávání dvou odborných periodik (Prů-
zkumy památek a  Památky středních Čech) a výroční
zprávy (event. ročenky) organizace, vedení jejich od-
běratelské agendy a distribuce včetně komisního pro-
deje, agendy povinných výtisků  a výměny odbor-
ných publikací. Na tuto oblast se váže průběžné
vypracovávání anotací odborné literatury pro oba ča-
sopisy a vedení archivu publikační a propagační čin-
nosti NPÚ ÚOP středních Čech v Praze.

Již 19. ročníkem pokračovala tradice vydávání časo-
pisu Památky středních Čech. Přílohou jeho 2. čísla
byla opět Ročenka 2004, která byla v plném rozsa-
hu zveřejněna také na internetu (www.npu.cz). Re-
ferát se rovněž podílel na přípravě ročenky NPÚ za
územní pracoviště středních Čech.

V roce 2005 vyšel XII. ročník časopisu Průzkumy
památek. Na webových stránkách časopisu Průzku-
my památek (www.pruzkumypamatek.cz) byly dopl-
něny do databáze s vyhledáváním stavebněhistoric-
ké průzkumy uložené v archivech NPÚ, jejichž
seznamy uveřejňuje časopis již od roku 1994. Rov-
něž zde byla doplněna anotovaná bibliografie článků
s památkářskou tématikou vycházející od roku 1995.
V současnosti obsahuje 6 348 položek, je zpracová-
no na 300 periodik a ročně přibývá kolem 600 ano-
tací. Internetové stránky Průzkumů památek jsou
propojeny s webovými stránkami ústředního praco-
viště NPÚ, na nichž je k dispozici také seznam
ostatních titulů vydaných NPÚ–ÚOP středních Čech
v Praze.

Spolupráce na tiskovinách pro památkové objekty
v roce 2005 sice pokračovala, ale jen omezeně –
připravily se pouze reprinty několika pohlednic
a propagačních letáků.

Koncem roku byl opět vydán jednolistový kalendář
pro rok 2006.

                             P h D r .  V l a d i s l a v  R a z í m
vedoucí odboru

Oddělení monitoringu a preventivní ochrany
památek (ED/M)
Oddělení má ve své náplni zejména soubor činností
vedoucích k zajištění monitoringu památek UNESCO
v určeném území. Druhou z  hlavních oblastí práce
oddělení je  preventivní ochrana památek. Mimo tyto
hlavní úkoly vykonávalo oddělení ještě operativní
činnost podle aktuálních potřeb a připravovalo ně-
které podklady pro další odborná pracoviště.

Monitoring památky UNESCO: Na předchozí sou-
hrnný materiál, zpracovaný a odeslaný Centru svě-
tového dědictví v Paříži v roce 2004, navázala
v tomto roce druhá část úkolu, sekce II. dotazníku.
Ta je ale již připravována samostatně za jednotlivé
lokality, ve středních Čechách se jedná  o město
Kutnou Horu.

 Jednalo se o časově poměrně náročnou činnost, pro-
tože bylo zejména ze strany ministerstva kultury
požadováno, aby tento materiál byl skutečně repre-
zentativní a přitom aby údaje v něm obsažené vyja-
dřovaly opravdový stav dané lokality. Postupně byl
tedy text upravován a podle potřeby doplňován, nebo
naopak krácen tam, kde formulace byla zbytečně
obsažná. Termínem pro odevzdání takto připravené-
ho materiálu na ministerstvo kultury byl určen nej-
později poslední květen roku 2005. Potom však na-
stalo dosti dramatické období, protože zpracované
texty a fotografická a mapová dokumentace nespl-
ňovala ve všech případech předepsané požadavky.
Byla tedy ustanovena úzká pracovní skupina, která
měla za úkol tyto nesrovnalosti dát do pořádku
a rychlým způsobem zprávy za všech osm tuzem-
ských lokalit připravit k podpisu pana ministra. Naše
oddělení bylo do této skupiny také jmenováno a
zúčastnilo se tak někdy dosti náročné práce, která
ale byla nakonec úspěšně završena odesláním mate-
riálů do Paříže v požadovaném termínu.

Preventivní ochrana památek: Má za úkol evidovat pa-
mátky a jejich areály, které nejsou dostatečně zajiš-
těny a kde jsou možné nebo již hrozící škody na
jejich fyzické podstatě. Základním materiálem je zde
plynule aktualizovaný a rozšiřovaný interní seznam
ohrožených památek, obsahující nyní již více než
pět set padesát kulturních památek a dalších hod-
notných objektů na území středních Čech. Snaha je
soustředit zde informace o všech ohrožených pa-
mátkách v regionu, přitom je dosti těžké zvolit hra-
nici, kdy se již památkový objekt ocitá v riziku váž-
ného poškození.  K této databázi je postupně
doplňována také fotodokumentace současného stavu
a výsledný souhrn slouží k dalšímu použití při sta-
tistice, při návrhu opatření a při snaze o stanovení
vlastních záchranných opatření.



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 29

Preventivní ochrana znamená také průzkumovou
a dokumentační práci a pomoc vlastníkům v někte-
rých zvláště závažných případech. Významnou oblastí
jsou zde přitom otázky technologické a uplatnění
odpovídajících řemeslných postupů. Soustřeďováním
znalostí a jejich vhodným uplatněním je možno pře-
dejít častým problémům s narušováním autenticity
památek a s jejich nevratným poškozováním.

Odborná archivářská práce jako další z hlavních
činností je umožněna personálním obsazením
v oddělení. Slouží při plnění vlastních úkolů a je ve
velkém rozsahu využívána také pro odbornou práci
dalších složek ústavu.

K dalším významným úkolům oddělení v roce 2004
náleží časově a odborně náročná spolupráce na pří-
pravě celkové obnovy areálu zámku ve Veltrusech,
která je jedním z prioritních úkolů ústavu. Připra-
vena byla mimo jiné koncepce využití a rehabilitace
tohoto areálu, která navázala na základní záměr zpra-
covaný v předcházejícím období.

Ing. arch. Jiří Mrázek
vedoucí oddělení

Oddělení archeologie (ED/A)
Náplň oddělení se skládá z výzkumné činnosti
v terénu, laboratorního zpracování realizovaných zá-
chranných archeologických výzkumů, spolupráce při
vytváření odborných vyjádření, rozdělování finanč-
ního příspěvku z Programu podpory záchranných
archeologických výzkumů a z další agendy spojené
s ochranou archeologického dědictví.

Záchranné archeologické výzkumy v objektech ve
správě NPÚ ÚOP středních Čech v Praze:

hrad Krakovec (okr. Rakovník) – sonda pro vsazení
odtokových trubek do zdiva pod vstupní branou

hrad Křivoklát (okr. Rakovník) – statické zajištění
objektu Hejtmanský dům – sondy kolem středního
pilíře jižní zdi budovy hejtmanství (výzkum pokra-
čuje v roce 2006)

hrad Křivoklát (okr. Rakovník) – dešťová kanalizace
jihozápadního parkánu – rozšíření sondy z roku 2004
a úsek trasy pro potrubí v prostoru soutky (výzkum
pokračuje v roce 2006)

Dále byl zpracován archeologický výzkum na hradě
Křivoklátě z roku 2004.

Program podpory záchranných archeologických vý-
zkumů:

V roce 2005 byla výrazně snížena finanční dotace
od Ministerstva kultury, a tak pro střední Čechy
připadlo pouze 820 000 Kč. Většina příspěvku byla
distribuována oprávněným organizacím na financo-
vání archeologických výzkumů realizovaných v sou-

vislosti s individuální výstavbou, která je stále velmi
intenzivní především v okolí Prahy.

V rámci obnovy identifikace nemovitých kulturních
památek dokumentovalo archeologické oddělení
řadu archeologických nemovitých památek, i těch,
které zatím nejsou prohlášeny za kulturní památku,
ale výrazně se projevují v terénu. Byly to mimo jiné
středověké vesnice a hradiště v okrese Praha–vý-
chod, Libodřický mohylník (okr. Kolín), mohylníky
na katastru Vinařice (okr. Mladá Boleslav), tvrziště
a hradiště na okrese Rakovník. Vlastními silami byl
geodeticky zaměřen opevněný areál v podhradí
Zvěřince (k. ú. Jesenice, okres Příbram).

Mgr. Zdeněk Neustupný
 vedoucí oddělení

Odbor péče o památkový fond (PPF)
Odbor péče o památkový fond měl v roce 2005 ná-
sledující strukturu a pracovníky, kteří vykonávali
agendu v uvedených správních obvodech. K určitým
změnám, vyvolaným návratem z mateřské dovolené
a dalšími důvody, došlo v druhém a třetím čtvrtletí.
Vzhledem k odbornosti jednotlivých pracovníků do-
chází v některých případech k určitému prolínání
agendy jednotlivých oddělení. Ing. Jan Žižka

územní konzervátor – vedoucí odboru

Oddělení péče o památky architektury
stavitelství a urbanismu (PPF/A)
Miroslav Brožovský, vedoucí,

Mgr. Dana Linhartová (Hladíková), správní obvod Čer-
nošice (část), Kralupy nad Vltavou, Mělník, Nerato-
vice (do 06/05),

Mgr. Jana Stojanovová (Horáková), správní obvod Ko-
lín (do 06/05), od 06/05) správní obvod Mělník
a Slaný,

Bc. Martina Chamasová, správní obvod Nymburk (do
06/05) a Votice, od 06 /05 správní obvod Kolín (část)
a Votice, poradce pro strukturální fondy EU,

Ing. arch. Karel Kibic ml., správní obvod Čáslav, Kutná
Hora, Poděbrady, od 06/05 místo Poděbrad část
správního obvodu Kolín (Kouřimsko),

Mgr. Veronika Korčáková, správní obvod Černošice (od
05/05),

PhDr. et JUDr. Pavel Kroupa, správní obvod Brandýs
nad Labem – Mladá Boleslav, Říčany,

Ing. arch. Václav Martinovský, správní obvod Příbram,
Sedlčany a do 06/05 Slaný

PhDr. Aleš Pospíšil, MPR a POP Kutná Hora,

Mgr. Eva Pýchová, správní obvod Kralupy na Vlta-
vou, Neratovice, Nymburk a Poděbrady (od 09/06),



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV30

Ing. arch. Andrea Smetanová, správní obvod Beroun,
Černošice (část), Dobříš, Hořovice,

Mgr. Ludmila Vondráčková, správní obvod Český Brod,
Lysá nad Labem, agenda restaurování památek so-
chařství, polovina Středočeského kraje,

Ing. arch. Eva Volfová, správní obvod Kladno a Ra-
kovník,

Ing. arch. Eva Vyletová, správní obvod Mladá Bole-
slav, Mnichovo Hradiště a Nymburk (do 10/04).

Oddělení koncepční
Ing. Michaela Glosová, vedoucí, koncepce plošné
ochrany, agenda správního obvodu Benešov, Vlašim,

Ing. arch. Jan Pešta, plošná ochrana, agenda péče
o lidovou architekturu, správní obvody, Český Brod,
Lysá nad Labem, Kolín, Mladá Boleslav, Nymburk,
Poděbrady, péče o technické památky celý kraj.

Oddělení péče o specifické druhy památek
Mgr. Jana Berková, vedoucí, lidová architektura –
správní obvody Benešov, Brandýs nad Labem, Čáslav,
Kutná Hora, Mělník, Mnichovo Hradiště, Neratovi-
ce, Sedlčany, Vlašim a Votice,

Mgr. Markéta Hanzlíková, lidová architektura – správ-
ní obvod Beroun, Černošice, Dobříš, Hořovice, Klad-
no, Kralupy nad Vltavou, Rakovník, Říčany, Slaný,

Ing. Růžena Bočková, historické zahrady a parky, celý
kraj,

Ing. Bohumila Králová, archeologická agenda, agenda
Havarijního střešního programu.

Oddělení péče o památky sochařství,
malířství a uměleckého řemesla
Josef Burget, vedoucí, péče o památky sochařství, štu-
ková výzdoba, figurální sgrafito atd., správní obvod
Benešov, Beroun, Čáslav, Černošice, Dobříš, Hořovi-
ce, Kutná Hora, Příbram, Sedlčany, Vlašim, Votice,
koordinace celý kraj,

Mgr. Ludmila Vondráčková (PPF/A), péče o památky
sochařství, Brandýs nad Labem – St. Boleslav, Český
Brod, Kladno, Kolín, Kralupy nad Vltavou, Lysá nad
Labem, Mělník, Mladá Boleslav, Mnichovo Hradiště,
Neratovice, Nymburk, Poděbrady, Rakovník, Říčany,
Slaný

Mgr. Marie Kuldová, památky malířství a uměleckého
řemesla, správní obvod Benešov, Beroun, Brandýs
nad Labem – St. Boleslav, Černošice, Český Brod,
Hořovice, Kolín, Lysá nad Labem, Mladá Boleslav,
Mnichovo Hradiště, Nymburk, Poděbrady, Rakov-
ník, Říčany,

PhDr. Eva Stará, památky malířství a uměleckého ře-
mesla, správní obvod Benešov, Čáslav, Dobříš, Klad-
no, Kralupy nad Vltavou, Kutná Hora, Mělník, Nera-
tovice, Příbram, Sedlčany, Slaný, Vlašim, Votice.

Zpracování plánů zásad památkové ochrany
Ing. M. Glosová, H. M. Hermanová – Brandýs nad
Labem,

Ing. arch. J. Pešta – Mnichovo Hradiště,

Ing. arch. K. Kibic, Ing. arch. M. Mrázek – Kutná Hora,
Čáslav,

Mgr. J. Berková, Ing. J. Pešta, Mgr. M. Hanzlíková –
Rousínov.

Hlavní náplní odborných pracovníků odboru PPF
bylo vypracovávání odborných vyjádření podle § 14
zákona č. 20/1987 Sb. v platném znění. Za počtem
odborných vyjádření je třeba vidět řadu šetření, prů-
zkumů, jednání, konzultací, posuzování projektové
dokumentace, vyhodnocování průzkumů atd. Z cel-
kového počtu cca 3 800 odborných vyjádření bylo
320 vyjádření vypracováno oddělením PPF/S ve věci
lidové architektury a 160 ve věci historických zahrad
a parků. Oddělení PPF/R vypracovalo cca 230 od-
borných vyjádření. Kromě odborných vyjádření bylo
vypracována i řada dalších vyjádření k územně plá-
novací dokumentaci apod. Zásadní význam měl jako
každý rok odborný památkový dohled, při kterém
byla věnována zvýšená pozornost akcím zařazeným
do Programů MK ČR.

Akce, na kterých odborní pracovníci odboru PPF
vykonávali odborný památkový dohled, jsou uvede-
ny v následujícím přehledu. Společně jsou přitom
uvedeny nemovité kulturní památky, kde dohled
prováděli odborní pracovníci oddělení péče o pa-
mátky architektury, stavitelství a urbanismu (PPF/
A), oddělení péče o specifické druhy památek (PPF/
S) a oddělení koncepčního (PPF/K). V druhé části
pak následuje přehled restaurátorských akcí dozoro-
vaných odbornými pracovníky oddělení péče o pa-
mátky sochařství, malířství a uměleckého řemesla
(PPF/R). U každého okresu je pak uveden souhrnný
počet zpracovaných odborných vyjádření.

Z uvedeného přehledu lze vyzdvihnout některé akce,
které je třeba považovat za příklady úspěšných akcí.
V okrese Benešov pokračovaly rozsáhlé opravy zám-
ku Komorního Hrádku. Významné bylo statické za-
jištění velké místnosti s restaurováním pozdně re-
nesanční štukové výzdoby. V okrese Beroun
pokračovala obnova konventního kostela Zvěstování
P. Marie ve Svaté Dobrotivé, kde byla kvalitně do-
končena obnova fasád včetně restaurování západní-
ho portálu a obnova šindelové krytiny. Zdařile byla
provedena obnova fasády Plzeňské brány v Berouně,



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 31

která vyhrála I. cenu v soutěži Herbol Historic za
rok 2005. Byla opravena severní fasáda zámku
v Nižboru, výrazně se uplatňující při pohledech od
řeky. Ve všech uvedených případech byly použity
modifikované vápenné technologie.

V okrese Kladno je významnou akcí záchrana dlou-
ho ohroženého zámku v Buštěhradě, kde probíhají
opravy krovových konstrukcí a obnova krytiny.
V okrese Kolín pokračovalo náročné restaurování
kaple sv. Kateřiny – krypty v kostele sv. Štěpána
v Kouřimi. V okrese Kutná Hora probíhalo několik
akcí velkého významu. Bylo zahájeno restaurování
autenticky dochovaných fasád pozdně gotické věže
kostela P. Marie na Náměti. Velmi rozsáhlou akcí je
celková obnova Jezuitské koleje v Kutné Hoře, která
pochopitelně přináší i řadu problémů. Kvalitně byla
provedena obnova průčelí domu čp. 34 v Barborské
ulici s kvalitním štukovým dekorem. V Sedlci
u Kutné Hory pokračovala velmi úspěšná akce ob-
novy kostela Nanebevzetí P. Marie. Pokračovalo
restaurování fasád, oken interiéru včetně výmalby
a dvojice kaplí. V okrese Mělník pokračovaly opra-
vy fasád zámku v Mělníku a celková obnova a re-
staurování interiérů se stavebními úpravami zámku
v Liblicích. Mezi nejvýznamnější akce v okrese Mla-
dá Boleslav patří zdařilá obnova exteriéru zámecké-
ho kostela v Benátkách nad Jizerou. Pokračovala
i obnova fasád kostela P. Marie v Solci. Velkou
a významnou akcí na Nymbursku byla rozsáhlá ob-
nova interiéru kostela sv. Jana Křtitele v Lysé nad
Labem. V okrese Praha – západ byly provedeny
opravy částí fasád několika kostelů – k nejzdařilejším
patří průčelí kostela Stětí sv. Jana Křtitele
v Hořelicích. Významné a zdařilé bylo pokračování
obnovy zámku v Mníšku pod Brdy ve správě naše-
ho pracoviště, který není prohlášen NKP. Byly ob-
noveny fasády všech věží a východní průčelí. Ze-
jména na věžích byl velký podíl štukatérské práce
(hlavice, výzdoba vlysu). V okrese Příbram pokračo-
vala obnova fontány Napájení Heliových koní
v zámeckém parku v Dobříši. Před zámkem byla
dobře provedena obnova fasád kostela Nejsv. Troji-
ce. Na okrese Rakovník byla dokončena obnova
zámku ve Slabcích (fasády), pokračovala i obnova
fasád kostela ve Všesulově.

Několik zdařilých oprav se podařilo realizovat
v oblasti lidové architektury. Patří mezi ně napří-
klad obnova roubeného domu čp. 27 v Mužském
a čp. 27 v Březince (okr. Mladá Boleslav), stodola
v čp. 7 v Mnichově Hradišti nebo oprava roubené-
ho stavení čp. 12 v Olešné (okr. Beroun). Význam-
nou akcí bylo i zahájení obnovy hrázděné stodoly
v Klečetné (okr. Rakovník) nebo pokračování oprav
hodnotné hospodářské budovy v Chorouškách.
Z technických památek byla důležitá oprava želez-

ničního mostu v Okoři (okr. Praha – západ) i po-
kračující obnova dolu Michael v Brandýsku (okr.
Kladno).

Velké množství akcí bylo pouze připravováno a pro-
jednáváno. Patří mezi ně například nový vysoko-
školský areál na Karmeli v Mladé Boleslavi, celková
obnova zámeckých areálů ve Vrcholových Janovicích
nebo Loučeni (okr. Nymburk), projednávání rehabi-
litace parků u Vlašského dvora v Kutné Hoře.

Během řady akcí i před jejich zahájení byl prováděn
průzkum a dokumentace. Lze připomenout napří-
klad průzkum arciděkanství v Kolíně, zámku
v Brandýse nad Labem, zámeckého kostela v Benát-
kách nad Jizerou atd.

Díky Programu záchrany architektonického dědictví
se podařilo zahájit a provádět rozsáhlejší akce re-
staurování kamenosochařských děl. Příkladem může
být soubor třinácti sousoší na poprsní zdi areálu
Jezuitské koleje v Kutné Hoře. Velmi významnou
akcí bylo restaurování románského portálu kostela
sv. Prokopa v Záboří nad Labem. Významné re-
staurátorské akce probíhaly i v interiérech kostela
sv. Kříže v Bělé pod Bezdězem a kostela Nanebe-
vzetí P. Marie v Sedlci nebo v kostel sv. Anny
v Sudějově.

V rámci archeologické agendy bylo vypracováno 346
vyjádření, a to zejména k liniovým stavbám v intra-
vilánu i extravilánu obcí, případně k výstavbě no-
vých rodinných domů.

Okres Benešov

Správní obvod Benešov:
Benešov, Piaristická kolej, stavební úpravy,

Český Šternberk, areál hradu, opravy opěrné zdi pod
západní věží,

Divišov,  kostel sv. Bartoloměje, oprava krovu, výmě-
na krytiny,

Chocerady, kostel Nanebevzetí P. Marie, oprava sank-
tusníku,

Chotýšany, kostel sv. Havla, oprava fasády věže,

Jablonná nad Vltavou, zámek, oprava krovu a výměna
krytiny, obnova oken, opravy v interiérech,

Komorní Hrádek, zámek s areálem, oprava a restau-
rování místnosti čp. 42, oprava a výmalba jídelny,
obnova krovu a střechy domku zahradníka,

Kozmice, kostel sv. Jakuba, dokončení opravy krovu
a krytiny nad lodí a presbytářem,

Křečovice, kostel sv. Lukáše, oprava fasád věže,

Popovice, tvrz (PZAD), dokončeny statické opravy již-
ního křídla, oprava fasády jižního a části západního



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV32

křídla, opravy podhledů, obnova oken, oprava hra-
dební zdi,

Popovice, kostel sv. Jakuba, dokončení opravy fasády
lodi,

Přibyšice, chalupa čp. 4, oprava roubené severní
stěny,

Tloskov, zámek, oprava krovu, výměna krytiny,

Tožice, kostel sv. Martina pokračování celkové obno-
vy – oprava střechy a krovu lodi a presbytáře,

Týnec nad Sázavou, bývalá továrna na kameninu,
oprava krovu, římsy, výměna krytiny,

Týnec nad Sázavou, dům čp. 5 zv. U Micků, oprava
krovu,

Vysoká Lhota, zámek, oprava obvodových zdí, štítů
a střechy bývalé stodoly.

Správní obvod Vlašim:
Bolinka, Loreta – částečná oprava terasy kostela včetně
poprsních zídek a schodišť,

Hrádek, kostel sv. Matouše dokončení opravy fasády
věže, oprava krovu a krytiny nad lodí,

Louňovice pod Blaníkem, zámek, pokračování statické-
ho zajištění jižního křídla včetně dvou nárožních
věžic,

Louňovice pod Blaníkem, dům čp. 86 – výměna kryti-
ny, oprava krovu,

Načeradec, zvonice v areálu kostela sv. Petra a Pavla
– dokončeno restaurování vnějších pozdně gotických
omítek v radnici,

Načeradec, kostel sv. Petra a Pavla – oprava stropu
předsíně,

Načeradec, radnice čp. 152 vnější a vnitřní odvodnění
a odvlhčení, opravy omítek, podlah, dveří, sklepa,

Vlašim, areál zámku, starý hrad – stavební úpravy,
hlavní věž, úpravy pro zpřístupnění – dohled,

Vlašim, Vlašimská brána, střechy, dřevěné konstruk-
ce, fasády,

Vlašim, Znosimská brána – celková oprava – střechy,
krovy, fasády, interiéry,

Vlašim, Znosimský most – celková oprava,

Vlašim, bývalý pivovar s baštou a obytným křídlem,
postupná, ale velmi problematická oprava,

Vlašim, novorenesanční průmyslová škola čp. 41 –
oprava vnitřních omítek, štukové výzdoby, nová vý-
malba, oprava vlýskových podlah, zábradlí,

Vlašim, areál zámku, údržba parku.

Správní obvod Votice:
Bedřichovice, kostel sv. Vavřince, oprava střechy věže
a bednění posledního patra, obnova omítek věže
s konzervací dochovaných vrstev,

Libouň, zámek (PZAD), pokračování oprav v inte-
riérech,

Martinice, areál kostela Nanebevzetí P. Marie, oprava
ohradní zdi s branami,

Neustupov, škola, oprava interiérů,

Odlochovice, zámek, oprava interiérů, restaurování
štukové výzdoby, repase dveří atd.,

Odlochovice, areál zámku, údržba parku,

Petrovice, zámek, zahájení statického zajištění,

Ratměřice, areál zámku, postupná údržba parku,

Rudoltice, čp. 2, zahájení celkové obnovy patrového
domu,

Vlčkovice, zámek (PZAD), odvodnění, stažení sv. kří-
dla, vyklízecí práce,

Votice, fara, obnova střechy,

Vrchotovy Janovice, areál zámku, postupná rehabilita-
ce zámeckého parku.

Pro okres bylo vypracováno cca 450 odborných vy-
jádření.

Okres Beroun

Správní obvod Beroun:
Beroun, Horní – Plzeňská brána, celková obnova fa-
sády, restaurování malby a kamenických článků,

Beroun, dům čp. 87, obnova průčelí,

Beroun, dům čp. 42, obnova fasády,

Hudlice, kostel sv. Tomáše, oprava krovu a výměna
krytiny severní lodi,

Liteň, areál židovského hřbitova, domek hrobníka,
statické zajištění,

Nižbor, zámek (PZAD), obnova jižní a severní fasády
kostela Povýšení sv. Kříže,

Svatý Jan pod Skalou, kostel sv. Jana Křtitele, oprava
omítky na klenbě,

Svatý Jan pod Skalou, čp. 2, pokračování celkové ob-
novy a stavebních úprav,

Svinaře, zámek, (PZAD), pokračování obnovy krovů
a krytiny, statické zajištění.

Správní obvod Hořovice:
Hořovice, kostel sv. Jiljí, restaurování kružeb oken
v presbytáři,



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 33

Hořovice, areál kostela sv. Jiljí, márnice, obnova zá-
padní fasády,

Lhotka, kaple sv. Anny, oprava oken,

Olešná, usedlost čp. 8, obnova vrat, oprava rumpálu
studny,

Olešná, usedlost čp. 12, opravy roubení obytného
domu, repase dveří, oken, dlažby, opravy omítek,

Praskolesy, kaple sv. Prokopa, obnova střechy,

Svatá Dobrotivá – Zaječov, kostel Zvěstování P. Marie
(PZAD), obnova jižní fasády, restaurování západního
portálu.

Pro okres bylo vypracováno cca 250 odborných vy-
jádření.

Okres Kladno

Správní obvod obce Kladno:
Běleč, areál kostela sv. Mikuláše, zvonice, položení
nové šindelové krytiny,

Braškov – Toskánka, čp. 1, záchrana studny s rum-
pálem,

Buštěhrad, zámek (PZAD), dokončení obnovy střechy
rizalitu, obnova krovu bočních křídel,

Družec, kostel Nanebevzetí P. Marie, odvodnění,

Dřetovice, kaple na návsi, obnova fasády,

Kamenné Žehrovice, čp. 17, obnova střechy,

Kladno, kaple sv. Floriána, zahájen opravy střechy
a fasády,

Kladno, oprava rondokubistických fasád,

Poteplí, Proškův mlýn, etapa statického zajištění –
strop nad mlýnicí,

Unhošť, kostel sv. Václava, oprava kruchty,

Unhošť, dům čp. 8, dokončení opravy fasády.

Správní obvod Slaný:
Hořešovice, kostel, oprava jižní fasády,

Hospozín, kostel sv. Jana Křtitele, obnova krytiny
z bobrovek na střeše lodi,

Klobuky, pokračování celkové opravy kostela,

Knovíz, kostel, oprava fasády věže,

Lukov, zájezdní hostinec čp. 4, obnova krovu a sta-
tické zajištění stodoly,

Nabdín, areál kostela, zvonice, výměna šindelové kry-
tiny,

Nabdín, čp. 1, obnova krovu a střechy (problema-
tická),

Slaný, děkanství, dokončení opravy krovu a střechy,

Slaný, areál františkánského kláštera, obnova hřbi-
tovního domku,

Slaný, dům čp. 93, obnova fasády,

Smečno, kostel Nejsv. Trojice (PZAD), pokračování
obnovy fasád – jihozápadní část lodi, presbytář,

Velvary, kostel sv. Jiří, statické zajištění kleneb
v sakristii, oprava krovu a krytiny střechy nad sak-
ristií, oprava fasády sakristie,

Vraný, zámek, zahájení opravy krovu a střechy.

Pro okres bylo vypracováno cca 300 odborných vy-
jádření.

Okres Kolín

Správní obvod Český Brod:
Český Brod, kostel sv. Gotharda, dokončení statické-
ho zajištění presbytáře, výmalba presbytáře,

Hradešín, kostel sv. Jiří, oprava krovu nad lodí,

Přistoupim, areál fary, pokračování opravy hospodář-
ských budov.

Správní obvod Kolín:
Bečváry, zámek, (PZAD), dokončení spodní části vý-
chodního průčelí se schodištěm, hrubé práce na ob-
nově interiérů,

Cerhenice, kostel sv. Jana Nepomuckého, pokračová-
ní opravy stropu,

Církvice, zámek, opravy interiérů,

Drahobudice, kostel Nejsv. Trojice (PZAD), pokračo-
vání statického zajištění, v interiérech, související re-
staurátorské zajištění malované výzdoby,

Kolín, rozsáhlé projednávání obnovy Karlova náměstí,

Kolín, dům čp. 41, obnova fasády,

Kolín, dům čp. 137, obnova fasády,

Kolín, arciděkanství, zahájení a příprava obnovy
a úprav v interiéru,

Kolín – Zálabí, kostel sv. Víta, zahájení obnovy za-
střešení věže,

Kouřim, kostel sv. Štěpána – krypta s kaplí sv. Kate-
řiny, raně gotická architektura, figurální nástěnné
malby ze začátku 15. století a terakotový oltář
sv. Kateřiny, dokončení dlouhodobé restaurátorské akce,

Kouřim, dům čp. 47, obnova průčelí,

Lošany, areál tvrze, zahájení statického zajištění čelní
budovy,

Molitorov, zámek, pokračování celkové obnovy areá-
lu, obnova krovů, střech, opravy zdiva,



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV34

Nebovidy, sýpka – bývalá tvrz, dokončení celkové
opravy krovů a obnovy krytiny,

Pašinka, areál tvrze, oprava fasád obytné budovy,

Rasochy, kostel sv. Havla, celková obnova fasád,

Ratenice, kostel sv. Jakuba Většího, zahájení opravy
věže,

Skvrňov, kostel sv. Havla, dokončení obnovy střechy,

Třebovle, kostel sv. Bartoloměje, restaurátorské zajiště-
ní kamenných článků a omítek, obnova ohradní zdi,

Týnec nad Labem, předláždění části náměstí,

Velim, kostel sv. Vavřince, oprava sanktusníku,

Zásmuky, klášter františkánů, PZAD, obnova větší
části vnějších průčelí konventu,

Zásmuky, zámek, obnova fasád tzv. Starého zámku,
příprava obnovy střechy Rotty,

Zibohlavy, kostel sv. Martina, kopie kamenného sank-
tusníku.

Pro okres bylo vypracováno cca 250 odborných vy-
jádření.

Okres Kutná Hora
Správní obvod Čáslav:
Čáslav, evangelický kostel, oprava průčelí věže,

Čáslav, sokolovna čp. 471, obnova boční fasády,

Čáslav, bašta čp. 10, obnova interiéru,

Čáslav, fara čp. 186, úpravy v interiéru,

Čáslav, čp. 197, obnova průčelí,

Filipov, areál zámku, oprava a stavební úpravy,

Hraběšín, zámeček, oprava a restaurování oken kaple,

Krchleby, kostel sv. Václava, oprava střechy presby-
táře a sanktusníku,

Okřesaneč – Písek, bývalý hostinec, postupné opravy,

Potěhy, kostel sv. Gotharda, pokračování opravy kro-
vu a střechy nad lodí a kaplí P. Marie.

Správní obvod obce Kutná Hora
MPR Kutná Hora:

kostel P. Marie na Náměti, položení břidličné krytiny
na lodi a presbytáři, zahájení restaurování kamenné
fasády věže v rozsahu nejvyššího podlaží,

Jezuitská kolej, restaurátorské a stavebně historické
průzkumy, archeologický výzkum, inventarizace vý-
plní, oprava krovu, položení krytiny s obnovou vi-
kýřů, opravy a stavební úpravy interiérů,

Hrádek, dokončení restaurování srubové místnosti
v patře,

dům čp. 34, dokončení celkové obnovy – restaurová-
ní fasády, trámového stropu, gotického sloupu a por-
tálu, obnova výkladce, obnova krytiny,

dům čp. 106, restaurování gotického portálu,

dům čp. 137, dokončení celkové obnovy včetně fasá-
dy a obnovy krytiny,

dům čp. 142 Žižkov, restaurování dveří,

dům čp. 337, obnova fasády a oken,

dům čp. 500, obnova fasády a nové pokrytí střechy
pálenou krytinou,

dům čp. 166, obnova fasády s konzervací kamenných
článků,

dům čp. 507, obnova fasády s korigováním členění,

dům čp. 521, pokračování náročné obnovy secesních
fasád,

domy čp. 12, 20, 35, 90, 86,129,130, 300, 360, 445,
opravy fasád,

domy čp. 126/127, 526, obnova eternitové krytiny,

domy čp. 132 a 519, obnova pálené krytiny,

Kutná Hora – Sedlec, kostel Nanebevzetí P. Marie,
restaurování architektonického členění v hlavní lodi
a jižním dvoulodí, výmalba celého pětilodí, restauro-
vání kvádrového zdiva jižního ramene transeptu
a jižního boku presbytáře včetně restaurování oken,
restaurování interiérů kaple 14. sv. pomocníků
a P. Marie,

Kutná Hora – Žižkov, oprava mostu přes Vrchlici,

Kutná Hora – Sedlec, fara čp. 27, opravy části krovu,
s obnovou krytiny, opravy v interiéru,

Bohdaneč, kostel Zvěstování P. Marie, výměna kryti-
ny na presbytáři,

Čestín, zámek, zahájení obnovy fasád,

Hlízov, zámek, obnova fasád,

Hodkov, zámek, zahájení obnovy (záchrany) obnovy
střech, vyklízecí práce,

Kounice, zámek, obnova krytiny,

Malešov, zámek, obnova tří stran průčelí,

Malešov, tvrz, pokračování celkové obnovy,

Nové Dvory, zámecký kostel sv. Martina, dokončení
obnovy interiéru,

Nové Dvory, zámek, postupná oprava oken, opravy
interiérů,

Nové Dvory, hřbitov, oprava ohradní zdi,

Nové Dvory, dům čp. 109, oprava střechy,

Ostrov, areál zámku, postupná oprava střech hospo-



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 35

dářských budov, obnova krovu na jedné ze stodol,

Rataje nad Sázavou, zámek, obnova raně barokních
komínů,

Rataje nad Sázavou, kostel sv. Matouše, oprava ohradní
zdi,

Roztěž, zámek, pokračování celkové obnovy zámku –
interiéry,

Sudějov, areál poutního kostela sv. Anny (PZAD),
pokračování celkové obnovy – obnova kaplí za pres-
bytářem, statické zajištění ohradních zdí,

Sudějov, fara, celková oprava,

Úmonín, hospodářský dvůr, pokračování celkové ob-
novy krovů a střech,

Vilémovice, kostel P. Marie, obnova břidličné krytiny
na šindeli,

Záboří nad Labem, kostel sv. Prokopa (PZAD), do-
končení restaurování románského portálu, souvisejí-
cí statické zajištění,

Záboří, čp. 29, obnova krovu a střešního pláště,

Zbraslavice, zámek, oprava fasády,

Zruč nad Sázavou, zámek, opravy krovu.

Pro okres bylo vypracováno cca 350 odborných vy-
jádření, z toho 165 v MPR Kutná Hora.

Okres Mělník

Správní obvod Kralupy nad Vltavou:
Zeměchy, kostel Narození sv. Jana Křtitele, oprava
hřbitovní zdi, zahájení obnovy sanktusníku, obnova
západního průčelí kostela.

Správní obvod Mělník:
Dolní Beřkovice, zámek (PZAD), pokračování opravy
krovu a obnovy krytiny, sanace dřevohliněných pří-
ček,

Hořín, zámek, zahájení opravy krovu nad západním,
křídlem,

Hořín, oprava správního domu při plavebním kanálu,

Choroušky, usedlost čp. 5, zahájení obnovy krovu
a střechy hospodářského stavení,

Liblice, zámek, pokračování celkové obnovy a sta-
vebních úprav zámku, zejména restaurování interié-
rů, obnova oken atd.,

Mělník, zámek, obnova průčelí západní poloviny se-
verního křídla, statické zajištění klenby v severním
křídle,

Mělník, dům čp.160, celková velmi problematicky
provedená obnova domu,

Mšeno, radnice, celková oprava střechy a obnova fa-
sády,

Mšeno, kostel sv. Martina, zahájení opravy krovu
a střechy,

Nosálov, čp. 30, pokračování obnovy roubené chalu-
py,

Vidim, vodárna, obnova fasád,

Vidim, areál zámku, obnova návesního průčelí dvora
s dvojicí bran,

Záboří, kostel, oprava střechy a fasády věže.

Správní obvod Neratovice:
Lobkovice, kostel Nanebevzetí P. Marie oprava fasád,

Obříství, čp. 12 – památník B. Smetany, obnova vý-
malby komory, obnova oken.

Pro okres bylo vypracováno cca 250 odborných vy-
jádření.

Okres Mladá Boleslav

Správní obvod Mladá Boleslav:
Bakov nad Jizerou, kostel sv. Barbory, pokračování
opravy fasád,

Bělá pod Bezdězem, augustiniánský klášter, dokončení
obnovy a restaurování záklopových stropů,

Bělá pod Bezdězem, pokračování opravy a konzervace
hradeb,

Bělá pod Bezdězem, dům čp. 86, pokračování opravy
roubených konstrukcí,

Benátky nad Jizerou, kostel Narození P. Marie, oprava
fasád včetně restaurování gotických okenních ostění,

Benátky nad Jizerou, zámek postupná oprava parketo-
vých podlah,

Benátky nad Jizerou, dům čp. 40, obnova fasády včet-
ně zaniklých detailů štítu,

Březinka, dům čp. 27, pokračování celkové opravy,

Březno, zámek, dokončení opravy krovu s obnovou
krytiny střechy obou křídel budovy,

Bukovno, kostel sv. Jana Nepomuckého, pokračování
opravy krovu,

Dolní Bousov, fara, pokračování celkové obnovy,

Domousnice, zámek, oprava střechy,

Dražice, kostel sv. Kateřiny, oprava předsíně, obnova
podhledu v lodi,

Horky nad Jizerou, kostel sv. Mikuláše, oprava krovu,

Chotětov, kostel sv. Prokopa, pokračování opravy go-
tického krovu,



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV36

Kluky, dům čp. 29, oprava krovu a výměna štítu,

Kosmonosy, kostel Povýšení sv. Kříže, jižního průčelí
a západní boční fasády včetně restaurování portálu,

Kosmonosy, zámek, repase oken v nádvoří, oprava
krovu a stropu nad sálem

Kosmonosy, vila čp. 409, obnova fasády,

Kovánec, evangelický kostel, pokračování opravy
krovu,

Košátky, areál zámku (PZAD), pokračování obnovy
východního a severního křídla dvora, obnova krovů
střech, statické zajištění,

Luštěnice, zámek, zahájení velmi náročné obnovy ar-
chitektonického členění průčelí,

Michalovice, hrad, konzervace horní části zdiva
s ochrannou přizdívkou chránící otisky dřevěných
konstrukcí zaniklého ochozu,

Mladá Boleslav, kostel Nanebevzetí P. Marie, oprava
a restaurování výzdoby štítu s obnovou opadaného
štukového dekoru,

Mladá Boleslav, dům čp. 88, pokračování statického
zajištění,

Mladá Boleslav – Neuberk, zámek, pokračování opravy
krovu, oprava vjezdové brány,

Písková Lhota, bývalý zájezdní hostinec, zahájení ob-
novy střechy, konzervace výzdoby rizalitu,

Přepeře, dům čp. 45, druhá etapa opravy,

Skorkov, kostel sv. Jana Křtitele, oprava fasády,

Strenice – Velké Horky, areál tvrze (PZAD), dokončení
obnovy východního průčelí paláce s rekonstrukcí
sgrafit, pokračování oprav v interiérech,

Strenice, areál kostela sv. Bartoloměje, kostnice, oprava
krovu,

Studénka, tvrz, zahájení záchrany – vyklízecí a za-
bezpečovací a přípravné práce,

Skalsko, areál kostela sv. Havla, zahájení opravy kro-
vu a střechy kostnice,

Víska, obnova záhumenní cesty na západní straně
VPR,

Všeborsko, kostel Nejsv. Trojice, pokračování opravy
krovu,

Zdětín, kostel Všech Svatých, oprava severní fasády,

Zvířetice, panský dvůr – hospodářská budova, oprava
části fasád na východním konci budovy,

včetně restaurátorského zajištění pískovcových článků,

Zvířetice, areál hradu – bývalá sladovna, pokračování
celkové obnovy.

Správní obvod Mnichovo Hradiště:
Boseň, kostel sv. Václava (PZAD), oprava střechy
a fasády věže,

Boseň, hrad Valečov, zahájení statického zajištění
a konzervace zdiva horního patra paláce,

Mnichovo Hradiště, dům čp. 30, obnova fasády,

Mnichovo Hradiště, dům čp. 246, celková obnova,

Solec, kostel Nanebevzetí P. Marie, pokračování ob-
novy a restaurování fasád.

Pro okres bylo vypracováno cca 350 odborných vy-
jádření.

Okres Nymburk

Správní obvod Lysá nad Labem:
Lysá nad Labem, kostel sv. Jana Křtitele, zahájení cel-
kové obnovy interiéru – oprava omítek, výmalba atd.,

Lysá nad Labem, dům čp. 177, obnova krovu a pále-
né krytiny, zahájení celkové obnovy,

Lysá nad Labem, radnice, oprava fasád,

Přerov nad Labem, zámek, zajištění části sgrafitové
výzdoby na věži a přilehlých fasádách,

Přerov nad Labem, areál zámku, altán, obnova kopu-
lovité střechy s břidličnou krytinou,

Semice, kostel sv. Maří Magdalény, oprava části stře-
chy se římsou.

Správní obvod Nymburk:
Bočím, dům čp. 38, oprava konstrukcí roubeného
výměnku, oprava stěny domu a lomenice,

Hrubý Jeseník, kostel sv. Václava, položení nové kry-
tiny (problematické),

Nymburk, Turecká věž, příprava obnovy,

Nymburk, dům čp. 18, oprava fasády,

Rožďalovice, zámek, obnova interiéru kaple sv. Aloi-
se, restaurování výmalby.

Správní obvod Poděbrady:
Chroustov, kostel P. Marie, zahájení opravy střechy
věže,

Poděbrady, kostel Povýšení sv. Kříže, oprava střechy,
oprava fasád věže,

Poděbrady, dům čp. 221/II, oprava průčelí,

Poděbrady, lázeňský park, postupná obnova.

Pro okres bylo vypracováno cca 200 odborných vy-
jádření.



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 37

Okres Praha – východ
Správní obvod Brandýs nad Labem:
Brandýs nad Labem, zámek (PZAD), oprava krovu
a střechy západního a části jižního křídla, včetně
komínů a vikýřů,

Brandýs nad Labem, kostel Obrácení sv. Pavla, obno-
va střechy,

Brandýs nad Labem, dům čp. 152, obnova boční fasády,

Brandýs nad Labem, dům čp. 45 s kaplí, celková obnova,

Brandýs nad Labem, čp. 67, bývalá pošta, obnova kro-
vu a střechy,

Brandýs nad Labem, dům čp. 69, obnova průčelí,

Brandýs nad Labem, židovský hřbitov, restaurování
náhrobků,

Stará Boleslav, kostel sv. Václava, obnova dlažeb,

Stará Boleslav, kanovnická rezidence čp. 108, obnova
východní fasády,

Stará Boleslav, hostinec čp. 100, oprava krytiny,

Stará Boleslav, bývalá jezuitská rezidence čp. 31, do-
končení celkové obnovy,

Čelákovice, Volmanova vila čp. 1200, nejnutnější opra-
va střechy,

Dřevčice, kostel sv. Bartoloměje, pokračování opravy
krovu a střechy,

Dřevčice, kaple se sochou sv. Jana Nepomuckého,
celková obnova,

Dřevčice, čp. 29, oprava brány,

Jirny, areál zámku, postupná oprava zámecké budo-
vy, zahájení obnovy pivovaru,

Klecany, zámek, pokračování stavebních úprav,

Kostelní Hlavno, kostel sv. Petra v Okovech, dokon-
čení obnovy střechy,

Měšice, zámek, oprava barokních komínů,

Sedlčánky, kaple sv. Jana Křtitele, celková obnova

Svémyslice, kostel sv. Prokopa, pokračování opravy
střechy,

Škvorec, hrad a zámek, zahájení obnovy havarijních
střech,

Toušeň, kostel sv. Floriána, celková obnova střechy
a fasád,

Zdiby, areál zámku – pivovar, zahájení celkové obnovy.

Správní obvod Říčany:
Kostelec nad Č. Lesy, zámek, dokončení opravy kro-
vu, obnovy střechy a interiérů severního křídla včet-
ně restaurování, příprava obnovy nádvorních fasád,

Kostelec nad Č. Lesy, bývalý pivovar, pokračování ob-
novy mlatu,

Kostelec nad Č. Lesy, kostel Andělů Strážných, re-
staurování maleb v presbytáři,

Kostelec nad Č. Lesy, dům čp. 19, obnova průčelí,

Kostelec u Křížků, kostel sv. Martina, oprava krovu
a obnova krytiny věže,

Ondřejov, dům čp. 16, obnova portálu.

Pro okres bylo vypracováno cca 340 odborných vyjádření.

Okres Praha – západ
Správní obvod Černošice:
Choteč, kostel sv. Kateřiny, severní věž, oprava stře-
chy a fasády věže nad hl. římsou,

Černošice, kostel Nanebevzetí P. Marie, obnova kro-
vu a krytiny nad lodí,

Červený Újezd – Hájek, areál kláštera, oprava brány
štěpnice,

Hostivice, zámek, opravy, odvlhčení,

Hostivice, kostel sv. Jakuba Většího, oprava fasády věže,

Litovice, tvrz, oprava krovu a střechy,

Mníšek pod Brdy – zámek, obnova fasád věží, obnova
východní vnější fasády včetně restaurátorských
prací,

Mníšek pod Brdy – Skalka, pokračování opravy fasád
budovy kláštera,

Okoř, hrad, dokončení restaurování okenních ostění
a navazujících omítek v přízemí torza věže (kaple),

Okoř, železniční most, generální rekonstrukce,

Rudná – Hořelice, kostel sv. Jana Křtitele, oprava
západního průčelí – dolní část pod hl. římsou,

Středokluky, kostel sv. Prokopa, zahájení opravy stře-
chy věže,

Tuchoměřice, jezuitská rezidence (PZAD), obnova zá-
padní fasády.

Pro okres bylo vypracováno cca 350 odborných vy-
jádření.

Okres Příbram
Správní obvod Dobříš:
Dobříš, zámek, pokračování v obnově fontány Napá-
jení koní Heliových (PZAD), obnova konstrukce
a kamenných článků vlastní fontány,

Dobříš, kostel Nejsvětější Trojice, celková obnova fa-
sád kostela včetně slunečních hodin,

Obořiště, kostel sv. Josefa, pokračování náročné ob-
novy fasád kostela, dokončení jižního průčelí,

Živohošť, fara, oprava fasád a obnova vikýře.



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV38

Správní obvod Příbram:
Březnice, čp. 1, konvent, repase oken a dveří, oprava
podlah, dlažba v rajském dvoře,

Březnice, sýpka ve dvoře, obnova štítové fasády,

Jince, kostel, pokračování sanace poškozeného krovu,

Kamýk nad Vltavou, dvůr čp. 2, oprava krovu ovčína,
přeložení krytiny,

Rožmitál pod Třemšínem, kostel, oprava omítek, od-
vodnění, výmalba,

Rožmitál pod Třemšínem, „Brdský památník“, obnova
dříve zjednodušeného průčelí,

Rožmitál pod Třemšínem, čp. 237, oprava roubených
konstrukcí a podezdívky,

Smolotely, Maková Hora, kostel, oprava tarasních zdí,

Tochovice, zámek, dokončování opravy tesařských
konstrukcí v hlavním křídle.

Správní obvod obce Sedlčany:
Kosova Hora, čp. 127, židovský dům, obnova krytiny
(po opravě krovu), statické zajištění, opravy zdiva,

Křepenice, areál tvrze (PZAD), I. etapa obnovy vstup-
ního stavení v severozápadním nároží, statické za-
jištění, oprava střechy, fasády,

Lidkovice, zámek, zahájení opravy krovu,

Nechvalice, kostel sv. Mikuláše, věž, oprava krovu
a obnova plechové krytiny (červeně natřená měď),

Petrovice, zámek čp. 26, zahájena postupná obnova
oken,

Sedlec – Prčice, zámek (PZAD), obnova západní fasá-
dy včetně oken.

Pro okres bylo vypracováno cca 320 odborných vy-
jádření.

Okres Rakovník

Správní obvod Rakovník:
Břežany, kostel sv. Markéty, obnova krytiny lodi
a presbytáře,

Čistá, kostel sv. Václava, dokončení opravy krovu
nad lodí,

Hřebečníky, zámek, celková oprava střechy a fasád
(nedodržení podmínek),

Jesenice, kostela sv. Petra a Pavla, opravy omítek,
řešení odvlhčení,

Kolešovice, areál zámku, údržba parku,

Krakovec, hrad, konzervace kápí klenby prostoru pod
kaplí,

Lužná, kostel sv. Barbory, část statického zajištění,
oprava krovu,

Nezabudice, kostel sv. Vavřince, položení nové kryti-
ny,

Nové Strašecí, kostel Nanebevzetí P. Marie, oprava
krovu presbytáře se sanktusníkem, obnova krytiny,

Petrovice, fara, odvodnění dvorní části,

Rakovník, kostel Nejsvětější Trojice, obnova dlažby
v interiéru,

Rakovník, kostel sv. Jiljí, odvodnění,

Rakovník, čp. 81, oprava krovu a stropu,

Rakovník, židovský hřbitov, oprava části ohradní zdi,
restaurování náhrobků,

Řevničov, kostel sv. Petra a Pavla, oprava havarijního
krovu, obnova hlavní římsy,

Slabce, zámek (PZAD), dokončení celkové obnovy
fasád,

Slabce, areál zámku, údržba parku,

Srbeč, zámek, postupná obnova oken,

Velká Chmelištná, kostel sv. Bartoloměje, oprava kro-
vu a stropu sakristie,

Všesulov, kostel sv. Martina (PZAD), obnova fasád
věže,

Vrbice, kostel Povýšení sv. Kříže, oprava krovu a stře-
chy věže.

Pro okres bylo vypracováno cca  150 odborných vy-
jádření.

Přehled restaurátorských akcí, na kterých byl
prováděn památkový dohled

Okres Benešov

Správní obvod Benešov:
Benešov, dům čp. 74, dvě alegorické ženské figury
na hlavním průčelí,

Chocerady, kostel Nanebevzetí P. Marie, hlavní oltář,
(PR),

Chocerady, socha sv. Jana Nepomuckého,

Komorní Hrádek (Benešov), zámek, restaurátorské prá-
ce na štukovém stropě v místnosti č. 42,

Konopiště, zámek, (PR) pokračování restaurátorských
prací na sochách ze souboru Svatojiřské sbírky, 18.
a 19. stol.,

Maršovice, areál kostela Zvěstování P. Marie – socha
sv. Vojtěcha,

Netvořice, kostel Nanebevzetí P. Marie, sochařská
výzdoba – socha Immaculaty a dvě dekorativní vázy,



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 39

Sedlec – Prčice, místní část Přestavlky, socha sv. Isi-
dora.

Správní obvod Vlašim:
Louňovice pod Blaníkem, socha sv. Jana Nepomuckého
u můstku.

Správní obvod Votice:
Arnoštovice – kostel sv. Šimona a Judy, hlavní oltář,

Libouň, rotunda sv. Václava, rejstř. č. 90/1, restauro-
vání omítek a nástěnných maleb v lodi kostela,

Libouň, rotunda sv. Václava,

Sedlec – Prčice (Sedlčany) kostel sv. Vavřince, hlavní
oltář, obraz sv. Vavřince

Okres Beroun

Správní obvod Beroun:
Drozdov, kaple sv. Jana Nepomuckého – socha
sv. Jana Nepomuckého,

Lužce (Beroun), zámek, dekorativní nástěnná výmalba
2 místností v 1. patře,

Osov (Beroun), kostel sv. Jana Křtitele, zvon,

Svatý Jan pod Skalou, sousoší P. Marie, původně, re-
staurování podstavce a konzervace torza sochy
sv. Ivana a rekonstrukce,

Tetín, kamenný votivní kříž.

Správní obvod Hořovice:
Hořovice, kostel sv. Jiljí, 4 okna v presbytáři, rekon-
strukce okenních výplní podle iluzivního okna,

Lhotka (Hořovice) – kaple sv. Anny, okno s Beránkem,
restaurování a částečná rekonstrukce,

Zaječov – Sv. Dobrotivá, klášterní kostel Zvěstování
P. Marie, restaurování západního portálu,

Žebrák, areál hřbitovního kostela, náhrobek Jana Ne-
jedlého.

Okres Kladno

Správní obvod Slaný:
Smečno, kostel Nejsvětější Trojice, pokračovala opra-
va renesanční dřevěné oratoře nad boční lodí, zá-
klopový strop, související restaurování nástěnných
maleb,

Smečno, socha sv. Jana Nepomuského, restaurování
a transfer,

Smečno, obelisk, I. etapa restaurování,

Slaný, hřbitov, sloup s P. Marií,

Velvary, sousoší Kalvárie a socha sv. Jana Nepomuc-
kého z mostu v Sazené.

Okres Kolín

Správní obvod Český Brod:
Český Brod, kostel Nejsv. Trojice, venkovní kazatel-
na, ostění okna v západním průčelí,

Přistoupim, kostel sv. Václava (PR), zábradlí kruchty
a oratoří a obrazy sv. Barbory a Linharta, II. etapa.

Správní obvod Kolín:
Drahobudice, kostel Nejsvětější Trojice, iluzivní ná-
stěnné malby v celém interiéru kostela, základní
upevnění maleb,

Kolín (Kolín), kostel sv. Bartoloměje, obraz sv. Barto-
loměje, I. etapa,

Kolín, arciděkanství, socha sv. Judy Tadeáše v nice
na fasádě,

Kolín, kašna na náměstí, I. etapa,

Kolín, dům, čp. 90, snesení a konzervace čtyř alego-
rických soch a dvou bust,

Kostelec nad Černými lesy, kostel sv. Andělů stráž-
ných, boční oltář sv. Anny,

Nová Ves, areál kostela sv. Václava, socha sv. Jana
Nepomuckého,

Týnec nad Labem, Mariánský sloup.

Okres Kutná Hora

Správní obvod Kutná Hora:
Bylany, socha sv. Vojtěcha ve výklenkové kapli,

Kutná Hora, areál jezuitské koleje, zeď se sochařskou
výzdobou, sousoší sv. Jana Nepomuckého, sousoší
sv. Ludvíka, sousoší sv. Barbory, sousoší sv. Isidora
a sousoší sv. Josefa,

Kutná Hora, Václavské náměstí, socha sv. Václava,

Záboří nad Labem, kostel sv. Prokopa, románský por-
tál,

Kutná Hora – Sedlec, kostel Nanebevzetí P. Marie
(PR), zpovědnice s figurálním nástavcem kajícníků,
3. etapa,

Kutná Hora – Sedlec, kostel Nanebevzetí P. Marie,
kaple P. Marie zahájení restaurátorských práce na
omítkách a malbách,

Kutná Hora – Sedlec, kostel Nanebevzetí P. Marie,
kaple Čtrnácti svatých Pomocníků, včetně omítek
a maleb na klenbě a vloženého oltářní architektury
a zavěšeným obrazem a sochařské a řezbářské
v ýzdoby,

Kutná Hora – Sedlec, kostel Nanebevzetí P. Marie,
oltář sv. Bernarda sv. Benedikta restaurátorský prů-
zkum, I. etapa restaurování



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV40

Kutná Hora – Sedlec, kostel Nanebevzetí P. Marie,
obraz Nanebevzetí P. Marie z bývalého hlavního ol-
táře,

Sudějov,  kostel sv. Anny (PR), boční oltáře sv. Čtr-
nácti sv. Pomocníků a sv. Jana Nepomuckého,
I. etapa,

Záboří nad Labem, sloup se sochou Immaculaty, figu-
rální část díla,

Zruč nad Sázavou, kostel Povýšení sv. Kříže, oltář
sv. Aloise, částečná demontáž a základní ošetření,
čištění.

Okres Mělník

Správní obvod Kralupy nad Vltavou:
Nelahozeves, zámek, soubor 13 portrétních obrazů žen
ve španělských kostýmech,

Veltrusy, restaurování mobiliáře poškozeného při zá-
plavách v srpnu 2002, pokračování.

Správní obvod Mělník:
Chvatěruby, zámek, restaurování vstupního portálu,

Liběchov, zámek, nástěnné malby J. Navrátila (?)
v Orientálním salonku, zpevňování malby,

Liběchov, kostel sv. Havla, kazatelna,

Liběchov, socha sv. Prokopa,

Mělnické Vtelno, evangelický kostel, portál a kamenné
prvky průčelí,

Mělník Pšovka,  kostel sv. Vavřince boční oltář
v presbytáři, architektura řezbářské práce,

Mělník, kostel sv. Petra a Pavla , skříň varhanního
pozitivu, architektura a řezbářská ornamentální vý-
zdoba,

Vrbno, kostel Povýšení sv. Kříže, restaurování omít-
kových vrstev presbytáře a fragmentů nástěnných
maleb.

Okres Mladá Boleslav:

Správní obvod Mladá Boleslav
Bakov nad Jizerou, kostel sv. Barbory, jižní portál,
ostění vstupu na kůr,

Bělá pod Bezdězem, kostel Povýšení sv. Kříže (PR),
soubor mobiliáře hlavní oltář, boční oltáře sv. Jana
Nepomuckého, Piety a kazatelna,

Bělá pod Bezdězem, kostel Povýšení sv. Kříže, výmal-
ba závěru presbytáře,

Bělá pod Bezdězem, areál augustiniánského kláštera,
záklopový strop v druhé místnosti 1. patra před
kruchtou – 2. etapa,

Benátky nad Jizerou, zámecký kostel Narození P. Ma-
rie, boční oltář sv. Jana Nepomuckého - 3. etapa,

Benátky nad Jizerou, areál zámku, alegorické sochy
Den a Noc,

Benátky nad Jizerou, dům čp. 76, socha P. Marie
s Ježíškem,

Bezno, kostel sv. Petra a Pavla, boční oltář Piety –
sousoší Piety,

Bezno, kostel sv. Petra a Pavla, kazatelna spojená
s křtitelnicí – sousoší Křtu Páně,

Březno, kostel sv. Václava, západní průčelí, sejmutí
a konzervace sochy sv. Alžběty, sv. Rocha, zajištění
sochy sv. Jana Nepomuckého,

Dobrovice, sloup se sousoším Nejsv. Trojice, II. eta-
pa,

Kosmonosy, kostel Povýšení sv. Kříže, varhany – so-
chařská výzdoba – I. etapa,

Kosmonosy, zámek, hlavní sál, nástěnné malby –
I. etapa (strop a 1 svislá stěna),

Kosmonosy, Santa Casa v areálu Lorety, restaurování
jižního průčelí, III. etapa,

Kosmonosy, kostel Povýšení sv. Kříže, sochy P. Marie
a sv. Josefa Kalasanského v nikách průčelí a dvojice
andílků s kartuší,

Kosmonosy, zámek, východní průčelí, hlavní vjezdový
portál s balkónem,

Kosmonosy, socha sv. Jana Nepomuckého,

Mladá Boleslav, kostel Nanebevzetí P. Marie, rene-
sanční figurální freska za bočním oltářem, konzer-
vace,

Mladá Boleslav, kostel Nanebevzetí P. Marie, boční
oltáře sv. Josefa, Piety, sv. Františka Xaverského,
sv. Anny, sochy Immaculaty a archanděla Michaela,

Mladá Boleslav, kostel Nanebevzetí P. Marie, reliéf
Nejsv. Trojice ve štítu západního průčelí,

Mladá Boleslav, židovský hřbitov, restaurování náhrob-
ků.

Správní obvod Mnichovo Hradiště:
Mnichovo Hradiště, zámek, vybraný čalouněný náby-
tek (z předpokoje paní hraběnky, z hraběnčiny lož-
nice, hudebního salonu, přijímacího salonu a Dám-
ského salonku), restaurování textilií – I. etapa,

Mnichovo Hradiště (Mnichovo Hradiště), zámek, zámec-
ké divadlo, soubor kulis Les.

Sezemice, socha sv. Gotharda.



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 41

Okres Nymburk

Správní obvod Lysá nad Labem:
Čihadla, Bon Repos, areál zámku, hlavní sál Nového
zámku, odkrytí a zajištění části barokní figurální vý-
malby,

Lysá nad Labem, zámek, snímání části sochařské vý-
zdoby štítů severního a západního křídla, zámecká
zahrada – restaurování alegorických soch Architektu-
ry, Února, Března, Července, Léta, Vody a Vzduchu,

Přerov nad Labem, zámek, věž a přilehlé části fasády,
sgrafito,

Rožďalovice, mariánský sloup, sejmutí a zajištění so-
chy P. Marie.

Okres Praha – východ

Správní obvod Brandýs nad Labem – Stará
Boleslav:
Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, židovský hřbitov,
vztyčování a konzervace náhrobků,

Stará Boleslav, areál kostela sv. Václava, Vrábská kaple
(PR), oltář sv. Kateřiny Alexandrijské - I. etapa,

Líbeznice, kostel sv. Martina, kazatelna.

Správní obvod Říčany:
Nučice, restaurování kříže,

Štiřín, zámek, sochařská výzdoba schodiště a balkonu.

Okres Praha – západ

Správní obvod Černošice:
Dolní Břežany, sousoší kalvárie,

Hostivice, kostel sv. Jakuba Většího, kazatelna (PR),

Jílové u Prahy, kostel sv. Vojtěcha (PR), soubor boč-
ních oltářů, sv. Floriana – dokončení a zahájení re-
staurování bočního oltáře sv. Jana Nepomuckého,

Dobřichovice, areál křižovnické rezidence, sál s erby,
I. etapa restaurování,

Mníšek pod Brdy, zámek, zámecká kaple sv. Serváce,
2. etapa restaurátorských prací – restaurování a ba-
revné úpravy štukové výzdoby klenby, restaurování
některého mobiliáře ze zámku,

Mníšek pod Brdy, zámek, východní fasáda, fasády věží,
restaurátorské zajištění a opravy ostění, konzervace
zbytků malovaných iluzivních oken,

Mníšek pod Brdy, zámek, vjezdový portál.

Okres Příbram

Správní obvod Dobříš:
Dobříš, sousoší sv. Jana Nepomuckého.

Správní obvod Příbram:
Březnice, kostel sv. Ignáce z Loyoly a sv. Františka
Xaverského, socha sv. Václava,

Radětice, dům čp. 9, dekorativní výmalby v míst-
nostech 1. patra.

Správní obvod Sedlčany:
Křepenice, areál tvrze, vstupní bastion, zajištění a re-
staurování zbytku sgrafita na severní fasádě,

Sedlčany, mariánský sloup, sochy sv. Josefa a
sv. Anny.

Okres Rakovník:
Nové Strašecí, kostel Narození P. Marie (PR), kaza-
telna, I. etapa restaurování,

Křivoklát, hrad, kachlová kamna, kolem 1900, byt
kastelána,

Rakovník, židovský hřbitov, náhrobky.

Na úseku restaurování bylo vypracováno cca 230
odborných vyjádření.

Ing. Jan Žižka
územní konzervátor

Úsek provozního náměstka
Úsek provozního náměstka (ÚPN) zajišťuje ve struk-
tuře NPÚ ÚOPSČ správu majetku České republiky,
k němuž má NPÚ příslušnost hospodařit ve Středo-
českém kraji. Dále pak spravuje vybraný majetek
České republiky na území Hlavního města Prahy,
ke kterému má NPÚ taktéž příslušnost hospodařit.
Nejinak tomu bylo i v roce 2005.

Úkoly plynoucí z jeho poslání zajišťoval úsek ve-
dený provozním náměstkem prostřednictvím jednot-
livých správ památkových objektů a specializovaně
zaměřených odborných oddělení a dílen. Sekretariát
provozního náměstka se pak zabýval řízením, koor-
dinací a kontrolou této činnosti.

Rok 2005 byl v oblasti organizační struktury prv-
ním stabilním rokem, ve kterém nedocházelo
k žádným organizačním změnám po organizačně
bouřlivém období vzniku NPÚ. Současně je možné
konstatovat, že se osvědčil stávající organizační mo-
del zavedený od počátku roku 2004. V tomto došlo
ke spojení specializovaně zaměřených odborných
oddělení a dílen do tří odborů, které dále garanto-
valy činnost ve třech segmentech, a to péče o mobi-
liární fondy, péče o nemovitý majetek a provoz. Stej-
ně tak sjednocení systému správ památkových
objektů a rámcově i jejich vnitřní organizační struk-
tury přináší své ovoce.

Organizační změny provedené na počátku roku
2004 byly koncipovány s důrazem na lepší prováza-
nost odborných oddělení a referátů a zároveň co



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV42

nejpřímější vazbu mezi správami jednotlivých pa-
mátkových objektů s vedením územního odborného
pracoviště. To souvisí s vysokou odpovědností jed-
notlivých vedoucích pracovníků vyplývající ze sprá-
vy majetku nedozírné hodnoty a rozsáhlou delego-
vaností kompetencí, která je potřebná k progre-
sivnímu, efektivnímu a operativnímu řízení jednotli-
vých detašovaných pracovišť - správ památkových
objektů.

Na nový Organizační řád navázala v roce 2004
nová Systemizace pracovních míst odrážející novou
organizační strukturu. Oba tyto dokumenty se po-
kusily zdůraznit důležitost, rovnocennost a zároveň
specifičnost výše uvedených segmentů činnosti to-
hoto úseku.

A právě proto se úkolem č. 1 pro rok 2005 stalo
personální naplnění nové organizační struktury za
podmínky dodržení stávajícího počtu přepočtených
pracovních míst a současně dodržení limitu mzdo-
vých prostředků. Pokud si uvědomíme skutečnost, že
stávající mzdový limit takřka neumožňuje poskytovat
nadtarifní služky platu a průměrný plat v této odbor-
né organizaci, kde  minimálně  1/3 tvoří vysokoškol-
sky vzdělaní zaměstnanci,  činí cca 14,5 tisíc Kč hru-
bého, pochopíme, že tento úkol byl více než nelehký.
Velkou devizou tohoto oboru však na druhé straně
zůstává obrovský entuziasmus většiny zaměstnanců a
skutečný zájem o obor a svou práci s logickým zá-
jmem o kvalitní výsledky. Jen díky této skutečnosti
se v průběhu roku 2005 podařilo po dlouhém období
naplnit některé klíčové pozice, a to především o ob-
lasti péče o nemovitý majetek, kde personální pro-
blémy přetrvávaly již několik let. Nezbývá než dou-
fat, že nadšení našich odborníků bude nadále vítězit
nad ekonomickými lákadly okolního světa.

V následujících bodech shrňme nejdůležitější
události roku 2005, které jsou v jednotlivých pří-
spěvcích dále rozpracovány:

V loňském roce jsme přihlásili dlouhodobý pro-
jekt „Soubor středověkých deskových maleb Mistra The-
odorika“ do prestižní soutěže Evropské unie EURO-
PEAN UNION PRIZE FOR CULTURAL HERITAGE
- EUROPA NOSTRA AWARD. Tento projekt byl
následně v letošním roce oceněn diplomem „EURO-
PEAN UNION PRIZE FOR CULTURAL HERITAGE
- EUROPA NOSTRA AWARD 2006“. Toto ocenění
převezmou PhDr. Dagmar Martincová a PhDr. Jan
Frídl, autoři projektu a realizace, na slavnostním ce-
remoniálu 27. června 2006 v Královském paláci (Pa-
lacio Real de El  Pardo) v Madridu. Této prestižní
události za účasti Presidenta Europa Nostra, Jeho
královské Výsosti prince manžela dánského a Jána
Figel’a, člena Evropské komise pro vzdělávání, vý-
chovu a kulturu, bude předsedat Její Veličenstvo krá-
lovna Sofia Španělská. Dle regulí soutěže se dále
uskuteční slavnostní národní prezentace ceny na stát-

ním hradě Karlštejně v měsíci září letošního roku.
Toto ocenění, které je oficiální cenou Evropské unie
a neprestižnějším oceněním v oboru, obdrželo naše
územní pracoviště již za projekt „Svatojiřská sbírka
Františka Ferdinanda d´Este“ v roce 2003.

MKČR využilo na sklonku roku 2004 předkupní
právo na nákup objektu čp. 23 v areálu národní
kulturní památky státního zámku Hořovice, který je
integrální součástí areálu zámku. V průběhu první-
ho pololetí loňského roku se podařilo objekt převést
do vlastnictví České republiky. Národní památkový
ústav má příslušnost hospodařit s tímto objektem
a dále předpokládá jeho využití pro provozní účely,
jelikož prostory vhodné pro tento účel správě zám-
ku do současné doby zcela chyběly.

NPÚ ÚOP středních Čech v Praze zajišťuje i na-
dále provoz kláštera v Sázavě, a to na základě vzá-
jemné dohody mezi NPÚ ÚOP středních Čech
a restituentkou podstatné části areálu. Dohoda umož-
ňuje provoz areálu v režii NPÚ ÚOP středních Čech
do  31. 10. 2006. Vzhledem k požadavkům církví
a řeholních řádů na vydání zbývající částí areálu
není další působnost ústavu v areálu dosud vyjas-
něna. Na konci roku 2005 nabídla restituentka opě-
tovně pronajatou část areálu k odprodeji státu. MK
ČR počátkem roku 2006 uplatnilo předkupní právo
na odkup této části areálu v majetku restituentky
v hodnotě 12 mil. Kč. V současné době jsou podni-
kány kroky k realizaci převodu výše uvedené části
areálu národní kulturní památky do majetku České
republiky.

Problém s uložením mobiliárních fondů přede-
vším svozového charakteru způsobený restitucemi se
naše územní pracoviště snaží vyřešit již dlouhá léta.
V polovině roku 2003 se však podařilo pro tyto účely
zakoupit areál Hlouška čp. 141 v Kutné Hoře. V roce
2004 a 2005 se podařilo zajistit základní  podmínky
pro přípravu celkové rekonstrukce a provoz areálu.
Upravili jsme prostory administrativní budovy pro
potřeby základního  provozu a odstranili jsme veš-
keré havarijní stavy v rámci celého areálu. Dále
byl zpracován investiční záměr a ideová studie re-
konstrukce a využití celého areálu pro potřeby cen-
trálního depozitáře a restaurátorských dílen.
V polovině roku 2004 byla podána žádost o poskyt-
nutí dotace na tento záměr z programu MK ČR
334070 Náhrada objektů vydaných v restitucích. Do
současné doby se však nepodařilo pro celý projekt
získat finanční prostředky.

Z následků srpnových povodní roku 2002, které
zasáhly čtyři objekty v naší správě, se podařilo vy-
manit  tři objekty. Bohužel důsledky povodně
v areálu státního zámku Veltrusy jsou takového cha-
rakteru, že jejich odstraňování potrvá desetiletí. Ně-
které škody se projevují teprve v současné době
a především v parku se dá očekávat doznívání škod



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 43

ještě v několika letech. V návaznosti na rozsah škod
jsme se stejně jako v předcházejícím roce soustředili
na konzervaci stávajícího stavu tak, aby nedocházelo
k dalším škodám, a na průzkumy a projekční pří-
pravu celkové obnovy areálu. Z tohoto pohledu nej-
palčivěji vnímáme potřebu revitalizace vodního hos-
podářství parku (realizační náklady cca 60 mil.).
Jelikož náklady na celkovou rehabilitaci areálu se
odhadují ve stovkách milionů korun, snažíme se
dostupné prostředky taktéž investovat do přípravy
projektů pro žádosti o finanční dotace v rámci pro-
gramů Evropské unie a Evropského hospodářského
prostoru. Pro rok 2006 je financování zajištěno mimo
omezených prostředků organizace pouze nedočerpa-
ným zůstatkem účelové dotace Ministerstva kultury
ČR z předešlého roku ve výši 0,9 mil. Kč a pojist-
ným plněním.

Touto formou děkujeme společnosti MERO a. s.
za velkorysý finanční dar (0,7 mil. Kč), který byl  na
sklonku loňského roku použit na pokračující zavá-
žení a rekultivaci tzv. laguny vzniklé po povodni
v roce 2002.

NPÚ ÚOP středních Čech v Praze nadále v prů-
běhu roku 2005 pokračoval v celkové obnově areálu
státního zámku v Mníšku pod Brdy, který byl na
sklonku roku 2000 delimitován od Ministerstva vni-
tra ČR, a to z finančních zdrojů  programu 334070
Náhrada objektů vydaných v restitucích. Areál zám-
ku bude veřejnosti zpřístupněn v červenci roku 2006.
V roce 2005 se pokračovalo v restaurování vnějšího
pláště budovy. V roce 2006 bude v návaznosti na
poskytnutí finančních prostředků z programu 334070
zahájena poslední etapa obnovy areálu zámku, která
spočívá v obnově zámeckého parku a drobných sta-
veb včetně ohradní zdi a nájezdové rampy do vlast-
ního zámku.

Na státním hradě Křivoklátu byla v roce 2005
zahájena celková rekonstrukce objektu Hejtmanství,
která potrvá vzhledem k omezeným finančním pro-
středkům několik let. První etapa spočívala ve sta-
tickém zajištění základové spáry objektu a v rekon-
strukci dešťové kanalizace ohrožující statiku objektu.
Akce je financována především z účelově poskytnu-
tých prostředků Programu záchrany architektonické-
ho dědictví.

Na státním hradě Karlštejně byla v roce 2005 do-
končena  poslední etapa statického zajišťování dře-
věných konstrukcí (stropních konstrukcí) hradu.
V následujících letech bude ještě nutno provést za-
čišťovací restaurátorské práce. Tento časový odstup
vyplývá z technologických postupů. Akce je taktéž
financována z převážné většiny z  prostředků Pro-
gramu záchrany architektonického dědictví.

Závěrem lze konstatovat stejně jako v minulých
letech, že největším problémem, se kterým se úsek
provozního náměstka dlouhodobě potýká, je mzdo-

vá a personální politika. Jelikož chybí prostředky
k realizaci mzdové politiky, jen těžce bude NPÚ
ÚOP středních Čech v Praze bez vnější pomoci hle-
dat cesty k realizaci úspěšné personální politiky.

Obdobně je na tom i oblast údržby a obnovy
nemovitého majetku, kde bez systematické a masiv-
ní vnější pomoci lze jen těžko změnit současný stav,
který nejlépe vystihuje vyčíslení vnitřního deficitu
územního pracoviště v nerealizované údržbě a ob-
nově ve výši cca 750 mil. Kč.

Oldřich Vacek
provozní náměstek

Odbor péče o nemovitý majetek (PNM)
V roce 2005 se odbor péče o nemovitý majetek sou-
středil na organizaci přípravných a projektových prací
především u stavebních akcí a na účinnější dohled
na stavební práce na jednotlivých objektech. Pra-
covníci odboru organizovali soutěže o veřejné zakáz-
ky dle zákona č. 40/2003 Sb. a zúčastnili se výběro-
vých řízení na zakázky menšího rozsahu (pod 2 mil.
Kč). Podstatnou část práce odboru tvořila příprava
a kompletace dokumentů v rámci programů spravo-
vaných Ministerstvem kultury ČR. Součástí práce
odboru byla také příprava vzorových smluv pro tech-
nický dozor objednatele (mandátní smlouvy) a pro
zhotovitele dokumentací (smlouvy o dílo). Za účelem
řádné distribuce a archivace přípravné a projektové
dokumentace byl zpracován podklad pro příslušnou
směrnici provozního náměstka. Pracovníci odboru se
zúčastnili několika seminářů zaměřených na obnovu
památek a s tím související agendu.

            Ing. arch. Petr Brodský
vedoucí odboru

Oddělení staveb (PNM/S)
Oddělení staveb v roce 2005 pokračovalo v akcích
údržby a obnovy objektů z předchozích let. Za vý-
znamné stavební akce lze označit stavební práce na
následujících objektech:

SH Křivoklát: Byly zahájeny práce na statickém zajiš-
tění základů objektu hejtmanství, spočívající
v odkopání terénu u jižní zdi objektu na dostatečně
únosnou geologickou vrstvu a podezdění základů
zdiva na tuto vrstvu v krátkých záběrech za dozoru
statika. Tyto práce byly zatím provedeny u střední-
ho pilíře jižní stěny hejtmanství. Další významnou
akcí bylo provedení venkovní dešťové kanalizace
z nádvoří hradu k jižnímu parkánu včetně kanali-
začního spadiště a jeho vyústění na terén pod par-
kánovou zdí. Obě uvedené akce probíhaly za sou-
běžného archeologického výzkumu.

SH Karlštejn: Bylo dokončeno statické zajištění stropů
Mariánské věže ve smyslu stavebních prací. Pro cel-
kové dokončení několikaleté práce na statickém za-



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV44

jištění stropů hlavních objektů hradu bude v dalším
období potřeba provést na zajištěných konstrukcích
restaurátorské práce k obnovení jejich maleb a ji-
ných původních povrchových úprav.

SZ Hořovice: Byly zahájeny práce na obnově fasád
východního křídla a souběžně byly obnoveny práce
v interiérech tohoto křídla. Obě tyto akce budou
pokračovat v roce 2006 s cílem rozšíření návštěv-
nického okruhu o tuto část zámku.

Z dalších akcí je třeba zmínit dokončení unikátní
konstrukce dřevěného mostu na hradě Krakovci
a pokračování v obnově torza gotického trojlodí
v Sázavském klášteře. Ostatní akce jsou uvedeny
v jednotlivých příspěvcích vedoucích správ památ-
kových, a proto zde nejsou duplicitně uváděny.

Ing. arch. Petr Brodský
vedoucí odboru

Referát zahrad a parků (PNM/P)
Vzhledem ke stále stejné finanční situaci probíhala
na většině památkových objektů v oblasti zeleně
pouze běžná údržba v rámci provozních rozpočtů.
Kvůli zrušení náhradní vojenské služby i tato pouhá
údržba kladla zvýšené nároky na kmenové zahrad-
níky a údržbáře. Všem patří veliké poděkování
a pochvala za maximální nasazení.

SZ Březnice: Kromě sekání trávy a další každoroční
údržby bylo vyznačeno ke kácení třináct převážně
suchých nebo silně proschlých a poškozených stro-
mů, kácení proběhne na začátku roku 2006.

Byly dosázeny další mladé stromky (buky, duby, jed-
le) do světlých míst v porostu, všechny, i z dřívěj-
ších výsadeb, jsou opatřeny pletivem proti okusu
zvěří. Ke konci roku byla zahájena instalace dřevěné
oplocenky na kovové sloupky, zabudované v roce
2004 kolem hygienického pásma na okraji parku.

Na dlážděné cestě, která protíná park napříč, byly
u vstupů u pivovaru a bývalého lihovaru osazeny
bytelné dřevěné závory namísto starých nefunkčních
kovových.

Celý park včetně renesančně pojatého parkánu je
velmi pečlivě udržován.

SZ Hořovice: V jarním období dosázeli zahradník
s údržbářem 30 tisů mezi výsadby z podzimu roku
2004 u ohradní zdi u sídliště. V průběhu roku likvi-
dovali náletové dřeviny na celém valu podél sídliště.

Krajský úřad vydal závazné stanovisko ke kácení
4 téměř suchých, poškozených nebo ohradní zeď
ohrožujících stromů, dále k likvidaci náletů v anglické
části parku u zámku a k výsadbě dřevin na valu
podél sídliště na základě aktualizované projektové
dokumentace ing. arch. Adámka z roku 1992. Kácení

a likvidace náletů budou provedeny v prvních měsí-
cích roku 2006 dodavatelsky, 8 ks habrů a 132 pře-
vážně stálezelených keřů na zaclonění sídliště vysá-
zeli na valu zahradník s údržbářem na podzim 2005.

SH Karlštejn: Prováděna běžná údržba, sekání trávy,
vyřezání náletů na skále podél přístupové cesty mezi
1. a 2. bránou, péče o nové výsadby skalníků
u studniční věže. Na hradě není zahradník, práce
vzorně zajišťují údržbář a uklízečky.

Prohlídkou porostů ve stráni pod hradem podél sil-
nice ke Dračí skále během vegetace bylo konstato-
váno, že prosychá pouze několik mladších borovic
nad betonovou jímkou, které by ani v případě pádu
neměly ohrozit provoz na silnici. Pokud v násle-
dujícím roce uschnou, budou vykáceny. Ostatní po-
rosty jsou v pořádku a nemá smysl do nich zasaho-
vat.

SZ Konopiště: Zahradníci zajišťovali běžnou údržbu,
tj. sekání trávy, ošetřování růží, péči o rostliny ve
sklenících, čištění rybníčků, výsadby letniček, aran-
žování rostlin v zámku a péči o ně, stříhání živých
plůtků, čištění cest, hrabání listí apod. Koncem roku
byly dodavatelsky zmlazeny další keřové porosty
v areálu Růžové zahrady.

Zřejmě z finančních důvodů nebyla zahájena obno-
va hospodářského zázemí Růžové zahrady nad pa-
řeništi v zásobní zahradě, ke které již bylo vydáno
závazné stanovisko KÚ.

SH Křivoklát: Před začátkem vegetačního období ošet-
řili zaměstnanci firmy ARBOREA Rakovník přerost-
lou lípu u studny na nádvoří arboristickou techni-
kou (z lana) a snížili těžiště stromu zkrácením
hlavních větví. Dále zde pokáceli dvě přestárlé střem-
chy, které již ohrožovaly návštěvníky, a na jejich
místo vysadili vzrostlou lísku tureckou (Corylus co-
lurna).

V dubnu pokračovali radikálním zmlazením přestár-
lých břečťanových porostů na zdech v zahrádce pod
věží. Snížení tisového živého plotu u vstupu do za-
hrádky na výšku kovového zábradlí a zahradnické
ošetření a úpravu ostatních keřů v zahrádce - me-
ruzalky, růže, zlatice - provedl hořovický zahradník
pan Hošek.

V prosinci byly zahájeny probírky porostů ve strá-
ních kolem hradu, vyznačené za účasti zástupců Lesů
ČR a ochrany přírody ke konci roku 2004. Jedná se
převážně o proschlé až suché nebo nad silnici na-
kloněné akáty a jiné neperspektivní stromy na po-
zemcích Lesů ČR a NPÚ ÚOP středních Čech
v areálu NKP.

SZ Mnichovo Hradiště: Veškerou běžnou údržbu par-
ku – sekání travních ploch, stříhání živých plotů,
výsadbu letniček atd. zajišťuje jedna zahradnice



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 45

s občasnou pomocí údržbáře. Průběžně také obno-
vuje meruzalkový živý plot v pravidelném parteru
z podrůstajících mladých sazenic, tedy bez nároků
na další finanční prostředky.

SZ Veltrusy: Kromě běžné údržby nádvoří, okolí zám-
ku a zahradnictví se skleníky, které vzhledem
k uzavření zámku tvoří hlavní návštěvnickou trasu,
pokračovaly v průběhu roku další práce na odstra-
ňování pozůstatků povodňových škod. Zahradníci
zmladili keře podél přístupové cesty od Veltrus, vy-
čistili plochu kolem celého zámeckého zahradnictví
včetně zmlazení keřů, likvidovali uschlé dřeviny
a zmladili keře podél přístupové cesty od campu
a u vstupu do zahradnictví, zkultivovali prostor ko-
lem konírny. Ke konci roku vyčistili celou okružní
alej od popadaných větví včetně likvidace obrostů lip.

Po odchodu další zahradnice na mateřskou dovole-
nou zde na všechnu práci zůstaly tři ženy, dva muži
a jeden lesník, který má v péči převážně daňčí obo-
ru a park jako honitbu. Chybějící civilkáře nahrazují
brigádníci, vzhledem k celoústavnímu nedostatku
ostatních osobních nákladů ve mzdovém rozpočtu je
to však stále nedostačující. Přesto se park postupně
dostává do lepšího stavu a všem zaměstnancům ná-
leží dík za odvedenou práci.

Dodavatelsky byly v jarním období provedeny te-
rénní úpravy na vybraných plochách v parku
a v oboře a na upravená místa vysázeny odrostky
dubů letních (Quercus robur) – 50 ks vzrostlých o
obvodu kmínku 16–18 cm, 220 ks mladých
s obvodem kmínku 6–8 cm. Stromolezci firmy Ar-
bonet s příspěvkem Agentury ochrany přírody a kra-
jiny ošetřili pět dubů kolem cesty u zámku a u
konírny arboristickou technikou – z lana. Šlo o od-
stranění obrovských chomáčů parazitického ochme-
tu, suchých nebo polámaných větví, dále o úpravu
koruny s cílem zabránit vylamování přerostlých vět-
ví a snížit těžiště stromů. V listopadu byly zahájeny
práce na zavezení a následné rekultivaci laguny, vy-
mleté při povodni na pravém břehu Vltavy v místě
protržené říční hráze. V průběhu vegetačního obdo-
bí byla odečítána data z meteorologických měřicích
přístrojů v areálu parku (měří teplotu, vlhkost vzdu-
chu, na jednom stanovišti sluneční radiaci). Zároveň
byla ve speciálním zařízení (pluviokolektoru) schra-
ňována srážková voda k rozboru pro zjištění obsahu
chemických prvků a sloučenin. Vyhodnocení a zá-
věry z meteorologických údajů a analýz dešťové vody
provádějí na konci roku specializovaná pracoviště
chemické katedry České zemědělské univerzity
v Praze Suchdole.

SZ Žleby: Jelikož na objektu není zahradník, probí-
hají zde veškeré údržbové práce dodavatelsky s velmi
dobrými výsledky. Jde převážně o sekání trávy, ple-

tí, stříhání živých plotů a tvarovaných dřevin, zmla-
zování přerostlých tisů, vyřezávání náletů a následné
udržování ploch křovinořezem. Péči o velké skupiny
rododendronů zajišťuje již několik let čáslavská fir-
ma ing. Stočesové. V předjaří ošetřili stromolezci fir-
my Arbonet tři obrovské duby a stříhanolistý buk
u louky na pravém břehu řeky.

Důležitou akcí ve třetí třetině roku byla oprava hra-
zené cesty, hlavní spojnice mezi parkovištěm a zám-
kem. Cesta ve svahu byla již v dezolátním stavu,
nebezpečná pro návštěvníky a nadále vymílaná deš-
těm. Nově má zpevněný mlatový povrch, přerušo-
vaný svodnicemi z kulatiny pro odvod vody, obno-
vena byla funkce odtokových otvorů ve zdi
a vybudovány vsakovací rýhy v terénu u svodnic.
Pro zamezení opětovné destrukce cesty jízdou cyk-
listů byly instalovány tři průchozí palisádové zábra-
ny ve svažité části cesty.

Depozitáře v Kutné Hoře – pracoviště Hlouška: Zapleve-
lená plocha mezi hranicí našich pozemků a nádra-
žím byla vysekána, na prostoru po zbouraném pří-
stavku za hlavní budovou upraven a chemicky
ošetřen svažitý kraj pozemku včetně části
s křídlatkou na konci areálu. V zadní části areálu,
která by do budoucna měla sloužit jako odpočinko-
vá, byly na podzim k novému drátěnému oplocení
vysázeny sazenice přísavníku révovitého - Partheno-
cissus vitacea („psí víno“), do svahu k nádraží saze-
nice okrasných keřů (korunatka - Stephanandra in-
cisa, skalník - Cotoneaster dammeri).

Ing. Olga Kettnerová
odborný referent

Referát klimatologie (PNM/K)
Referát klimatologie v roce 2005 zajišťoval kontrolu
zařízení pro úpravu vzduchu, měření a sběr dat.
Byla rozšířena měření na hradě Křivoklátě a na zám-
ku Žleby.

SH Karlštejn: V kapli sv. Kříže byla provedena kon-
trola funkce zařízení pro úpravu vzduchu. Naměře-
ná data z jednotky byla zpracována a vyhodnocena.
Pro dobu než bude vyřešen řádný rozvod elektrické
energie v Mariánské věži byl do prostoru kostela
umístěn přenosný olejový radiátor pro základní tem-
peraci v zimních měsících.

SZ Konopiště: V muzeu sv. Jiří byla realizována mo-
difikace jednotky úpravy vzduchu umožňující počí-
tačovou archivaci parametrů měřených jednotkou. Na
základě průběžného vyhodnocování měření dochá-
zelo k úpravám chodu jednotky. V půdních prosto-
rách byly spuštěny renovované depozitáře s vlastní
klimatickou jednotkou. Obě jednotky jsou kompati-
bilní a v budoucnu se předpokládá jejich propojení
s centrálním počítačem.



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV46

SH Křivoklát: Stávající měřicí přístroje byly rozšířeny
o dalších 8 kusů umístěných v budově hejtmanství.
V zimních měsících bylo temperováno severní kříd-
lo hradu tepelnými zdroji s nuceným oběhem vzdu-
chu. V kapli byl instalován luxmetr s automatickým
měřením časového průběhu osvětlenosti pro posou-
zení vlivu slunečního záření na oltář.

SZ Veltrusy: V objektu zámku i přilehlého parku
pokračovalo podrobné měření tepelně-vlhkostních
parametrů. Naměřená data byla zpracována pro dal-
ší využití při stavebních úpravách.

SZ Žleby: V letních měsících bylo v zasklené veran-
dě provedeno měření vlivu venkovního klimatu na
deskové obrazy. Pro zámek bylo zakoupeno 10 mě-
řicích přístrojů, které budou umístěny v prostorách
návštěvnických tras.

Ing. Petr Bednář
odborný referent

Referát ochrany objektů (PNM/O)
Činnost tohoto referátu zajišťovalo v průběhu roku
2005 bezpečnostní oddělení (B) úseku ředitele.

Odbor péče o mobiliární fondy (PMF)

Oddělení operativní evidence (PMF/E)
Oddělení správy majetku, které vede centrální evi-
denci mobiliárních fondů památkových objektů,
k nimž ústav vykonává právo hospodaření, v roce
2005 provedlo inventarizace mobiliárního fondu na
následujících objektech:

Zámek Dobříš – řádná inventarizace mobiliárního fon-
du na zámku ukončena protokolem.

SZ Březnice – řádná inventarizace mobiliárního fon-
du. Oproti minulé inventarizaci nebyly shledány žád-
né rozdíly - ukončena protokolem, jedno paré za-
sláno na NPÚ ÚP.

SZ Hořovice – řádná inventarizace mobiliárního fon-
du. Oproti minulé inventarizaci chyběl jeden před-
mět a náustek dýmky – ukončena protokolem, jed-
no paré zasláno na NPÚ ÚP.

SH Karlštejn – řádná inventarizace mobiliárního fon-
du. Oproti minulé inventarizaci nebylo dohledáno
9 předmětů – ukončena protokolem, jedno paré za-
sláno na NPÚ ÚP. Zároveň byla provedena revize
knihovního fondu, protokol byl zaslán Národnímu
muzeu, oddělení zámeckých knihoven.

SH Kokořín – řádná inventarizace mobiliárního fon-
du. Oproti minulé inventarizaci nebyly shledány žád-
né rozdíly - ukončena protokolem, jedno paré za-
sláno na NPÚ ÚP. Zároveň byla provedena revize
knihovního fondu, protokol byl zaslán Národnímu
muzeu, oddělení zámeckých knihoven.

SZ Konopiště – dílčí inventarizace v místnostech 73 –
depo stříbrnice, 20 a 21 depo fyzika, 40 – depo
prádlo. Jednalo se o zkontrolování 7 702 čísel zá-
kladní evidence podle karty a fotografie. Při této
inventarizaci nebyly dohledány 2 předměty v depo
fyzika. Ukončeno protokolem.

SZ Mníšek pod Brdy – první řádná inventarizace mo-
biliárního fondu. Nebyl nalezen jeden předmět -
ukončena protokolem, jedno paré zasláno na NPÚ
ÚP. Zároveň byla provedena revize knihovního fon-
du, protokol byl zaslán Národnímu muzeu, oddělení
zámeckých knihoven.

PO Sázava – řádná inventarizace mobiliárního fondu
– oproti minulé inventarizaci nebyl dohledán jeden
předmět, ale v rámci plnění nápravných opatření byl
nalezen. Ukončena protokolem, jedno paré zasláno
na NPÚ ÚP.

SZ Veltrusy – mimořádná inventarizace mobiliárního
fondu, vyvolaná změnou správce depozitáře. Oproti
minulé inventarizaci nebyly shledány žádné rozdíly
- ukončena protokolem, jedno paré zasláno na NPÚ
ÚP. Zároveň byla provedena revize knihovního fon-
du, protokol byl zaslán Národnímu muzeu, oddělení
zámeckých knihoven.

Všechny inventarizace jsou od poloviny roku prová-
děny podle karet základní evidence, kdy je zkontro-
lován popis předmětu, staré inventární číslo a foto-
grafie. Případné nesrovnalosti jsou řešeny okamžitě
na místě dle skutečnosti, chybějící karty či fotografie
jsou doplňovány. Kromě provádění inventarizací pro-
bíhá další kontrola seznamů s tzv. černou knihou.
Zároveň se provádí převod tzv. černých knih do
elektronické podoby.  Dále oddělení vystavuje smlou-
vy a reverzy k zápůjčkám či restaurování předmětů,
a to i do dílen NPÚ. Každý pohyb předmětu je
kontrolován a sledován, jak mezi objekty a dílnami,
tak mimo organizaci. Podle Směrnice generálního
ředitele NPÚ č. 9/2004/NPU byly fyzicky provedeny
inventarizace zapůjčených předmětů na objektech:
Kačina, Humprecht, Valdštejn a Jemniště.

Věra Tenčlová
vedoucí oddělení

Restaurátorské a konzervátorské dílny
(PMF/D)
I v roce 2005 byly aktivity pracovníků dílen sou-
středěny na zpřístupnění zámku Mníšek pod Brdy
chystané pro rok 2006. Veškeré plánované aktivity
na hradech a zámcích kraje byly plněny podle ka-
pacitních možností.

Dle dohody s kastelány byly doplňovány o další ne-
plánované akce, které se vyskytly během roku
a vyžadovaly okamžitá řešení. Akceschopnost a ope-



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 47

rativnost je umožňována v současnosti růzností pro-
fesí, materiálovým a technickým vybavením včetně
možností samostatného převozu lidí, materiálu i mo-
biliáře.

SZ Březnice: Provedena konzervace zbrojního fondu

SZ Hořovice: Kompletní opravy nového vybavení
mobiliářem v zeleném salonku, zajištění zlacených,
profilovaných lišt k orámování barevných „zrcadel“
a jejich osazení, instalace. Položení nové kazetové
podlahy v místnosti s točitým schodištěm s přizpů-
sobením dřevěnému obložení, výroba profilovaného
dřevěného obkladu madla, instalace nových osvětlo-
vacích těles na schodiště a dolní podestě, zajištění
a opravy osvětlovacích těles. V návaznosti na re-
staurování tapet modrého salonku sejmutí profilova-
ných zlacených lišt ze stropu a stěn, jejich oprava
a zpětná instalace I. etapa – stropní lišty.

SH Karlštejn: Sledování probíhajících stavebních prací
v kostele Panny Marie v malé věži restaurátorem
a vyhodnocení činnosti na nástěnné malbě. Prove-
dení fotogrammetrie stěn v kostele P. Marie a zapo-
četí fotogrammetrie v kapli sv. Kateřiny jako pod-
klad pro záznam probíhajících změn – jak
destruktivních, tak restaurátorských.

Sledování a vyhodnocování klimatu v kapli sv. Kří-
že, opravy obkladů inkrustací, sledování stavu des-
kové malby. Konzervace archivní skříně a výroba
soklu v manské síni, výroba podstavce pod trůní
křeslo v audienční síni, osazení výplní proti UV zá-
ření v kapli sv. Kateřiny, opravy kopií desek Mistra
Theodorika z klenotnice malé věže částečně na mís-
tě, větší poškození v ateliéru Ďáblice. Výroba rámu
a osazení dveří v místnosti s uloženým propagač-
ním materiálem. Sejmutí kovových prvků z oken
a dveří z dvořenínské síně, jejich oprava a konzer-
vace a zpětné osazení v návaznosti na práce, prová-
děné restaurátorem Šachem.

SH Kokořín: Kompletní konzervace fondu zbraní
a kovových exponátů s převozem do depozitáře
v dílnách v Kutné Hoře. Oprava rámu k restauro-
vané kresbě a výroba kopií kolorovaných grafik do
obřadní síně, oprava lustru v pokladně a jeho pře-
místění. Pokladna osazena náhradním lustrem.

SZ Konopiště: Pravidelná rekonzervace zbrojního
fondu a očista lustrů. Před návštěvní sezonou pro-
vedena revize vystaveného fondu mobiliáře v galerii
sv. Jiří.

Konzervátorky kovů pokračovaly v ošetření půdního
fondu s fragmenty zbrojí, současně byla započata
konzervace loveckých tesáků a loveckých příborů pro
chystanou loveckou expozici. Drobné opravy nábyt-
ku a obložení zajišťovány do poloviny roku, pokra-
čování v záchraně originálních fotografií na hlavní

návštěvní trase s jejich archivním uložením a uplat-
něním kopií.

SH Křivoklát: Rekonzervace kompletního zbrojního
fondu ve Velké věži. Kompletní konzervace veškeré-
ho fondu loveckých trofejí včetně medvěda s výrobou
nového podstavce. Výměna všech podstavců pod
gotické plastiky a deskovou malbu v rytířském sále,
kam byla soustředěna vybraná výtvarná díla. Přípra-
va pro restaurování plastik, zapůjčených NG, prove-
dena běžná údržba. Provedena repase zámků za-
hradních branek a dveří.

SZ Mnichovo Hradiště: Provedena záchranná konzer-
vace zbrojního fondu z depozitáře, vzhledem ke sta-
vu fondu rozloženo do etap s převozem do dílen
v Kutné Hoře. Provedeno vystěhování mobiliáře
z jízdárny v kooperaci se správou zámku, ošetření
proti plísním a červotoči, očištění a jeho přesun
a uložení, drobné konzervační práce v expozici zám-
ku (lustry a lucerny).

SZ Mníšek pod Brdy: Pokračování konzervace a pří-
pravy mobiliáře z depozit dle výběru, který
v poslední fázi soustředěn na drobné umělecké ře-
meslo a interiérové doplňky cca 200 ks, dokončovací
práce v opravách čalounění a nábytku. Dokončeny
opravy a konzervace interiérových dveří včetně kopií
s osazenými kopiemi mosazných krabicových zám-
ků. Předání kopií luceren v nádvoří (4 ks). Současně
byly započaty konzervační práce na vnitřních ok-
nech jižního křídla s důrazem na konzervaci a do-
plnění kování tak, aby byly zcela funkční.

SZ Veltrusy: Zhotovení úložných stojanů pro restau-
rované tapety v trezorové místnosti dílen v Kutné
Hoře, stabilizace klimatu s odvlhčením a temperací
se stálým monitoringem. V současné době uloženy
hedvábné tapety a papírové z malého čínského sa-
lonku.  Rozšíření úložných prostor v depozitáři (ko-
nírna s veltruským fondem) na Mnichově Hradišti
pro opravené zbraně.

SZ Žleby: Kompletní konzervace zbrojního fondu
v expozici. Výroba a osazení chybějícího obložení
v hostinském pokoji u kaple a započetí výroby chy-
bějícího obložení a stropů v pracovně hraběte – zá-
padní křídlo.

Depozitáře v Kutné Hoře: V depozitářích voršilského
kláštera v Kutné Hoře proběhlo v roce 2005 opět
velmi rozsáhlé stěhování sbírkových předmětů, a to
ze 2. patra jižního křídla do 1. patra křídla severní-
ho s novou EPS a EZS. Pro uložení textilií (kober-
ce), navinutých obrazových pláten, obrazových rámů,
lustrů a sedacího mobiliáře byly zhotoveny speciální
stojany pro výhodnější využití prostoru v místnostech
depozitáře. Do konce roku 2005 probíhala likvidace
kovového odpadu z půdního schodiště a dále po-



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV48

tom čištění a postupné ukládání jednotlivých před-
mětů a textilií zpět do sestavených regálů. V této
činnosti se bude pokračovat i v roce 2006. Pro ulo-
žení vyrámovaných grafik byly zakoupeny kovové
výkresové skříně formátu A 0.

Jan Frídl
vedoucí odboru

Referát restaurování a expozic (PMF/R)

Na základě celoročního plánu a přidělených rozpoč-
tů na jednotlivá střediska byly realizovány následu-
jící restaurátorské akce:

SZ Březnice: Ateliér Vitraj prováděl restaurování
malovaného vitrajového okna v zámecké kapli
a ak. mal. J. Rataj zpracoval restaurátorský průzkum
povrchové úpravy varhanní skříně.

SZ Hořovice: Restaurátorkou Evou Symonovou byla
dokončena II. etapa restaurování čtyř kusů kachlo-
vých kamen v hlavní zámecké expozici.

Kompletní restaurování papírových tapet v Modrém
salonku prováděl L. Zeman a restaurování litinových
vrat hlavní zámecké brány, která byla poškozena
vandalským činem, restaurátor J. Kučera. Ak. mal.
A. Novákem byly zpracovány restaurátorské prů-
zkumy barevných a omítkových vrstev východní věže,
schodiště, přízemí hlavního křídla a objektu čp. 23.
Byla instalována nová expozice Zeleného salonku a
chodbičky u Loveckého salonu.

SH Karlštejn: V důsledku omezených finančních pro-
středků byl na Karlštejně původní plán restaurování
podstatně redukován a práce se soustředily převáž-
ně na již započaté akce: Restaurátory J. Černohor-
ským a M. Šachem bylo dokončeno restaurování
i osazení vitrajových oken I. patra Císařského paláce
a J. Mückem realizována II. etapa restaurování třetí
hradní brány. Ak. mal. P. Bareš a J. Brodský zahájili
práce na rehabilitaci nástěnných maleb v kapličce
sv. Kateřiny. Zatím bylo provedeno čištění výjevu na
stěnách oltáře, v oltářní nice a malby anděla na se-
verní stěně chodbičky.

SZ Konopiště: V rámci Programu MK ČR: restauro-
vání kulturních movitých památek bylo restaurováno
šest polychromovaných plastik ze Svatojiřské sbírky
Františka Ferdinanda d´Este (ak. mal R. Klouza,
ak. mal. R. Uppaluri, ak. mal. A. Novák, ak. mal.
R. Hamsíková). Pro program restaurování památek
na rok 2006 byl zpracován restaurátorský záměr na
restaurování 12 ks děl s námětem sv. Jiří z arcivévo-
dovy sbírky. Restaurátorsky velmi náročný a tech-
nologicky složitý zásah byl realizován ak. soch. J.
Turským na silně destruované replice tzv. Artemidy
versailleské, umístěné před budovou Muzea sv. Jiří.

SH Krakovec: Restaurátor T. Rafl (Gema art a.s.) pro-
vedl soupis a kategorizaci narušených architektonic-
kých prvků jako I. etapu restaurátorského průzku-
mu, který bude jedním z podkladů pro stanovení
koncepce záchrany celého objektu.

SH Křivoklát: Také v tomto roce se rozsáhlé restau-
rátorské akce zaměřily na obnovu hradní kaple.
Ak. soch. V. Adamec dokončil restaurování kamen-
ných kytek na všech fiálách i celkové restaurování
kamenných prvků obou jižních oken kaple, restau-
rátorJ. Černohorský prováděl restaurování vitrají. Mg.
A. J. Fiala restauroval kamenného ostění horního
portálů do Obřadní síně, ostění portálu do Stříbrni-
ce a zhotovil sekanou kopii kamenného chrliče. Po
průzkumu prováděl také kompletní restaurování
hlavního portálu s vladislavským znakem: ostění, so-
chařské výzdoby, navazujících omítek a stříšky. Re-
staurování vrat hlavní brány bylo realizováno
J. Mückem. Na opravenou zídku před vstupem do
hradu byla osazena plastika sv. Václava. Restaurá-
torka E. Symonová zpětně postavila do interiéru jed-
ny ze dvou zrestaurovaných kachlových kamen.

SZ Mnichovo Hradiště: Na základě grantové soutěže
byl s finančním přispěním Nadace barokního diva-
dla zámku Český Krumlov restaurován ak. mal.
E. Kyškovou soubor osmi divadelních kulis se zob-
razením lesa a jeden prospekt s krajinným výjevem.
Tato kompletní sada kulis vytváří novou jevištní sce-
nerii ve zpřístupněném zámeckém divadle. Tým re-
staurátorek textilu – V. Lipská, D. Hodková, R. Ka-
labisová - započal první etapu záchrany historického
čalounění v expozici. Šetrným způsobem in situ byly
provedeny konzervační zásahy na sedacích soupra-
vách Hraběnčiny ložnice a Loveckého salonu.  Pro
Program restaurování movitých kulturní památek MK
ČR na rok 2006 byl zpracován restaurátorský záměr
na restaurování dvou taburetů komtesy Žofie Vald-
štejnové.

SZ Mníšek pod Brdy: Ak. soch. J. Turským byla řeše-
na konečná úprava sochařské výzdoby hlavního zá-
meckého portálu, sekaná kopie Atlantovy paže bude
instalována v jarních měsících roku 2006.

PO Sázava: Dle plánu byla v rámci PZAD Ing.
P. Justou realizována V. etapa restaurování gotické-
ho torza kostela sv. Prokopa: konzervace architekto-
nických prvků jižní stěny. Navíc byla sanací a re-
staurováním vyřešena havárie kružeb dvou gotických
oken. Pro Program záchrany architektonického dě-
dictví ČR na rok 2006 byl zpracován záměr na sa-
naci jižní strany jižní stěny této stále ještě vysoce
ohrožené památky.

SH Točník: Mgr. A. J. Brabec pokračoval v zajišťování
nejvíce narušených architektonických kamenosochař-



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 49

ských prvků restaurováním okna 1. patra severní
stěny královského paláce, dveřních a okenních otvo-
rů v přízemí a v 1. patře Purkrabského paláce.

SZ Veltrusy: Týmy restaurátorek pokračovaly v ná-
ročném restaurování silně poškozených tkaninových
a papírových tapet. Pod vedením restaurátorky tex-
tilu R. Kalabisové bylo ukončeno restaurování malo-
vaných krajkových tapet z Přijímacího salonu, rov-
něž bylo dokončeno restaurování malovaných
papírových tapet z Malého čínského salonu, realizo-
vané pod vedením restaurátorky L. Slivkové.
Ak. sochaři V. Adamec a M. Pokorný prováděli kon-
zervační zásahy na Psím pomníku a Pomníku van
der Schotta. Ak. mal. R. Hamsíková periodicky sle-
dovala stav výzdoby v salla terreně i Mušlových sa-
loncích, kde se na nástěnných malbách i nadále pro-
jevují negativní důsledky vzlínající vlhkosti. Vzniklé
defekty byly restaurátorkou operativně řešeny.
Ak. mal. A. Novákem byly zpracované restaurátor-
ské průzkumy nástěnných maleb, výmaleb nebo
omítkových vrstev následujících objektů v zámeckém
areálu: Laudonův pavilon, Pavilon Marie Terezie, Pa-
vilon Přátelství, Hájenka, Sušárna ovoce, Hájovna,
Charlottina kaplička. Pro restaurátorsky ošetřenou
skulptury sv. Jana Nepomuckého v předzámčí bylo
zajištěno provizorní zimní zastřešení.

SZ Žleby: Ak. soch. J. Pospíšil restauroval živelnou
událostí poškozené sloupky v předzámčí u Hodino-
vé věže a provedl zevrubný restaurátorský a techno-
logický průzkum kašny jako přípravu na celkové re-
staurování.

Realizované programy a soutěže restaurování památek:

Program restaurování movitých kulturních památek
pro rok 2005:
Státní zámek Konopiště - 5 dřevořezeb Svatojiřské
sbírky Františka Ferdinanda d´Este.
Finanční příspěvek MK ČR ve výši 220 000 Kč
Program záchrany architektonického dědictví ČR
v roce 2005 :
Sázava - Restaurování torza gotického trojlodí.
Finanční příspěvek MK ČR ve výši 800 000 Kč
Grantová soutěž Nadace barokního divadla 2005:
Restaurování souboru divadelních kulis mnichovo-
hradišťského divadla
Finanční příspěvek 50 000 Kč
Soutěž EU v oboru restaurování památek Europa
Nostra 2005:
Karlštejn, Kaple sv. Kříže - Restaurování souboru
deskových obrazů Mistra Theodorika

PhDr. Dagmar Martincová
odborný referent

Oddělení správy depozitářů  v  Kutné Hoře
(PMF/S)

Pracoviště Potoční ulice 141:
Začátkem měsíce březen 2005 začala stavební firma
Archatt dokončovat již rozestavěné zděné oplocení,
etapa odstranění havarijního stavu oplocení. Dokon-
čovalo se zdění jednotlivých sloupků a výplní mezi
nimi, dále byly provedeny veškeré elektronické trasy
pro zabezpečovací systém a pro ovládání hlavní brá-
ny se vstupní brankou, umístěné pod povrchem
země. Již osazená hlavní průjezdová brána se vstup-
ní brankou byla doplněna potřebnou elektronickou
technologií pro správnou funkci tohoto zařízení. Pro
monitorování vjezdu a průchodu do areálu byl osa-
zen elektronický vrátník s kamerou. Na závěr se
provedly terénní úpravy kolem zděného oplocení,
hlavní průjezdové brány a vstupní branky.

Na tuto dokončenou etapu výstavby oplocení č. 1
navazujeme etapou č. 2, která je prozatím projekto-
vána dle dodaných požadavků firmou Omnia pro-
jekt, s. r. o. Brno.

V květnu roku 2005 započaly demoliční práce
v objektu správy depozitářů na Potoční ul. čp. 141.
Záměrem bylo celý areál vyčistit od nevhodných sta-
veb, popř. zbytků stavebního materiálu, náletových
dřevin, křovin atd. Stavební firma Monestav (Pavel
Flachs) započala s demolicí betonové přepravní ram-
py v zadní části areálu. Práce pokračovaly odstraně-
ním dřevěné přístavby za skladovým objektem smě-
rem k městskému vlakovému nádraží. Po těchto
demoličních pracích firma povedla terénní úpravy
svažujícího se břehu, včetně s oplocením z drátěného
pletiva bez podezdívky. Dále došlo k odstranění ná-
jezdové váhy a dřevěných přístřešků u vjezdu do
areálu. Na místo těchto přístřešků bylo zhotoveno
oplocení z drátěného pletiva bez podezdívky a terén
upraven prozatím udusanou drtí.

Pro zvýšení bezpečnosti práce byla nájezdová
rampa, která je součástí hlavní skladové budovy,
opatřena zábradlím. V hlavní skladové budově se
také mechanicky zabezpečily hlavní vchodové dveře
proti vniknutí cizí osoby.

Tomáš Král
vedoucí oddělení

Odbor provozní (OP)

Oddělení provozně technické (OP/T)
Mezi hlavní úkoly tohoto oddělení patřilo opět vyři-
zování běžné agendy spojené s provozem budov
v Sabinově ulici a provádění běžné údržby. Dále pak
oddělení provozně technické průběžně předávalo
pojišťovně nově vzniklé pojistné události a dohlíželo
na jejich řešení. Stejně jako v minulých letech od-
dělení zajistilo aktivní účast na oslavách Dnů evrop-
ského dědictví a Mezinárodních dnů památek a sí-



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV50

del. V oblasti správy sítě a výpočetní techniky se
oddělení věnovalo především běžnému servisu.
V průběhu roku 2005 bylo u objektů, kterým to
technické možnosti dovolovaly, zavedeno připojení
na internet přes ADSL, čímž došlo k výraznému
snížení nákladů a zvýšení rychlosti. Dále pak oddě-
lení aktivně spolupracovalo s ústředním pracovištěm
při přípravě výběrového řízení na nové poskytovate-
le hlasových služeb a nového pojistitele majetku.
Oddělení provozně technické rovněž spolupracovalo
při přípravě statistik a dalších výkazů jak s ústřed-
ním pracovištěm, tak s Ministerstvem kultury. Bě-
hem roku 2005 též proběhla příprava podkladů pro
energetický audit, na základě kterých bude tento
audit proveden na objektech ze zákona povinných.
Hlavní činností tohoto oddělení bylo i letos prová-
dění běžné údržby a pravidelných revizí v budově
Sabinova. Z větších akcí uveďme například zahájení
stavebního řízení o půdní vestavbě v dvorním ob-
jektu, která by měla proběhnout v roce 2006, dále
pak opravu a vymalování průjezdu a zahájení pře-
sunu serverů do nové serverovny. Během roku 2005
též bylo realizováno řádné přečíslování a označení
kanceláří v obou budovách našeho pracoviště.

Bc. Julie Aussenbergová
vedoucí odboru

Oddělení rezervací (OP/R)
Činnost rezervačního oddělení byla jako v předcho-
zím roce zaměřena na zajišťování rezervací hromad-
ných prohlídek pro památkové objekty ve správě
Národního památkového ústavu, územního odbor-
ného pracoviště středních Čech v Praze.

Provoz oddělení byl i počátkem roku 2005 čás-
tečně poznamenán personálními problémy a změna-
mi. Situaci se podařilo v průběhu roku stabilizovat,
oddělení by však potřebovalo personálně posílit
o 1 stálého pracovníka během hlavní návštěvnické
sezony. Pracovníci rezervačního oddělení využívali
k potvrzování a registraci objednávek rezervací no-
vou verzi softwarového systému Colosseum, která se
počátkem sezony 2005 postupně přizpůsobila potře-
bám oddělení. Podařilo se externě (on-line) zpří-

stupnit rezervační systém většímu počtu klientů, kteří
měli uzavřenu smlouvu o spolupráci s NPÚ pro rok
2005. Klienti, jimž se externí přístup pro on-line
rezervace osvědčil, budou moci tuto službu využívat
i v následující sezoně na základě podepsané smlou-
vy o spolupráci pro příslušný rok.

Vzhledem k úpravě rezervačních poplatků v sou-
ladu s platnými předpisy, výnosy rezervací v roce
2005 oproti předchozím sezonám poklesly, jak je
patrné v následující tabulce.

Porovnání výnosů rezervací v posledních čtyřech
letech

2002 1 284 324 Kč

2003 1 100 111 Kč

2004 1 425 580 Kč

2005    991 653 Kč

Miroslava Melíšková
vedoucí oddělení

Referát propagace (OP/P)
Referát propagace i v roce 2005 zajišťoval propagaci
jednak účastí na veletrzích cestovního ruchu (Go –
Regiontour, Střední Čechy), dále pak prostřednic-
tvím časopisecké a novinové inzerce. Rovněž referát
připravil laminované tabule „vzájemných upoutávek“
na všechny objekty v naší správě, které byly umís-
těny na jednotlivých objektech a mají upozornit ná-
vštěvníky navštěvující jeden z objektů na možnost
návštěvy dalších hradů a zámků. Referát propagace
v tomto roce také vydal informační brožuru „Památ-
kové objekty středních Čech“ v nákladu 8 000 ks
(5 000 ks česky, 2 000 ks anglicky a 1 000 ks
německy), s jejichž distribucí se počítá jak na vele-
trzích cestovního ruchu, tak na jednotlivých objek-
tech, oddělení rezervací a v informačních centrech.
Referát propagace během tohoto roku rovněž prove-
dl „překlopení“ stávajících internetových stránek do
nového společného webu NPÚ a dále pak zajišťoval
jejich pravidelnou aktualizaci.



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 51

Porovnání návštěvnosti památkových objektů v letech  1996–2005

Objekty 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

SZ Březnice 27 550 25 000 23 500 21 249 19 769 18 824 18 972 24 700 24 068 19 900

SZ Hořovice 10 400 11 700 8 700 12 888 24 737 23 072 21 050 25 300 21 179 31 198

SH Karlštejn 332 300 328 800 328 200 296 264 296 149 267 441 237 444 246 218 283 170 276 387

SH Kokořín 52 400 53 300 52 200 52 125 71 125 50 115 48 037 60 805 54 000 66 943

SZ Konopiště 229 100 220 300 221 400 217 899 241 221 206 113 182 591 187 726 195 887 186 575

SZ Mníšek
pod Brdy zámek nebyl přístupný veřejnosti 1 700 150 2 000 2 800 875

SH Křivoklát objekt nebyl ve správě památkového ústavu 110 770 99 988 105 224 118 659 98 979

SH Krakovec objekt nebyl ve správě památkového ústavu 23 193 10 080 11 218 11 236 14 564

SH Točník objekty nebyly ve správě památkového ústavu 48 631 82 992 38 551 48 199 44 460
Žebrák

Hamousův statek objekt nebyl ve správě památkového ústavu 4 449 4 428 4 786 5 475 3 121
ve Zbečně

SZ Mnichovo 18 400 16 800 18 200 16 048 19 554 21 659 20 931 23 986 25 633 32 029Hradiště

Klášter Sázava 15 100 16 700 14 600 16 088 14 231 12 601 6 727 12 380 14 339 11 733

SZ Veltrusy 36 900 40 000 36 900 40 147 24 785 28 612 16 440 3 000 3 193 6 022

SZ Žleby 46 300 47 300 45 900 51 429 50 743 45 991 47 616 51 468 48539 50 515

celkem 797 300 807 800 776 900 751 515 772 345 867 545 797 446 797 362 835 377 845 306

Bc. Julie Aussenbergová
vedoucí odboru

Odbor správy státního zámku v Březnici (BN)

Návštěvnický provoz
V roce 2005 navštívilo státní zámek Březnici 20 277
návštěvníků, z toho 816 cizinců (včetně návštěvníků
koncertů cyklu Zámeckých hudebních večerů).
V roce 2005 byl zámek Březnice zpřístupněn
v plném rozsahu. Zůstaly zachovány všechny pro-
hlídkové trasy, včetně zámecké kaple P. Marie
a Galerie L. Kuby, i možnost jízdy kočárem v areálu
zámeckého parku. Byla opět otevřena Kavárna
u bylinné zahrádky a sezonní výstava pohádkových
bytostí v zámeckém sklepení.

Kulturní akce
29. 5. 2005 – Den dětí – dětské odpoledne,

30. a 31. 7. 2005 – oživené prohlídky,

10.–11. a 17.–18. 12. 2005 – Vánoční výstava
betlémů.

Od dubna do prosince probíhaly koncerty cyklu Zá-
meckých hudebních večerů (8), další koncertní a dra-
matické pořady (šermířská škola, představení dětské
divadelní dílny aj.). V roce 2005 uspořádala správa
památkového objektu 3 sezónní výstavy v zámecké
výstavní baště: Design keramické kachle a dlažby,  His-
torie Březnice na starých pohlednicích,  Obrazy B. Hrad-
ské. Správa zámku Březnice ve spolupráci s Měst-

ským úřadem v Březnici a Farním úřadem v Březnici
nabízela možnost uzavírání občanského i církevního
sňatku v prostorách březnického zámku.

Restaurování a expozice
V roce 2005 bylo restaurováno vitrážové okno
v zámecké kapli Panny Marie a vyhotoven restaurá-
torský a technologický průzkum stavu polychromie
polychromovaného opláštění barokních varhan.

Stavební činnost
V roce 2005 byly realizovány tyto stavební, projek-
tové a údržbové práce:

– výstavba ohradní zdi s vraty – návaznost na pěší
koridor

– výroba iluzivní mříže pro zahradní schodiště

– vyhotovení lokační studie využití tzv. „kovárny
velkostatku“

– nátěr šindelové krytiny střechy celého objektu
a její lokální opravy

– údržbové práce a opravy objektu (opravy omítek
vnějšího schodiště, lokální opravy střešních krytin
zámeckých bašt, opravy krytin ohradních zdí aj.)

Opět byla podána žádost na MK ČR o zařazení do
projektu záchrany architektonického dědictví ohled-
ně opravy vnější strany hradeb s baštami.



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV52

Parky a zahrady
Pokračovalo se ve výstavbě nového parkového oplo-
cení v jižní části zámecké obory – výrobou dřevěné
plaňkové konstrukce. Do zámecké obory byly vyro-
beny a umístěny pohledové dřevěné závory. Byla
prováděna pravidelná údržba areálu zámeckého par-
ku (sekání a kácení porostů, údržba a úprava ko-
munikací, údržba a výsadba dřevin, opravy ohrad-
ních zdí a plotů aj.)

Ostatní
SZ Březnice byl prezentován v pořadu ČT „Toulavá
kamera“. Správa státního zámku v Březnici umožnila
ČT natáčení televizní pohádky.

Byl dokončen převod pozemků mezi MÚ Březnice
a NPÚ ÚOP středních Čech v Praze v areálu parku
zámku Březnice podáním žádosti o vklad do katast-
ru nemovitostí.

Ing. Robert Barták
vedoucí odboru správy SZ v Březnici

Odbor správy státního zámku v Hořovicích
(HO)

Návštěvnický provoz
Zámek Hořovice byl přístupný v měsících březen až
říjen. Zámek navštívilo 31 918 návštěvníků a za
vstupné zaplatili 949 675 Kč. Objem prodeje zboží
činil 210 647,50 Kč. Došlo k přerozdělení stálých
expozic do dvou návštěvnických okruhů a tří sezon-
ních výstav. První okruh zahrnoval zámecké interié-
ry s reprezentačními prostory prvního patra a nově
zpřístupněným schodištěm byl spojen s galerií umě-
lecké litiny Podbrdska. Druhý okruh představoval
výstavu her a hraček šlechtických dětí. Stálé výsta-
vy: Hudba bez hudebníků – automatofony ze sbírek
Národního muzea, Tajemné bytosti Brdských lesů
v zámeckém sklepení a cyklus sezonních výstav
v Galerii Josefa Slavíka, ve spolupráci s unií ROS-
KA byla vystavována díla umělců trpící roztrouše-
nou sklerózou. Součástí výstavy byla také rozsáhlá
informační kampaň o tomto onemocnění, jejíž sou-
částí byl také bohatý kulturní program a společen-
ské akce.

Kulturní akce
V Hlavním sále a zámecké kapli proběhla série ab-
solventských koncertů žáků ZUŠ v Hořovicích
a představení Taneční školy Zdeny Dostálové v Be-
rouně. Novinkou letošního roku byl cyklus nočních
koncertů Zámecká nokturna s následnou noční pro-
hlídkou expozic. V zámeckém parku proběhla již
tradičně společná akce s FOD, který jako hlavní
pořadatel zorganizoval Dětský den.

Restaurování a expozice
Restaurátorské práce proběhly v hostinském apart-
má, zejména na historických papírových tapetách
Modrého salonku. Dokončovací restaurátorské práce
se soustředily na restaurování tří kusů kachlových
kamen.

Stavební činnost a údržba
Stavební práce v objektu prováděla na základě vý-
běrového řízení firma Archatt. Technický dozor:
A. Blechová, architekt objektu: Ing. arch. J. Adámek,
odborný památkový dozor: Ing. arch. Šťovíčková.
Hlavní stavební činnost byla soustředěna na opravu
omítek a interiérů východní věže, která je financo-
vána z poloviny v rámci programu záchrany archi-
tektonického dědictví. Stavební práce probíhaly
v menší míře také v prostoru předpokoje a točitého
schodiště do hostinského apartmá v jihozápadním
křídle.

Parky a zahrady
Činnost v zámeckém parku kladla hlavní důraz na
pokračování odstranění náletových dřevin. Hlavní
objem prací probíhal v severozápadní části na dosa-
zování proluky pod valem a novou výsadbu křovin-
ného patra na valu oddělujícím park a sídliště. Veš-
keré práce byly prováděny v návaznosti na detailní
projednání s odbornými pracovníky ústředního pra-
coviště NPÚ a závazných stanovisek KÚ.

Ostatní
V bývalé zámecké kapli a v parku proběhlo během
roku více než 100 svatebních obřadů. Tyto obřady
se konaly každou sobotu od dubna do října s vý-
jimkou měsíce května.

Libor Knížek
vedoucí odboru správy

Odbor správy státního hradu Karlštejn (KA)

Návštěvnický provoz
Hrad Karlštejn byl v roce 2005 zpřístupněn pro ve-
řejnost od 1. ledna do 9. ledna, dále od 1. března
do 20. listopadu a dále od 26. prosince do 31. pro-
since 2005. II. návštěvní okruh byl otevřen od
1. července do 20. listopadu 2005. Hrad navštívilo
276 387 osob, z toho II. návštěvní okruh navštívilo
10 475 osob. Celkem se uskutečnilo 9 635 prohlí-
dek, z toho na II. návštěvním okruhu 1 119. Rezer-
vační oddělení NPÚ ÚOP středních Čech v Praze
v roce 2005 provádělo rezervace hromadných sku-
pin na prohlídky I. návštěvního okruhu a rezervace
individuálních návštěvníků na prohlídky II. návštěv-
ního okruhu (včetně Kaple sv. Kříže).



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 53

Kulturní akce
– Vystupování pražských pozounérů – ukázky do-
bové hudby každé procházející skupině návštěvníků
o Velikonocích, o sobotách a nedělích v červenci,
srpnu a částečně v září, o vinobraní, na mezinárodní
den památek, ve dnech evropského dědictví
a
o Vánocích.

– Koncert Štěpána Raka,

– Koncert souboru Scholla Gregoriana,

– Koncert Gabriely Demeterové a vystoupení diva-
delního souboru z Horšovského Týna,

– Koncert skupiny dobových nástrojů Chaire - pís-
ně, které vracejí čas,

– IX. Karlštejnské vinobraní - poslední víkend v září
s účastí dvaceti tisíc návštěvníků,

– Vánoční koncert skupiny dobových nástrojů Chaire,

– Mše svaté – srpen, prosinec – karlštejnská kapitula.

Přednášková činnost se speciálními prohlídkami
Pro 2 skupiny pomaturitního studia památkové péče
při ÚP NPÚ Praha,

Pro studenty VŠUP Praha – dr. Soukupová,

Pro studenty obchodní akademie a hotelové školy
v Turnově,

Pro studenty kunsthistorie univerzity v Erlangenu, SRN,

O cestovním ruchu a provozu hradu na středočes-
kém KÚ.

Další mimořádné akce
Akce METLIFE – mimořádná prezentace hradu pro
400 pracovníků amerických pojišťoven 29. 8. 2005.
Nájemné ve výši 780 000 Kč bylo věnováno na opra-
vy degradovaných omítek Císařského paláce.

Restaurování a expozice
viz zpráva Referátu restaurování a expozic

Stavební činnost a údržba
Vedoucí odd. péče o nemovitý majetek: Ing. Milan
Dropka a Ing. arch. Petr Brodský

Památkový dohled: Ing. arch. Zdeněk Chudárek,
NPÚ ÚP

Vedoucí projektant: Ing. arch. Jan Adámek

Specializovaný projektant statiky: Ing. Vít Mlázovský

Technický dozor investora: Ing. Vít Kosina a Jakub
Viktora, inženýrská agentura ARCHA

Dodavatelská stavební firma: ALVA s. r. o. Příbram
a Ars Tignaria

V roce 2005 byla konstrukčně dokončena čtvrtá,
poslední etapa rekonstrukce statiky dřevěných stro-
pů a podlah v Mariánské věži.

Podle projektu „Oprava stropů Mariánské věže“ bylo
provedeno statické zajištění vodorovných konstrukcí
3. patra Mariánské věže za mimořádně přísných bez-
pečnostních opatření. Práce spočívaly ve vložení no-
vého dřevěného podélného nosníku, složeného z tro-
jice perfektně opracovaných trámů o rozměrech 720
x 310 x 340 mm v prostoru půdy, kterým byl posí-
len poddimenzovaný střední průvlak kolorovaného
trámového stropu nad 2. patrem. V následujícím
období bude nutno dokončit další práce, které sou-
visejí a navazují na konstrukčně-statické zásahy. Jed-
ná se o retuše polychromií dřevěných konstrukcí,
maleb a kamenných konstrukcí v objektech Císař-
ského paláce, Velké a Mariánské věže.

Byly také zahájeny práce na opravách omítek Císař-
ského paláce.

Stavební náklady v roce 2005 činily 7,9 milionů ko-
run, z toho účelová dotace z PZAD MK ČR byla ve
výši 3,3 milionů korun. Projekce, zaměřování, inže-
nýrské práce dosáhly výše 0,98 milionů korun.

Ostatní
Proběhly inventury kulturního mobiliáře, evidence
majetku a stavu zásob obchodního zboží. Pokračo-
vala činnost komise stavební, restaurátorské a pre-
zentační. V roce 2005 byly uzavřeny nájemní smlou-
vy k zajištění obchodní činnosti: ražba historických
mincí, prodej drahých kamenů, občerstvení pro ná-
vštěvníky, obsluha veřejných WC a prodej drobných
upomínkových předmětů.

Ing. Jaromír Kubů
vedoucí odboru správy

Odbor správy státního hradu Kokořín (KN)

Návštěvnický provoz
V roce 2005 navštívilo hrad Kokořín 66 943 návštěv-
níků, z toho nejvíce v měsíci červenci (17 305 osob).
Celkově bylo vybráno za vstupné 1 680 530 Kč.
V prostorách hradní pokladny mají návštěvníci mož-
nost zakoupit si brožury, pohledy, upomínkové před-
měty a dárky. V roce 2005 bylo utrženo za prodej
obchodního zboží 242 956 Kč. Během roku 2005 bylo
na Kokoříně uskutečněno 46 svatebních obřadů.

Kulturní akce
11. 6. 2005 – ve spolupráci se Sdružením obcí Ko-
kořínska uspořádali žáci ZŠ z Vysoké divadelní
představení pro rodiče a obyvatele Kokořínska,

1. 6. 2005 – Den dětí (děti do 15 let vstup zdarma),

Na konci školního roku byli slavnostně vyřazeni stu-



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV54

denti Zahradnické školy z Kaniny za účasti rodičů
a přátel. V této souvislosti byl interiér hradu vyzdo-
ben květinovým aranžmá. Květiny nadále zdobily
hradní interiér po dny následující. Výlohy na výzdo-
bu hradila škola.

Zpřístupnění hradního sklepení – Výstava pohlednic
,,Zapomenuté Kokořínsko“ Okrašlovacího spolku Pšovka.

Restaurátorská činnost
Proběhla každoroční rekonzervace zbraní a ostatních
exponátů z kovů v dílnách v Kutné Hoře, jejich ulo-
žení a následné zavěšení před návštěvnickou sezó-
nou.

Stavební a údržbová činnost
Byla provedena oprava kamenného zdiva a zajištění
cimbuří na Velké věži. Proběhla revize a oprava
vstupního mostu – očištění, vyklínování, hydrofobi-
zace organokřemičitany, nátěr proti dřevokazným
houbám, plísním a hmyzu, olejový nátěr na zacho-
vání materiálu. Mostek do věže prošel revizí a ná-
sledně byl opraven.

Marie Smutná
vedoucí oddělení

Odbor správy státního zámku  Konopiště (K)

Návštěvnický provoz
Zámek Konopiště navštívilo celkem 187 291 návštěv-
níků, z toho na okruzích s průvodcem 172 180, což je
o 7 687 návštěvníků méně než v roce 2004 (v dubnu
byl zámek z důvodů filmování 6 dnů uzavřen).

Kulturní akce
– 31. 3. – zahájení návštěvnické sezóny 2005
s vernisáží výstavy ke 105. výročí sňatku Františka
Ferdinanda a Žofie Chotkové - „Konopiště a jeho zá-
mecká paní“, koncert komorního souboru Adamuso-
vo trio,

– 26. 5. – přednáška „Žofie Chotková – paní na Kono-
pišti“, přednášející Dr. Jiří Chramosta,

– 4. 6. – koncert „Konopišťské nokturno“ sboru Bene-
šovských učitelek,

– 23. 6. – přednáška „Svatojiřská sbírka Františka Fer-
dinanda“, přednášející Dr. Dagmar Martincová,

– 27. 6. – zádušní mše za Františka Ferdinanda a
Žofii Chotkovou, celebroval Mgr. Michael Josef Po-
jezdný,

– 14.–15. 7. – divadelní představení pro děti „Pohád-
ky ze zahrádky“,

– 20. – 31. 7. – projekt „Obhajoba pastelky“ – obraz
Marie Brožové s motivem sv. Jiří zapsán do Guines-
sovy knihy rekordů,

– 21. 7. – přednáška „Růžová zahrada“, přednášející
Ing. Václav Kovařík,

– 25. 8. – přednáška „Hrad a zámek Konopiště“  –
poznámky ke stavebnímu vývoji, přednášející Ing.
Marie Krejčová,

– 29. 9. – přednáška „Osudy sirotků – Žofie, Max
a Ernest Hohenbergovi“, přednášející Dr. Jiří Chramo-
sta,

– 27. 10. – přednáška „Estenská zbrojnice – chladné
zbraně a zbroj“, přednášející Dr. Petr Klučina,

– 3. 11. – Svatohubertská mše s koncertem, celeb-
ruje Mgr. Michael Josef Pojezdný,

– 4. 12. – Benešovské roráty, celebruje Mgre. Mi-
chael Josef Pojezdný.

Kromě tradičních akcí - slavnostní zahájení návštěv-
nické sezony, Konopišťské nokturno, zádušní mše
za Františka Ferdinanda, Svatohubertský koncert
a Benešovské roráty – se uskutečnilo 8 přednášek se
zaměřením na Františka Ferdinanda d´Este, Kono-
piště a historii regionu.

Restaurování a expozice
Restaurátorské práce se soustředily na restaurování
exponátů ze sbírky sv. Jiří Františka Ferdinanda d´Este,
práce částečně hrazeny z grantu Ministerstva kultury,
dále byla restaurována socha Diany. Stejně jako
v minulých letech se konzervátorské práce prováděly
hlavně na obou monotématických sbírkách – sv. Jiří
a Estovská zbrojnice. Stálé expozice zůstaly bez vel-
kých změn. Nově byla otevřena sezonní výstava ke
105. výročí svatby Františka Ferdinanda a Žofie Chot-
kové – Konopiště a jeho zámecká paní, která byla insta-
lována v přízemních prostorách jižního křídla zámku.
Libreto: Dr. J. Chramosta, instalace Ing. arch. Dvorský
a Z. Zerzáň. Doplňkový program „Konopišťské příběhy
pro Vás“ seznamoval návštěvníky s osudy lidí, spoje-
ných s rodinou FF a se zámkem Konopiště. Pro rok
2006 bude třeba větší propagace tohoto programu. Zá-
kladní evidence mobiliárního fondu – zpracováno cel-
kem 4500 ks digitálních fotografií.

Stavební činnost a údržba
– obnova krytiny na severní a severovýchodní věži,

– odstranění živičného povrchu na hlavní příjezdové
komunikaci a položení pískové cesty, ostatní údrž-
bové práce podle potřeby – běžné opravy, čištění
žlabů a svodů,  kontrola krytiny, výmalba provoz-
ních místností, údržba čističek, oprava dřevěných
podlah v západním křídle apod.,

– zpracování studie „Hospodářský objekt v Růžové
zahradě“, „rekonstrukce WC pro návštěvníky“
a „Monitorování vlhkosti v zámku“.



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 55

Vzhledem k nepříznivému počasí se nepodařilo do-
končit opravu krytiny na velké východní věži. Byly
zahájeny práce na opravě komunikací, předpokládá
se pokračování v dalším roce. Do klimatizovaných
prostor byly pořízeny regály a závěsné konstrukce
na obrazy a mohly tak být zahájeny práce na přesu-
nu mobiliáře z nevyhovujících prostor.

Parky a zahrady
Byly prováděny běžné údržbové práce v parku
a sklenících, čištění jezírka v Růžové zahradě, do-
končení čištění rybníčku u čp. 5, nové výsadby, pro-
řezávky apod. Byly osazeny svodnice vody do pís-
kových cest v Růžové zahradě.

Ostatní
I v tomto roce přetrvávaly problémy s nižším množ-
stvím finančních prostředků na důležité stavební prá-
ce – havarijní stav hradebního zdiva, špatný stav
komunikací v celém areálu zámku. Velké problémy
jsou stále s nedořešením financování sezonních za-
městnanců. Projevuje se to nezájmem o tuto práci
a nedostatkem kvalitních pracovníků. Proto bude tře-
ba hned začátkem roku rozhodnout, z jakých zdrojů
a v jaké výši budou pracovníci odměňováni.

Ing. Marie Krejčová
vedoucí odboru správy

Odbor správy státního zámku v Mníšku pod
Brdy (MB)

Návštěvnický provoz
V roce 2005 pokračovala na SZ v Mníšku pod Brdy
celková rekonstrukce. Zámek byl pro běžný návštěvní
provoz, stejně jako v roce předchozím, uzavřen.
Oproti roku 2004 však bylo možno zhlédnout ně-
které vybrané prostory severního a východního kří-
dla organizovaným, předem objednaným skupinám.
Ve dnech 3. června 2005 a na dny EHD 11. září
2005 se tyto prostory otevřely zdarma. Speciálně pro-
běhlo několik nočních prohlídek ve dnech 11. pro-
since 2005. V průběhu roku se realizovalo i několik
svatebních obřadů a společenských akcí.

Kulturní akce
V roce 2005 navštívilo SZ Mníšek pod Brdy v rámci
jednorázových kulturních akcí přibližně 2 000 ná-
vštěvníků. Největší kulturní akcí roku byl bezesporu
Flamenco festival 13. srpna. Na zámeckém nádvoří se
během dne postupně vystřídaly hudební a taneční
soubory ze Slovenska, Rakouska, Čech a Španělska.
Vrcholem celé akce bylo večerní vystoupení hudeb-
ně-tanečního projektu Carmen z Bratislavy. Celý fes-
tival otevřela PhDr. J. Hybášková, která nad ním,
společně se španělským velvyslanectvím, převzala
záštitu.

Během roku pak vyšlo několik článků jak v od-
borných časopisech, tak v denících jako MF DNES,
PRÁVO a dalších. Také bylo odvysíláno několik po-
řadů pro rozhlas a několik vstupů do pořadů Prima
jízda a Dobré ráno s Novou. Zámek v Mníšku pod
Brdy se v roce 2005 stal partnerem nadace NROS
při sbírce „Pomozte dětem“. Jako jeden z realizátorů
sbírkových akcí předával finanční obnos při hlavním
večerním pořadu na ČT1.

Hlavní kulturní akce za rok 2005:

– 27. 3. III. velikonoční veselice: řemeslné tržiště,
divadlo, dětské hry,

3. 7. Den otevřených dveří v rámci dne dětí, zakon-
čení putovní pohádkové cesty,

3. 8. I. ročník mezinárodního Flamenco festivalu,

11. 9. Dny EHD,

11. 12. Vánoce na zámku Mníšku: součástí pořadu
bylo vystoupení dětských lidových souborů Notičky
a Klíček, diskusní pořad s J. Rosákem, vystoupení
pořadu o. s. Oáza a již tradiční Noční prohlídky
s překvapením.

Kromě těchto akcí doplnila kulturní program v roce
2005 celá řada drobnějších aktivit – cestopisných
přednášek, koncertů vážné hudby, samostatných vý-
stav v nové zámecké galerii pořádaných správou
zámku, spolkem Rorejs nebo Městským kulturním
střediskem.

Stavební činnost a údržba
Stavební obnova fasády: Na jaře roku 2005 se po-
kračovalo s obnovou fasády západní věže. Po jejím
dokončení se práce přesunuly na východní stranu
zámku a severovýchodní věž. Souběžně s obnovou
fasády došlo k restaurování výplní iluzorních oken,
u některých včetně jejich dřevěných částí. Po zimě
2004 se dokončilo i restaurování hlavního portálu
brány zámku. Horizontální plocha byla potažena olo-
vem a u jedné ze dvou soch Atlantů se rozhodlo
o výměně dnes již dožívající epoxidové ruky za iden-
tický článek z pískovce.

V roce 2005 se přepracovala dokumentace obnovy
okenních částí zámku. Bylo rozhodnuto o restauro-
vání vnitřních oken a výměně vnějších za nové ko-
pie s drobnými technickými úpravami. Tam, kde se
zachovalo, bude použito kování původní. Bohužel se
však již nepodařilo vypsat soutěž na dodavatele
a tento úkol se přesunul na začátek ledna roku 2006.

V průběhu roku 2006 byly taktéž dokončovány další
provozní prostory zámku včetně jejich vybavování
příslušným zařízením.

Dokončeno restaurování hlavního portálu vstupu do
zámku.



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV56

Úprava střešních plechování a úprava jednotlivých
úžlabí střechy po zkušenostech ze zimy roku 2004-
2005.

Vybavování letní pokladny zámku a úpravy jejího
interiéru (prodejní pult, skříně, podlaha).

Parky a zahrady
Byl instalován zavlažovací postřik v parterech vstupní
části zámku. Proběhly další úpravy porostů v parku
a parkové části při vstupu do areálu zámku. Práce
v parku jsou limitovány především potřebou zajistit
firmám podílejících se na obnově zámku zázemí
a možnost příjezdu ke stavbě.

Dobříš
Provozovatelem expozice na dobříšském zámku je
majitel objektu – Ing. Jerome Colloredo-Mannsfeld.
NPÚ ÚOP středních Čech v Praze spolupracuje se
správou zámku Dobříš v případě konání komerč-
ních akcí, kde vykonává NPÚ funkci dozoru nad
historickým mobiliářem, který je i nadále v jeho
správě. Mezi nejčastěji pořádané komerční akce
v prostorách expozice zámku Dobříš patří svatební
obřady, filmování a galavečery.

NPÚ ÚOP středních Čech v Praze taktéž vykonává
právo hospodaření k objektu čp. 603, který se na-
chází v zámeckém parku na Dobříši a je obsazen
nájemníky. Probíhá zde každoroční drobná údržba.
V roce 2005 zde bylo třeba v rámci údržby řešit
větší zásah na páteřní kanalizaci domu.

Ing. Petr Digrin
vedoucí odboru

Oddělení správy státního hradu Křivoklát
(KT)

Návštěvnický provoz
Křivoklát byl v roce 2005 otevřen pro veřejnost od
dubna do října denně (kromě pondělí), v březnu,
listopadu a prosinci pouze o víkendech.

Celková návštěvnost obou prohlídkových okruhů
dosáhla 99 979 osob s tržbou 5 953 411 Kč, což je
nárůst oproti roku 2004. Podstatnou část tvořili čeští
návštěvníci, rodiny s dětmi. Ze zahraniční klientely
byly silně zastoupeny rusky a anglicky mluvící země.

Kulturní akce
Tradiční kulturní akce Velikonoce, Advent, Léto na
Křivoklátě pořádané správou hradu byly v roce 2005
rozšířeny o 2. ročník setkání starostů a obcí regionu
pod názvem „Křivoklátské panování“. Zájem ze strany
veřejnosti byl velký. K výčtu dalších akcí je třeba
zmínit i jubilejní 10. ročník řezbářského sympozia
„Křivořezání“ a šermířský říjnový víkend – „Křivoklá-

ní“. Čtrnáctidenní divadelní blok v rámci Léta na
Křivoklátě byl nultým ročníkem s cílem obnovit Kři-
voklátské divadelní léto. Dále na hradě proběhly vý-
stavy výtvarných děl v prostorách věže Huderka, tra-
diční výstava historických kol ve starém purkrabství
a u příležitosti „Křivořezání“ i prezentace všech pra-
cí za minulé ročníky.

Je dobré zmínit i odborný seminář společnosti STOP
v roce 2005 opět zaměřený na zpevňování historic-
kých omítek.

Restaurování a expozice
Restaurování v roce 2005 probíhalo velmi intenziv-
ně. Bylo dokončeno restaurování oken jižního prů-
čelí kaple. Poslední okno kaple – presbytářové -bu-
de restaurováno v průběhu jarních měsíců roku 2006.
Z důvodů zjištění vážných poruch na fiálách opěrá-
ků mezi okny kaple bylo přistoupeno k jejich kon-
zervaci a zpevnění. Asi nejviditelnější je celkové re-
staurování hlavních vrat do hradu, která byla zpět
osazena v červnu 2005. Při této příležitosti byla slav-
nostně otevřena místnost lapidária, která ukončila
prohlídkovou trasu ve velice zajímavých prostorách.
Na podzim byla dokončena restaurace celého průče-
lí vstupní brány a osazení sochy sv. Václava. Pro-
běhla oprava modelu hradu.

Stavební činnost a údržba
Odborným garantem památkové péče je ing.
arch.Ondřej Šefců, stavební dozor provádí ing. Ota-
kar Hrdlička. Novým hlavním projektantem je ing.
arch. Michal Sborwitz, statické projekty připravuje
ing. Jiří Starý. Hlavní stavební činností na státním
hradě Křivoklátu byla akce podporovaná Minister-
stvem kultury z „programu záchrany architektonic-
kého dědictví“ - Statické zajištění a opravy objektů
přiléhajících k jižnímu parkánu. Bylo dokončeno
provedení statického zajištění vlastního hejtmanské-
ho domu a proveden archeologický průzkum kolem
opěráků jižního průčelí. Dále probíhal archeologický
výzkum v trase budoucí dešťové kanalizace, která je
důležitou součástí celého projektu. Dokončeno bylo
osazení kamerového systému CCTV. Rovněž byla za-
hájena překládka kabelizace těchto systémů s de-
finitivním a vhodným uložením ve střešní konstruk-
ci. Proběhla rekonstrukce toalet – vybudování
sociálního zařízení k ubytovně v „Pekle“. Definitivní
umístění místnosti ostrahy znamenalo rekonstrukci
WC (dámy) v budově pokladny. Pokračovala oprava
areálu bývalých sklepů pivovaru. Byla dokončena
střecha zachráněné bývalé strojovny elektrárny. Bu-
dova nového dřevěného skladu byla dokončena, chy-
bí pouze zednické dokončovací práce. Závěrem roku
proběhlo stěhování kanceláře správy do rekonstruo-
vané prostory v bývalém archivu.



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 57

Ostatní
Po dokončené architektonické studii využití objektů,
přiléhajících k jižnímu parkánu, vzniká projekt pro
stavební povolení v rozsahu celé budovy hejtman-
ství, včetně všech sítí a jejich napojení. Tato doku-
mentace je výchozím materiálem obnovy celého are-
álu NKP Křivoklát. Dále vznikl projekt na poslední
etapu dešťové kanalizace kolem jižního parkánu
a západní části dolního nádvoří.Vznikaly projekty
k drobným stavebním pracím. Na konci roku byla
vypracována studie pro obnovu rozvodů elektrické
energie v horním hradě.

Hamousův statek ve Zbečně (KT/Z)

Návštěvní provoz
Objekt lidové architektury Hamousův statek ve Zbeč-
ně byl v roce 2005 otevřen od června do srpna den-
ně mimo pondělí, v květnu a nově i v září o sobo-
tách a nedělích. Celková návštěvnost dosáhla 4 018
osob, což je o něco méně než v roce 2004. Na nižší
návštěvnosti se podepsalo chladnější počasí. Pod-
statnou část tvořili čeští návštěvníci a rodiny s dětmi.

Kulturní akce
Tradiční kulturní akce poloviny července v areálu
statku je „Šafářův dvoreček“, který předvádí řadu za-
pomenutých řemesel a tradiční výrobky. Akci na-
vštívilo za 2 dny 947 lidí.

Restaurování a expozice
V roce 2004 bylo rozhodnuto o postupu evidování
movitého majetku (vesměs darovaného či jinak zís-
kaného), který bude vzat do základní evidence
a řádně dokumentován. Hlavní práce započaly a bu-
dou probíhat následující rok 2006.

Stavební činnost a údržba
Odborným garantem památkové péče je Mgr. Jana
Berková, stavební dozor provádí ing. Otakar Hrdlička.
Rok 2005 znamenal pro objekt statku pouze údržbové
práce. Z nedostatku financí nebyla uskutečněna další
etapa opravy krovu ani oprava přístřešku za chlévem.
Také stavba kachlových kamen byla pouze započata
a realizována v květnu 2006. Z plánovaných staveb-
ních akcí byla provedena oprava obou komínových
těles na obytné části domu. Důležitým momentem bylo
dokončení studie využití celého areálu, včetně staveb-
ních aktivit a oprav (ing. arch. Petr Dostál).
                                         L u d ě k  F r e n c l

vedoucí odboru

Oddělení správy státního hradu Krakovec (KR)

Návštěvní provoz
V roce 2005 poctilo svou přítomností hrad Krakovec
14 364 návštěvníků.

Kulturní akce
Jímavou velebnou krásu Krakovce se snažíme pod-
trhnout skladbou kulturních pořadů (koncerty, diva-
delní představení, bohoslužby, atd.).

Stavební činnost a údržba
Dohotovením přístupového mostu, provedeného te-
sařskou technologií v tvůrčí spolupráci s moderní
architekturou, získává Krakovec punc určité jedineč-
nosti. Odvodnění první hradní brány s sebou nese
ulehčení nejen jmenované bráně, ale též severozá-
padnímu nároží ohroženému poměrně vysokou vlh-
kostí, což se ostatně týká celého objektu.

Jiří Sobek
vedoucí odboru

Oddělení správy státního hradu Točníka
a Žebráku (TZ)

Návštěvnický provoz
Oba hrady navštívilo celkem 44 460 lidí, z toho 36
371 bylo na Točníku a 8 089 na Žebráku. V porov-
nání s předchozí sezonou došlo k poklesu návštěv-
nosti, ale ve srovnání s ostatními roky si zachová-
vají hrady stabilní návštěvnost. Pokles je vidět
zejména na Žebráku. Je patrno, že návštěvníkům jde
o návštěvu kulturních akcí více než o památky. Na
obou hradech probíhají prohlídky dvěma způsoby –
volná prohlídka s textem nebo prohlídka s průvod-
cem (mimo hlavní sezonu na objednávku). Návštěv-
níci nadále výrazně upřednostňují volné prohlídky,
které nejsou časově limitované, popř. kombinaci
obou způsobů.

Kulturní akce
Během sezóny probíhala řada pravidelných každo-
ročních akcí a některé nové. Kulturních akcí se zú-
častnilo 18 924 návštěvníků.

Každoroční akce:

Návštěva kata Mata na začátek sezóny,

Mamuti na Točníku – pravěké dny, dílny, obydlí,
kuchyně, řemesla - pravěké osídlení a nálezy na
hradě, druhý ročník proběhl i pro školy ve všední
dny jako didaktická akce,

Slunkatoč – slavnost letního slunovratu, koncerty od
večera do rána,

Bitva u Moháče – dvakrát denně bitva v hradním
příkopu a oživený hrad,

Veselý víkend – dobové zábavy vážně i nevážně,

Poutní hradní mše ke sv. Bartoloměji,

Netopýří večírek – nejen povídání o hradních neto-
pýrech i s jejich odchytem přímo na hradě, promí-



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV58

tání animovaného filmu “Muž, který sázel stromy“
a Mílovo nedostižné netopýří divadlo,

Myslivecká slavnost - troubená mše, ukázky výcvi-
ku koní, loveckých psů a sokolů, lovecká řemesla,
halalí,

Kepler na Točníku – prezentace pražského gymnázia.

Nepravidelné akce:

Krajkářské řemeslo – dvoutýdenní ukázky,

Konina – ukázky bezdotekového výcviku koní, koň-
ské divadélko,

Šermířské ukázky – Burdýři, Batalion Sv. Martina,
Gladius,

Vysmáto – loutkové divadlo pro děti i dospělé,

Tyjátr na káře – divadlo pro dospělé,

Hrady.cz – koncerty pod hradem Žebrákem a ožive-
ný hrad,

Výstava obrazů a objektů kladenského malíře Landy,

Silver Rocket – rockový večírek,

Festival Točník – taneční muzika.

Restaurování a expozice
Proběhly tyto restaurátorské práce na hradu Točníku:

– zajištění překladu okna v 2. podlaží Královského
paláce,

– zajištění překladů a ostění oken 1. a 2. patra Vel-
kého paláce.

V této oblasti probíhají práce podle harmonogramu
a v dobré spolupráci s dr. Martincovou a restaurá-
torem Janem Brabcem. Tomu lze vyčíst pouze hek-
tický způsob práce na konci roku a opožděné dodá-
vání potřebné dokumentace.

Vzhledem k dlouhodobému zahraničnímu pobytu
tvůrce modelu hradu Žebráku v podobě z 15. stole-
tí došlo k posunu realizace do konce roku 2007.

Stavební činnost a údržba
Stav hradu Točník zůstává nadále rozporuplný. Zů-
stává v platnosti, co bylo napsáno loni. Tam, kde
byly poskytnuty finanční prostředky na stavební prá-
ce dle harmonogramu oprav, došlo k zabezpečení
a úroveň prací je vysoká. Tam, kde opět došlo
k odsunu prací, zůstává stav „na hraně“, až havarij-
ní. Nadále se některé práce kumulují, čímž se riziko
havárií jen zvyšuje (viz střecha Královského paláce,
hradba mezi 2. a 3. nádvořím).

Na hradě Žebráku došlo k zabezpečení torza hra-
dební zdi ke spodní věži, a tím i k její záchraně. To
však za cenu přesunu financí z jiné stavební akce
a z jednorázových nájmů. V havarijním stavu však

zůstala budova bývalého hejtmanství, kaple sv. Apo-
lináře a Markéty. Byly odloženy i veškeré stavební
práce na budově pivovaru v obci Točník. Z celko-
vého hlediska lze konstatovat, že jsou pro nedosta-
tek přidělených finančních prostředků realizovány
pouze nejnutnější zabezpečovací práce na objektech,
z čehož se stalo každoroční pravidlo. Koncepce ob-
novy svěřených památek tak dostává pádné trhliny.
Přesto došlo během roku k realizaci některých pří-
pravných a údržbových prací:

- nátěry šindelových střech,

- oprava okapů, chrličů a revize hromosvodů,

- průzkumný vrt vodního zdroje pro hrad Točník,

- oprava podlah v provozním domku,

- oprava hradební zdi k spodní věži na hradu
Žebrák.

Okolí
Ve spolupráci s Klubem Dětí Země Krajina a pa-
mátky Křivoklátska byly jako každý rok likvidovány
skládky na hradních pozemcích a probíhá společný
dozor nad krajinotvorbou v okolí hradů a jejich
ochranném pásmu. Vzhledem k investorským sna-
hám s cílem stavět v ochranném pásmu hradů ho-
tel či soustavu rodinných domků (mimo obecní zá-
stavbu a ÚP obce) je třeba úžeji provázat spolupráci
Správy objektů a odborné složky NPÚ tak, aby se
postupovalo včas, jednotně a nekompromisně
v intencích památkového zákona.

Přestupkové řízení proti firmě DAK s. r. o. Hořovice
a panu Kašparovi vedené u ČIŽP z hlediska ochra-
ny přírody a krajiny (nepovolené kácení vzrostlých
stromů podél koryta Stroupinského potoka a na louce
pod hradem Žebrákem) dospělo ke druhému odvo-
lání, a tedy snad i k závěru.

Poprvé došlo ve spolupráci s Pozemkovým spolkem
Stanov ke spasení celé třešňovky pod hradem Toč-
níkem (9 ha pozemku). Bohužel pokus o převedení
třešňovky do správy NPÚ zatím nedošel realizace.

Občanské sdružení Nudle, které na základě obstara-
vatelských smluv pečuje o hradní medvědy chované
v hradním příkopu a které financovalo opravu a roz-
šíření jejich výběhu (cca 400 000 Kč), chtělo převést
rekonstruovaný medvědín bezplatně NPÚ. K tomuto
převodu dosud ze strany NPÚ nedošlo. Krajským
úřadem byla prodloužena sbírka na hradu Točník na
obživu a péči pro místní medvědy.

Kafírna Bárka v barokní budově pivovaru ve správě
NPÚ byla po celý rok v provozu a konala se zde
celá řada akcí (představení Rodinné divadlo dědy
Vejdělka, koncerty, poslechovky, besedy, filmové
projekce a také 1. ročník mazikongresu o hradech
Žebrák a Točník).



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 59

Ostatní
archivní činnost – místopisná, fotografická a filmo-
vá,

dokumentační činnost – archeologická, kronikářská
a depozitární,

přípravná ediční činnost ve spolupráci s o. s. Nudle,

inzertní činnost ve spolupráci s o. s. Nudle,

koncepční činnost – trvale udržitelný rozvoj pamá-
tek a krajiny a mapování havárií na hradech a pivo-
varu,

spolupráce s obcí Točník (akce, hradní komunikace,
parkoviště),

spolupráce s Městským muzeem ve Zbirohu a Mu-
zeem Českého krasu v Berouně.

Za zmínku stojí i 1. ročník „mazikongresu“ o hra-
dech Žebrák a Točník, který se konal v říjnu 2005
v kafírně Bárka v Točníku za účasti místního sená-
tora pana Oberfalzera aj. Z témat vybíráme: Hrady
Žebrák a Točník a Karel Hynek Mácha, Hrady Žeb-
rák a Točník v životě a kresbách Mikoláše Alše,
Cesta znaku a vlajky obce Točník, Web Hradů, Hrad
Trautenberk a jeho přínos pro architekturu hradů
Krakovec a Točník, Radosti pomístních názvů, Nové
archeologické nálezy v okolí hradů, Jan Palivec ze
Zbiroha, Původ rodu Buziců.

JUDr. Petr Zemánek
vedoucí oddělení

Odbor správy státního zámku v Mnichově
Hradišti (MH)

Návštěvnický provoz
V roce 2005 navštívilo SZ Mnichovo Hradiště 32 029
návštěvníků, návštěvnost se proti loňsku zvýšila. Zá-
mek byl zpřístupněn v plném rozsahu od dubna do
října.

Kulturní akce
– 27. 3.–30. 10. – Výstava u pokladny zámku
„Tip na výlet“ - fotografie plastik. Plastiky jsou umís-
těny v přírodě, v okolí nedalekého Kláštera Hradiš-
tě. Možnost zakoupení mapky umístění a katalogu
plastik v pokladně zámku. Autorem fotografií je Vla-
dimír Hanzl.

– 6. 5. – Festival dětských sborů v kapli sv. Anny
Jarní písnička,

– 9. 7. – Zahradní komedie v salle terreně: Fanfár
Tulipán,

– 16. 7. – Divertissement pro krále Slunce – Scénické
divertissement v zámeckém divadle s hudbou, tan-
cem a literaturou doby Ludvíka XIV. Pořádáno ve

spolupráci se Společností přátel barokní kultury „Ba-
roccoco“ a Českou Handlovou společností,

– 23. 7. – Barokní tance během prohlídek zámku
s tanečním souborem Lucretia,

– 5. 8.–7. 8. – Oživený zámek a zahrada barokním
tancem, vystoupil taneční soubor „Campanello“,

– 10. 9. – Barokní operní pasticcio „Alessander
v Indii“ ke dnům EHD v zámeckém divadle. Pořá-
dáno ve spolupráci se Společností přátel barokní
kultury „Baroccoco“ a Českou Handlovou společností,

–  17. 12. – Valdštejnské Vánoce.

Restaurování a expozice
Restaurování divadelních kulis (grant Nadace barok-
ního divadla). Restaurována scéna lesa s krajinou
restaurátory: ak. mal. E. Kyšková, J. Bláha DiS., ak.
mal. B. Kyšková. Revitalizace stávající expozice, re-
staurování textilních potahů (přijímací salon, dám-
ský salon, hraběnčina ložnice a předpokoj hraběn-
ky), proveden průzkum restaurátorkou V. Lipskou
a byly zrestaurovány potahy v loveckém salónu
a ložnici hraběnky. Proveden průzkum restaurátor-
kou ak. mal. Štroblovou.

Restaurování a ošetření předmětů našimi dílnami:
Zbraně a kovové předměty (již jsou vybrány), lustry,
ošetření ostatních předmětů, které potřebují akutní
údržbu.

Stavební činnost a údržba
statické zajištění ohradní zdi u Orlí brány,

oprava spadlé ohradní zdi,

oprava střechy hlavní budovy,

výměna osvětlení areálu,

havarijní sejmutí hlavice komína hlavní budovy.

Parky a zahrady
K žádným parkovým úpravám nedošlo. Jako každo-
ročně se prováděla údržba zeleně a výsadba záhonů
ve francouzském parku.

Ostatní
Dokončení řádné inventury knihovny.

Dokončení ZE – předměty v jízdárně (100 položek)
zpracováno, včetně digitální fotodokumentace.

Zpracování kulis divadla dle již pořízeného paspartu
hotovo, včetně digitální fotodokumentace.

Pořizování digitální fotodokumentace 4 000 předmě-
tů (grant MK). Nejdříve u předmětů, kde chybí
v kartách ZE foto (cca 1 000 položek), poté ostat-
ních předmětů (cca 15 000 položek). Expozice jsou
již kompletně zpracované.



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV60

Reidentifikace předmětů a karet ZE (cca 16 000 po-
ložek) (grant MK).

Zpracován fond delfské fajáns, včetně digitální foto-
dokumentace, 500 položek. Zpracován fond antiky,
včetně digitální fotodokumentace, 25 položek. Revize
smíchané databáze z dat přepsaných karet ZE
a majetkoprávní evidence, ošetřeno 23 671 položek.

Radovan Chmel
vedoucí odboru

Oddělení správy kláštera v Sázavě (SA)
Rok 2005 v areálu kláštera v Sázavě byl rokem vý-
razného oživení běžného návštěvního provozu živou
kulturou. Velkou událostí byla instalace busty Patera
Methoda Klementa, OSB na zeď v blízkosti kostela
sv. Prokopa. Slavnost odhalení busty byla vyvrchole-
ním několikaletého úsilí přátel této výjimečné osoby,
která dokázala v těžkých dobách českého národa –
nacismu a stalinismu – probudit zájem o tuto histo-
rickou památku a její duchovní odkaz pro naši dobu,
zahájit její stavební obnovu a archeologický výzkum.
Úsilí o důstojnou památku na P. Klementa, OSB
v Klášteře Sázava se s podporou Národního památ-
kového ústavu, emauzských benediktýnů a Města Sá-
zava podařilo v červnu za účasti zástupců všech těch-
to institucí i mnoha přátel kláštera dovést do
realizace. Rok 2005 byl výjimečně zdařilý i z hlediska
restaurátorské péče o tuto památku. Pokračovaly prá-
ce na gotickém trojlodí kostela sv. Prokopa, restau-
rátorům se podařilo úspěšně stabilizovat gotické kruž-
by, které byly v havarijním stavu.

Návštěvnický provoz
V roce 2005 expozici kláštera navštívilo 11 733 osob,
tržba za vstupné činila 409 285,50 Kč. Došlo tedy
k meziročnímu zvýšení příjmů o 7,5 %. V důsledku
toho, že jedna cestovní kancelář přestala zájezdy do
kláštera pořádat, se však návštěvnost expozice oproti
roku 2004 snížila. I nadále tvoří nejvýznamnější část
návštěvníků expozice děti, studenti a senioři. Jedno-
rázové kulturní akce přilákaly do kláštera dalších té-
měř 2 500 diváků a posluchačů, zvláště z řad kul-
turní veřejnosti ze Sázavy a z okolí. Celkově se tak
návštěvnost letošního roku pohybuje na úrovni roku
2004.

Kulturní, vzdělávací a společenské akce
Od jara až do podzimu proběhla v klášteře řada
společenských, kulturních a vzdělávacích akcí, ať už
to byly tradiční slavnosti křesťanských církví, kon-
certy vážné hudby, divadelní představení nebo vzdě-
lávací pořady. Některé z nich pořádala správa kláš-
tera samostatně, na jiných spolupracovala s cír-
kevními subjekty, občanskými iniciativami a Cent-
rem medievalistických studií AV ČR. Akce probíhaly

s významnou a velmi prospěšnou podporou Měst-
ského úřadu v Sázavě. Mezi hudebními programy
nejvíce zaujaly vokální soubor z Paříže Méli-Mélo,
Mše D dur Lužanská A. Dvořáka v podání souboru
Ludus Musicus, gregoriánský chorál souboru Schola
Benedicta, duchovní hudba souborů Chorus Caroli-
nus, Akademie sociálního umění TÁBOR a Hlaholu
Nymburk. Oblíbené jsou již tradiční koncerty sá-
zavských dětí a absolventek konzervatoře v Teplicích
pod vedením paní ředitelky Ivy Vavříkové. Sympa-
tickou iniciativou převážně sázavských posluchačů
bylo u příležitosti vánočního koncertu předání
finančního příspěvku Hospicu Dobrého Pastýře
v Čerčanech na konkrétní léčebný přístroj pro těžce
nemocné lidi v domácí péči.

Velký úspěch zaznamenaly v Sázavě – rodišti Jiřího
Voskovce - divadelní představení v areálu kláštera.
Pro dětské publikum pohádka Vojtěcha Vrtka z Kej-
klířského divadla v Doudlebech, pro dospělé úspěš-
ná komedie sázavských ochotníků „Hadrián z Římsů“.

V září po tři dny diskutovali v refektáři kláštera
medievalisté - profesoři a studenti z různých čes-
kých univerzit, příležitost k otevřenému setkání
i k navázání kontaktů s nimi využila i širší veřej-
nost.
Výjimečnou událostí duchovního i společenského
rázu bylo bezesporu již zmiňované slavnostní odha-
lení busty P. Methoda Klementa 11. června. Celo-
denní slavnost zahájenou v kostele sv. Prokopa mší
sv. celebroval arcibiskup Otčenášek.

Období začátku července je již tradičně zasvěceno
národním poutím církve římsko-katolické ke
sv. Prokopovi a církve československé husitské
u příležitosti svátku sv. Cyrila a sv. Metoděje. V le-
tošním doprovodném kulturním programu nejen pro
poutníky vystoupili písničkář J. Hutka, soubory
Sírius, Geshem a divadelní soubor V pytli s Archou
Noemovou.

Krátkodobou letní výstavou obrazů „Škola vidění“
uspořádanou ve spolupráci se sázavskou Nadací Svě-
tový étos – Prokopios se prostřednictvím malířských
pláten profesionálních i amatérských malířů - žáků
prof. Radoslava Kutry veřejnosti připomněl význam-
ný česko-švýcarský malíř, teoretik a pedagog půso-
bící nyní v Luzernu.

V průběhu celého roku římskokatolická farnost sv.
Prokopa zajišťovala čtyřikrát týdně mše svaté, sva-
tební a jiné církevní obřady. Také v obřadní síni
kláštera a na severní zahradě uzavřelo během roku
2005 civilní sňatek téměř 30 snoubenců.

Restaurování a expozice
V rámci PZAD pokračovala další etapa konzervač-
ních prací na záchraně torza gotického trojlodí kos-



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 61

tela sv. Prokopa. V letošním roce se přikročilo
k ošetření všech kamenných prvků severní strany
jižní stěny tohoto impozantního monumentu. Oproti
očekáváním se na začátku plánovaných prací ukázal
mnohem závažnější stupeň poškození gotických kru-
žeb. Díky spolupráci prováděcí firmy GEMA art
a. s. (ing. Justa), projektanta ing. Mlázovského, dr.
Nejedlého provádějícího památkový dohled a dr.
Martincové, která celou akci koordinovala, se poda-
řilo vyřešit všechny nečekané problémy a práci ve
vysoké kvalitě odevzdat v řádném termínu.

Stavební činnost a drobná údržba
V roce 2005 se podařilo odstranit havarijní stav čás-
ti prejzové krytiny střechy nad severním křídlem
konventu a kostela sv. Prokopa, provést v rámci
běžné údržby ochranný impregnační nátěr šindelové
střechy nad objektem fary, lokálně vyměnit spadané
šindele nad budovou prelatury, opravit rozpadávající
se ohradní zeď mezi nádvořím a severní zahradou
a provést další běžnou údržbu objektu. V situaci vel-
mi omezených investic byl velký důraz kladen na
celoroční pravidelnou kontrolu stavu budov a jejich
součástí, byly sledovány změny a dle možností pro-
váděna drobná údržba tak, aby se zpomalilo rychlé
zhoršování.

Ostatní
Rok 2005 přinesl významný impulz pro řešení sou-
časné komplikované majetkoprávní situace národní
kulturní památky klášter Sázava: restituentka vý-
znamné části komplexu budov paní Hayessová na-
bídla celý svůj vlastnický podíl na prodej státu.
V současné době se zpracovává na úrovni minister-
stva kultury stanovisko k jejímu návrhu. Prodej ne-
movitostí paní Hayessové státu by nepochybně dále
posílil zájem státu o tuto významnou historickou
památku, která je tak výmluvným svědkem různých
etap české státnosti.

PaeDr. Jaroslava Matoušová
vedoucí oddělení

Odbor správy státního zámku  ve  Veltrusech
(VE)

Návštěvnický provoz
Také v roce 2005 byly pro veřejnost zpřístupněny
pouze prostory Rudolfova sálu v přízemí SV zámec-
kého křídla a historické skleníky v areálu zahrad-
nictví. Opět improvizovaná sezona byla zahájena
v březnu velikonočními akcemi – Pohádkové jaro
(výstava dětských prací DDM Kralupy nad Vltavou),
prodejní výstava velikonočního perníku a květinové
vazby. V měsících duben až říjen probíhal
v Rudolfově sále cyklus výstav soudobých umělců
v oborech malířství, sochařství, kovářství, keramika

atd. Současně od května do září mohli zájemci shléd-
nout komentovanou prohlídku zámeckého zahrad-
nictví. Přesto, že většina příchozích stále častěji žádá
návštěvu stálé expozice, zavítalo na tyto víceméně
náhražkové akce 6 022 návštěvníků. Na sklonku
roku byl formou vánoční výstavy představen veřej-
nosti opravený objekt špejcharu.

Kulturní akce
V březnu v rámci Velikonoc byl uspořádán cemba-
llový koncert Michala Hanzala. V červenci proběhl,
opět s velkým úspěchem, již XI. ročník výstavy růží
a na konci roku cyklus čtyř adventních koncertů do-
plněný mikulášskou pohádkou a nadílkou pro děti.

Restaurování a expozice
Bylo dokončeno restaurování textilních tapet, které
jsou v současnosti uloženy v Kutné Hoře. Pokračo-
vala péče o nástěnné malby poškozené povodní.
Významné bylo rovněž zpracování záměrů a restau-
rátorských zpráv pro připravované opravy parko-
vých architektur. Pozornost byla věnována zejména
Dórskému pavilonu, jehož stav je téměř havarijní.
Řešena byla problematika ošetření opravených plas-
tik v zimním období a zkušebně se realizovalo za-
krytí sochy sv. Jana Nepomuckého.

Stavební činnost a údržba
Stanovené úkoly v oblasti stavební činnosti se poda-
řilo splnit jen zčásti, vzhledem k trvalému nedostat-
ku finančních prostředků, a to zejména na realizace
již projekčně připravených akcí. Velmi významné bylo
vytvoření konceptu rehabilitace NKP areálu zámku
Veltrusy zpracovaného Ing. arch. J. Mrázkem a na
něj navazující projektové přípravy, jakožto nezbyt-
ných podkladů pro žádosti o finanční prostředky ze
zahraničních fondů (SROP, „norské fondy“). Úspěšně
byla dokončena obnova objektu špejcharu, jehož část
bude využita jako pokladna a zbývající větší bude
určena dlouhodobějším výstavám. Pokračovaly rovněž
práce u Laudonova pavilonu, kde byla obnovena Po-
vodím Vltavy zničená část hráze a dokončeno zajiš-
tění základů této mimořádně poškozené stavby. Bylo
zahájeno zavážení laguny u nové hráze.

Současně probíhaly průběžné opravy a údržba ob-
jektů v areálu, ovšem opět ve financemi omezeném
množství. Podařilo se dokončit další etapu opravy
mostku na okružní aleji (osazení zábradlí) a ohradní
zdi v čestném nádvoří. Zajištěn a částečně opraven
byl objekt v oboře, využívaný pro zázemí správy
obory.

Parky a zahrady
V této oblasti se opět nejvíce projevil nedostatek fi-
nančních prostředků a organizační změny (ukončení
civilní služby). A tak se kvalitní údržba a ošetřování



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV62

porostů dařila jen v bezprostředním okolí zámku
a v areálu zahradnictví zpřístupněném veřejnosti.
Části parku poškozené povodní byly v rámci mož-
ností zbavovány hromad větví a zbytků dřeva, pří-
padně byl srovnán terén, aby v příštím roce bylo
možné tyto plochy bezpečně a kvalitně ošetřovat
technikou. Na vybraných místech byla provedena
dlouhodobě plánovaná výsadba dubů v jižní části
parku a v oboře.

Ostatní
Pokračovalo řešení nájemních vztahů a právních zá-
ležitostí areálu (smlouva se Semprou, dodatek ke
smlouvě s autocampem Obora a změna nájemce
polností).

PhDr. Eva Hájková
vedoucí odboru

Odbor správy státního zámku  ve Žlebech (ZL)

Návštěvnický provoz
V roce 2005 navštívilo zámek Žleby 50 515 návštěv-
níků převážně z České republiky za celkové vstupné
3 216 037,50 Kč. Byla vyrovnána ztráta, která se
projevila v loňském roce kvůli poklesu návštěvníků
ze školních zájezdů, a to nárůstem rusky mluvící
klientely. I. okruhem prošlo  33 171 osob, II. okruh
navštívilo 16 334 osob. Zámecké divadlo shlédlo 700
osob a nočních prohlídek se zúčastnilo 310 zájemců.
Pokračovala spolupráce se školami cestovního ru-
chu, jejichž studenti pomáhali zajišťovat průvodcov-
skou činnost v okrajových měsících.

Kulturní akce
Od května do konce října vystavovali již tradičně
členové Sdružení výtvarníků ČR své práce ve skle-
pení Velké věže. Výstava byla součástí prohlídkové
trasy II. okruhu. V letních měsících oživilo zámecké
sklepení vystoupení brněnské skupiny Exulis, která
rovněž předvedla – v rámci nočních prohlídek –
představení „Neverský výpad“. Vystoupení studentů
pardubické konzervatoře zahájilo „Slavnosti lesního
rohu“ konané v nedalekých Žehušicích. Pokračovala
spolupráce s místní školou, kdy byl realizován vý-
tvarný projekt „Sklep plný strašidel“, na nádvoří zám-
ku se konal závěrečný koncert žáků LŠU, poslední
červnový víkend se v prostorách parku a předzámčí
uskutečnilo mistrovství ČR v lukostřelbě a čekání
na prohlídku zpříjemňovalo návštěvníkům vystou-
pení pardubického souboru HFK Paduana Hispani-
ka. Představení „Don Quijote de la Mancha“ se usku-
tečnilo v září.

Restaurování a expozice
Opět byla provedena  preventivní ochrana nábytku
před napadením škůdci (především moly) a bylo po-

kračováno v nátěrech vybraného mobiliáře proti čer-
votoči. Při těchto akcích pomáhaly řemeslné dílny
jak z Ďáblic, tak z Kutné Hory. Pracovníky dílen
byl – jako každoročně – ošetřen zbrojní fond a byly
vyňaty deskové obrazy ze stropu skleněné chodby
a odvezeny na restaurování.

Byly započaty restaurátorské práce kamenných prv-
ků v předzámčí.

Pokračovaly přípravy na otevření II. okruhu.

Stavební činnost a údržba
Dokončeny opravy přechodových chodeb z divadla,

dokončeny opravy zhavarované parkánové zdi,

před začátkem sezony byla opravena drobná poško-
zení vzniklá provozem a v závěru roku byly prove-
deny přípravné práce na drobné opravy budovy
č. II. a Hodinové věže.

Parky a zahrady
V parkových plochách byla po celý rok smluvně
prováděna základní údržba (sekání, čištění od nále-
tu, úklid). Jako každoročně byla zajištěna údržba ro-
dodendronových porostů podle doporučení dr. Hie-
keho. Vedle těchto  prací  byla  provedena částečná
výsadba stromů a keřů (základ živého plotu) v sou-
ladu s reambulancí. Byla rekonstruována I. parková
cesta včetně zkušebního osazení „šikan“ – zábran
proti motorkářům a cyklistům. Zpracovalo se zamě-
ření II. parkové cesty a předzámčí a zadáno zpraco-
vání podkladů pro jejich rekonstrukci.

Mgr. Věra Beňová
vedoucí odboru

PUBLIKACE VYDA N É  V  ROCE 2005

Odborné časopisy
Památky středních Čech, časopis Národního památ-
kového ústavu – územního odborného pracoviště
středních Čech v Praze, roč. 19, č. 1, 2005. Národní
památkový ústav – územní odborné pracoviště střed-
ních Čech v Praze, 76 s., 115 obr., německá resumé,
náklad 500 ks, ISSN 0862–1586, registrace povolena
po č. MK ČR E 6835. Doporučená cena 60,- Kč.

Památky středních Čech, časopis Národního památ-
kového ústavu – územního odborného pracoviště
středních Čech v Praze, roč. 19, č. 2, 2005. Národní
památkový ústav – územní odborné pracoviště střed-
ních Čech v Praze, 88 s., 100 obr., německá resumé,
náklad 500 ks, ISSN 0862–1586, registrace povolena
po č. MK ČR E 6835. Doporučená cena 60,- Kč.

Průzkumy památek roč. XII, č. 1/2005
Národní památkový ústav – územní odborné praco-
viště středních Čech v Praze, Sdružení profesionál-



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 63

ních pracovníků památkové péče, Praha 2005, roč-
ník XII, č. 1, 150 s., 165 obr., německá resumé,
náklad 700 ks, ISSN 1212–1487, registrace povolena
po č. MK ČR E 6836. Doporučená cena 200,- Kč.
Časopis vychází za finanční podpory MK ČR.

Průzkumy památek roč. XII, č. 2/2005
Národní památkový ústav – územní odborné praco-
viště středních Čech v Praze, Sdružení profesionál-
ních pracovníků památkové péče, Praha 2005, roč-
ník XII, č. 2, 236 s., 288 obr., německá resumé,
náklad 700 ks, ISSN 1212–1487, registrace povolena
po č. MK ČR E 6836. Doporučená cena 200,- Kč.
Časopis vychází za finanční podpory MK ČR.

Ročenka 2004
Příloha časopisu Památky středních Čech, roč. 19,
č. 2, 2005. Národní památkový ústav – územní od-
borné pracoviště středních Čech v Praze, 136 s., 244
obr., tabulky, grafy, náklad 500 ks.

Metodické publikace
J. BLÁHA – V. JESENSKÝ – P. MACEK – V. RAZÍM
– J. SOMMER – J. VESELÝ, Operativní průzkum
a dokumentace historických staveb, Odborné a metodic-
ké publikace, sv. 31, Praha: NPÚ ÚP a NPÚ ÚOPSČ
2005, 1. vydání, 111 s., ISBN 80-86516-18-0.

PŘÍRŮSTKY ARCHIVU NPÚ ÚOP STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE

obec okres objekt arch. č. zpracoval rok text dokumentace foto poznámka

Byšice Mělník zámek 550 M. Šerák 2002 + + + doplněk ke stavebně
historickému
průzkumu

Komorní Benešov zahradnický domek 547 J. Pešta 2005 + + + stavebně historický
Hrádek průzkum

Kostelec Kolín správní budova 552 J. Havel, 1996 + - + orientační stavebně
n/Č. lesy panského statku P. Hnilička historický průzkum

Košátky Mladá zámecký areál - 551 K. Podroužek 2003 + + + stavebně historický
Boleslav hospodářský dvůr průzkum

Kralupy Mělník blok - Husova, 546 J. Pešta 2005 + + + architektonické,
n/Vltavou Žižkova, Jodlova, urbanistické a pam.

Palac. n. hodnocení

Kutná Kutná čp. 58 - budova 545 K. Kibic, 2005 + + + stavebně historický
Hora Hora okres. soudu E. Kovalda průzkum

Liblice Mělník zámek a objekty 548 H. Hanzlíková, 2003 + - + stavebně historický
v areálu č. 1 - 7 O. Novosadová průzkum

Luštěnice Mladá zámek 549 E. Vyletová 2004 + + + stavebně historický
Boleslav průzkum fasád

Nymburk Nymburk hradební zeď 544 V. Razím, 1996 + - - zkrácený stavebně
u domku čp. 326 J. Škabrada historický průzkum

Stavebněhistorické a ostatní průzkumy



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV64

ob
ec

ok
re

s
ob

je
kt

ar
ch

. č
.

zp
ra

co
va

l
ro

k
te

xt
do

ku
m

en
ta

ce
fo

to
dr

uh
 ak

ce

Bo
re

k
Be

ro
un

zv
on

ic
e a

 h
ro

bk
a

31
2

V
. J

es
en

sk
ý

20
05

+
+

+
op

er
at

iv
ní

 p
rů

zk
um

 a 
do

ku
m

en
ta

ce
 p

rů
če

lí

Br
ou

m
y

Be
ro

un
bý

v.
 sk

lá
řs

ká
 h

uť
30

2
V

. J
es

en
sk

ý
19

95
-

+
+

pr
ůz

ku
m

 a 
do

ku
m

en
ta

ce
 p

ři 
ob

no
vě

H
or

ní
 V

id
im

M
ěl

ní
k

bý
v.

 v
od

ár
na

 u
 zá

m
ku

30
5

V
. J

es
en

sk
ý

20
05

+
+

+
op

er
at

iv
ní

 p
rů

zk
um

 a 
do

ku
m

en
ta

ce
 p

ři 
za

po
ča

té
 o

bn
ov

ě

Kl
ec

an
y

Pr
ah

a-
bý

v.
 zá

m
ek

 - v
es

tib
ul

,
30

9
R.

 B
ie

ge
l,

20
01

+
+

+
zá

kl
ad

ní
 fo

to
do

ku
m

en
ta

ce
 so

uč
as

né
ho

 st
av

u
vý

ch
od

hl
. s

ch
od

iš
tě

, 2
. p

.
M

. M
ic

ka

Ko
lín

Ko
lín

dl
až

by
 - K

ar
lo

vo
 n

ám
ěs

tí
30

7
V

. J
es

en
sk

ý
20

03
-5

+
+

+
O

PD
 a 

fo
to

do
ku

m
en

ta
ce

 so
nd

 p
ře

d 
za

m
ýš

le
no

u 
úp

ra
vo

u

Ko
lín

Ko
lín

čp
. 1

23
 - 

ul
. N

a 
hr

ad
bá

ch
31

0
V

. J
es

en
sk

ý
20

04
-5

+
+

+
pr

ůz
ku

m
 a 

do
ku

m
en

ta
ce

 p
ře

d 
za

m
ýš

le
no

u 
sa

na
cí

 k
ro

vu

K
rá

lů
v D

vů
r

Be
ro

un
zá

m
ek

 - z
áp

ad
ní

 k
ří

dl
o

29
7

V
. J

es
en

sk
ý

20
04

+
+

+
pr

ůz
ku

m
 a 

do
ku

m
en

ta
ce

 p
ři 

ob
no

vě

Li
bě

ch
ov

M
ěl

ní
k

čp
. 1

64
30

0
V

. J
es

en
sk

ý
20

05
+

+
+

pr
ůz

ku
m

 a 
do

ku
m

en
ta

ce
 p

ře
d 

př
es

ta
vb

ou

Li
bo

dř
ic

e
Ko

lín
ko

ln
a

31
4

J. 
V

es
el

ý
20

05
+

+
+

zá
ch

ra
nn

á p
am

át
ko

vá
 fo

to
gr

af
ic

ká
 d

ok
um

en
ta

ce

M
ěl

ní
k

M
ěl

ní
k

čp
. 9

8 
- o

hr
ad

ní
 z

eď
29

9
V

. J
es

en
sk

ý
20

04
+

+
+

pr
ůz

ku
m

 a 
do

ku
m

en
ta

ce
 p

ře
d 

de
m

ol
ic

í

M
ěl

ní
k

M
ěl

ní
k

čp
. 1

60
30

8
V

. J
es

en
sk

ý
20

05
+

+
+

O
PD

 a 
fo

to
do

ku
m

en
ta

ce
 p

ři 
ob

no
vě

M
ěl

ní
k

M
ěl

ní
k

zá
m

ek
 - 

S 
a 

Z
 p

rů
če

lí
31

7
V

. J
es

en
sk

ý
20

05
+

+
+

pr
ůz

ku
m

 a 
do

ku
m

en
ta

ce
 p

ři 
ob

no
vě

N
iž

bo
r

Be
ro

un
zá

m
ek

 - 
zá

pa
dn

í k
ří

dl
o 

- v
ýc

h.
 p

rů
če

lí
29

8
V

. J
es

en
sk

ý
20

04
+

+
+

pr
ůz

ku
m

 a 
do

ku
m

en
ta

ce
 p

ři 
ob

no
vě

N
iž

bo
r

Be
ro

un
zá

m
ek

 - p
rů

če
lí 

zá
vě

ru
 k

os
te

la
 a 

sa
kr

is
tie

30
1

V
. J

es
en

sk
ý

20
04

-5
+

+
+

pr
ůz

ku
m

 a 
do

ku
m

en
ta

ce
 p

ři 
ob

no
vě

N
iž

bo
r

Be
ro

un
ko

st
el

 - s
ev

er
ní

 p
rů

če
lí

30
4

V
. J

es
en

sk
ý

20
05

+
+

+
pr

ůz
ku

m
 a 

do
ku

m
en

ta
ce

 p
ři 

ob
no

vě

N
iž

bo
r

Be
ro

un
ko

st
el

 a 
vě

ži
ce

31
3

V
. J

es
en

sk
ý

20
05

+
+

+
pr

ůz
ku

m
 a 

do
ku

m
en

ta
ce

 p
ři 

ob
no

vě

N
iž

bo
r

Be
ro

un
zá

m
ek

 - 
ko

st
el

 - 
již

ní
 p

rů
če

lí
31

5
V

. J
es

en
sk

ý,
20

05
+

+
+

op
er

at
iv

ní
 p

rů
zk

um
 a 

do
ku

m
en

ta
ce

 p
ři 

ob
no

vě
A

. S
m

et
an

ov
á

Po
dě

br
ad

y
N

ym
bu

rk
dů

m
 čp

. 8
7 

 N
a 

dl
áž

dě
ní

31
6

V
. J

es
en

sk
ý

20
05

+
+

+
pr

ůz
ku

m
 a 

do
ku

m
en

ta
ce

 p
ře

d 
za

m
ýš

le
no

u 
ob

no
vo

u

Po
je

dy
N

ym
bu

rk
ze

m
ěd

ěl
. u

se
dl

os
t č

p.
 9

 - v
ým

ěn
ek

30
3

J. 
V

es
el

ý
20

05
+

+
+

pr
ůz

ku
m

 a 
do

ku
m

en
ta

ce
 p

ře
d 

od
st

ra
ně

ní
m

 zb
yt

ků
 st

av
by

Sv
in

ař
e

Be
ro

un
zá

m
ek

30
6

V
. J

es
en

sk
ý

20
04

-5
+

+
+

pr
ůz

ku
m

 a 
do

ku
m

en
ta

ce
 p

ři 
ob

no
vě

Sv
in

ař
e

Be
ro

un
zá

m
ek

 - J
V

 a
 JZ

 p
rů

če
lí,

 in
te

ri
ér

, s
ýp

ka
31

1
V

. J
es

en
sk

ý
20

05
+

+
+

O
PD

 a 
fo

to
do

ku
m

en
ta

ce
 p

ři 
ob

no
vě

N
ál

ez
ov

é 
zp

rá
vy

 o
pe

ra
tiv

ní
ch

 p
rů

zk
um

ů



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 65

O
pe

ra
ti

vn
í d

ok
um

en
ta

ce

ob
ec

ok
re

s
ob

je
kt

ar
ch

. č
.

zp
ra

co
va

l
ro

k
te

xt
do

ku
m

en
ta

ce
fo

to
po

zn
ám

ka

H
od

ko
v

K
ut

ná
 H

or
a

zá
m

ek
2

M
. P

at
rn

ý
20

02
+

+
+

PD

H
ře

be
čn

ík
y

Ra
ko

vn
ík

zá
m

ek
 a 

ho
sp

od
. d

vů
r

3
J. 

M
rá

ze
k

20
03

+
+

+
PD

Kl
ec

an
y

Pr
ah

a-
vý

ch
od

zá
m

ek
 a 

st
at

ek
4

I. 
M

in
ář

20
02

+
+

+
PD

Ko
un

ic
e

K
ut

ná
 H

or
a

čp
. 9

 - 
pa

ns
ké

 sí
dl

o
5

T.
 K

oc
ou

re
k,

 T
. K

už
el

20
02

+
+

+
PD

Li
dk

ov
ic

e
Be

ne
šo

v
pa

ns
ké

 sí
dl

o
6

T.
 K

už
el

20
03

+
+

+
PD

Rt
išo

vi
ce

Př
íb

ra
m

ho
sp

od
. a

re
ál

 zá
m

ku
7

J. 
Be

rá
ne

k
20

03
+

+
+

PD

Se
dl

ec
K

ut
ná

 H
or

a
zá

m
ek

 s 
ar

eá
le

m
8

J. 
M

rá
ze

k
20

04
+

+
+

PD

St
at

en
ic

e
Pr

ah
a-

zá
pa

d
zá

m
ek

 a 
dv

ůr
9

J. 
A

nd
er

le
20

03
+

+
+

PP
D

U
hř

ic
e

Be
ne

šo
v

zá
m

ek
 a 

ho
sp

od
. d

vů
r

11
J. 

Be
rá

ne
k

20
02

+
+

+
PD

Vš
et

at
y

Ra
ko

vn
ík

čp
. 3

4 
- p

an
sk

é 
sí

dl
o

10
M

. K
už

el
ov

á,
 T

. K
už

el
20

04
+

+
+

PD

V
ys

ok
á L

ho
ta

Be
ne

šo
v

zá
m

ek
 s 

ar
eá

le
m

12
J. 

V
es

el
ý

20
04

+
+

+
PD

Zv
ol

en
ěv

es
Kl

ad
no

zá
m

ek
 s 

ar
eá

le
m

13
M

. P
at

rn
ý

20
03

+
+

+
PP

D

Žá
ky

Čá
sla

v
ar

eá
l h

os
po

d.
 d

vo
ra

14
M

. P
at

rn
ý

20
03

+
+

+
PD

Že
hu

šic
e

K
ut

ná
 H

or
a

bý
v.

 tv
rz

, t
zv

. S
ta

rý
 zá

m
ek

15
J. 

Pe
št

a,
 M

. K
ru

ck
ý

20
03

+
+

+
SH

P,
 P

D

Že
hu

šic
e

K
ut

ná
 H

or
a

vr
ch

no
st

en
sk

é s
íd

lo
16

J. 
Pe

št
a,

 M
. K

ru
ck

ý
20

02
+

+
+

SH
P,

 P
D

Že
hu

šic
e

K
ut

ná
 H

or
a

kř
íd

lo
 st

áj
í a

 jí
zd

ár
ny

 čp
. 2

01
7

J. 
Pe

št
a,

 M
. K

ru
ck

ý
20

03
+

+
+

SH
P,

 P
D

N
ál

ez
ov

é 
zp

rá
vy

 a
rc

he
ol

og
ic

ký
ch

 p
rů

zk
um

ů

ob
ec

ok
re

s
ob

je
kt

ar
ch

. č
.

zp
ra

co
va

l
ro

k
te

xt
do

ku
m

en
ta

ce
fo

to
dr

uh
 ak

ce

Ko
uř

im
Ko

lín
pa

rc
el

a č
. 1

5/
2

5
M

. J
ež

ek
, B

. M
ar

et
ho

vá
20

05
+

+
+

ná
le

zo
vá

 zp
rá

va
 o

 ar
ch

eo
lo

g.
 vý

zk
um

u

Ra
ko

vn
ík

Ra
ko

vn
ík

čp
. 1

76
4

M
. J

ež
ek

20
03

+
+

+
zp

rá
va

 o
 ar

ch
eo

lo
gi

ck
ém

 vý
zk

um
u



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV66

R
es

ta
ur

át
or

sk
é 

do
ku

m
en

ta
ce

ob
ec

ok
re

s
ob

je
kt

ar
ch

. č
.p

ře
dm

ět
 re

st
au

ro
vá

ní
re

st
au

rá
to

r
ro

k
ob

sa
h 

do
ku

m
en

ta
ce

Bě
lá

 p
od

 B
ez

dě
ze

m
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
Č

es
ká

 b
rá

na
29

77
ka

m
en

né
 p

rv
ky

, o
st

ěn
í o

ke
n 

a v
st

up
u,

 o
m

ítk
y

J. 
St

an
ěk

,
20

04
re

st
. z

pr
áv

a,
 4

1 
ks

 fo
to

, n
áv

rh
 n

a r
es

ta
ur

ov
án

í
V

. M
ud

ru
ňk

a

Bě
lá

 p
od

 B
ez

dě
ze

m
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
ko

st
el

 P
ov

ýš
en

í s
v.

 K
říž

e
29

96
hl

av
ní

 ol
tá

ř
A

. M
or

av
co

vá
20

03
re

st
. z

pr
áv

a,
 8

5 
ks

 fo
to

, n
áv

rh
 n

a r
es

ta
ur

ov
án

í,
I. 

et
ap

a

Bě
lá

 p
od

 B
ez

dě
ze

m
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
ko

st
el

 P
ov

ýš
en

í s
v.

 K
říž

e
29

97
hl

av
ní

 ol
tá

ř
A

. M
or

av
co

vá
20

04
re

st
. z

pr
áv

a,
 4

3 
ks

 fo
to

, p
ře

dá
va

cí
 p

ro
to

ko
l,

II.
 et

ap
a

Bě
lá

 p
od

 B
ez

dě
ze

m
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
ko

st
el

 P
ov

ýš
en

í s
v.

 K
říž

e
29

98
m

al
ba

 k
le

nb
y p

re
sb

yt
ář

e
A

. M
or

av
co

vá
20

04
re

st
. z

pr
áv

a,
 9

 k
s f

ot
o,

 p
ře

dá
va

cí
 p

ro
to

ko
l

Be
ro

un
Be

ro
un

Pr
až

sk
á b

rá
na

29
66

ko
ro

uh
ve

, d
ve

ře
J. 

Je
lín

ek
20

04
re

st
. z

pr
áv

a,
 5

2 
ks

 fo
to

, o
db

or
né

 v
yj

ád
ře

ní

Be
ro

un
Be

ro
un

D
us

lo
va

 v
ila

 čp
. 2

03
29

91
pa

rk
et

y
J. 

Fi
al

a,
 M

. H
ru

da
20

03
re

st
. z

pr
áv

a,
 6

2 
ks

 fo
to

, 2
 p

lá
ny

, r
es

t. 
zá

m
ěr

Be
ro

un
Be

ro
un

D
us

lo
va

 v
ila

 čp
. 2

03
29

92
3 

ka
ch

lo
vá

 k
am

na
E.

 S
ym

on
ov

á
20

03
re

st
. z

pr
áv

a,
 1

62
 k

s f
ot

o,
 n

áv
rh

 n
a r

es
ta

ur
ov

án
í

Be
ro

un
Be

ro
un

D
us

lo
va

 v
ila

 čp
. 2

03
29

93
pa

ra
pe

tn
í z

ah
rá

dk
y u

 o
ke

n,
 o

ce
l. 

zá
br

ad
lí

J. 
K

uč
er

a,
 M

. K
uč

er
a

20
03

re
st

. z
pr

áv
a,

 5
3 

ks
 fo

to
, n

áv
rh

 n
a r

es
ta

ur
ov

án
í

a s
lo

up
ek

Be
ro

un
Be

ro
un

D
us

lo
va

 v
ila

 čp
. 2

03
29

94
ná

st
ro

pn
í m

al
by

 v
 p

ří
ze

m
í a

 v
 čá

st
i 1

. p
at

ra
F.

 O
nd

rá
če

k
20

03
re

st
. z

pr
áv

a,
 3

0 
ks

 fo
to

, n
áv

rh
 n

a r
es

ta
ur

ov
án

í

Be
ro

un
Be

ro
un

D
us

lo
va

 v
ila

 čp
. 2

03
29

95
ná

st
ro

pn
í m

al
by

 a 
pa

pí
ro

vé
 ta

pe
ty

D
. F

ra
nk

, J
. F

ra
nk

ov
á

20
03

re
st

. z
pr

áv
a,

 1
42

 k
s f

ot
o,

 n
áv

rh
 n

a r
es

ta
ur

ov
án

í

Be
zn

o
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
ko

st
el

 sv
. P

et
ra

 a 
Pa

vl
a

29
90

ko
st

el
ní

 la
vi

ce
, h

la
vn

í a
 b

oč
ní

 d
ve

ře
K

. P
ou

pě
, J

. M
ah

el
ka

,
20

04
re

st
. p

rů
zk

um
, 9

 k
s f

ot
o,

 m
ik

ro
bi

ol
og

ic
ké

K
. Č

el
ik

ov
sk

ý
zk

ou
šk

y

Bř
ez

ni
ce

Př
íb

ra
m

zá
m

ek
30

52
sl

av
no

st
ní

 p
rů

vo
d 

na
 p

oč
es

t s
va

tb
y

J. 
C

ul
ek

, J
. N

ev
an

20
03

re
st

. z
pr

áv
a,

 3
 n

ák
re

sy
, 2

 k
s f

ot
o

Ja
na

 z 
K

ol
ow

ra
t…

Ce
rh

ov
ic

e
Be

ro
un

ko
st

el
 sv

. M
ar

tin
a

29
65

vi
tra

je
K

. B
ar

tá
k

19
99

po
so

uz
en

í s
ta

vu
 v

itr
aj

í, 
9 

ks
 fo

to

D
ře

vč
ic

e
Pr

ah
a-

vý
ch

od
ko

st
el

 sv
. B

ar
to

lo
m

ěj
e

29
99

14
 k

s k
os

te
ln

íc
h 

la
vi

c
J. 

Br
ož

20
04

re
st

. z
pr

áv
a,

 2
2 

ks
 fo

to
, n

áv
rh

 n
a r

es
ta

ur
ov

án
í

H
oř

ov
ic

e
Be

ro
un

čp
. 2

3 
- š

af
ář

ův
 d

vů
r

30
39

om
ítk

ov
é a

 n
át

ěr
ov

é v
rs

tv
y

A
. N

ov
ák

, R
. N

aj
de

no
vá

20
05

pr
ůz

ku
m

ov
á z

pr
áv

a,
 3

8 
ks

 fo
to

H
oř

ov
ic

e
Be

ro
un

zá
m

ek
30

50
hr

ač
ka

 - p
la

ch
et

ni
ce

J. 
C

ul
ek

20
03

re
st

. z
pr

áv
a,

 2
 v

ýk
er

sy

H
oř

ov
ic

e
Be

ro
un

zá
m

ek
30

00
4 

ob
ra

zy
 s 

m
ot

iv
y 

ří
m

sk
ýc

h 
st

av
eb

M
. Č

er
ná

, H
. K

oh
lo

vá
20

04
re

st
. z

pr
áv

a,
 1

14
 k

s f
ot

o

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
ka

pl
e s

v.
 K

říž
e

30
33

M
is

tr
 T

he
od

or
ik

 - „
sv

. P
ro

ko
p“

J. 
Tř

eš
tík

19
97

re
st

. z
pr

áv
a,

 5
8 

ks
 fo

to
, l

ab
or

at
or

. z
pr

áv
a

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
ka

pl
e s

v.
 K

říž
e

30
34

M
is

tr
 T

he
od

or
ik

 - „
sv

. P
ět

 b
ra

tř
í“

Z.
 G

ro
hm

an
ov

á
19

97
re

st
. z

pr
áv

a,
 3

3 
ks

 fo
to

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
ka

pl
e s

v.
 K

říž
e

30
35

M
is

tr
 T

he
od

or
ik

 - „
sv

. V
oj

tě
ch

“
V

. C
ed

lo
vá

19
96

re
st

. z
pr

áv
a,

 3
6 

ks
 fo

to

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
ka

pl
e s

v.
 K

říž
e

30
36

M
is

tr
 T

he
od

or
ik

 - „
sv

. M
et

od
ěj

“
Z.

 G
ro

hm
an

ov
á

19
96

re
st

. z
pr

áv
a,

 2
7 

ks
 fo

to
, l

ab
or

at
or

. z
pr

áv
a

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
ka

pl
e s

v.
 K

říž
e

30
46

M
is

tr
 T

he
od

or
ik

 - „
sv

. M
ař

í M
ag

da
lé

na
“

V
. F

rö
m

lo
vá

19
97

re
st

. z
pr

áv
a,

 2
3 

ks
 fo

to

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
ka

pl
e s

v.
 K

at
eř

in
y

30
47

pl
as

tic
ká

 vý
zd

ob
a p

ás
ů 

in
kr

us
ta

cí
J. 

C
ul

ek
20

04
re

st
. z

pr
áv

a,
 9

 k
s f

ot
o,

 4
 k

s p
lá

nk
ů

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
hr

ad
29

51
zá

vě
sn

é 
ob

ra
zy

 - 
9 

ks
J. 

Pa
sá

le
k

19
97

re
st

. z
pr

áv
a,

 4
8 

ks
 fo

to

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
hr

ad
29

52
al

ab
as

tr
ov

á M
ad

on
a s

 Je
ží

šk
em

V
. F

rö
m

lo
vá

19
95

re
st

. z
pr

áv
a,

 2
8 

ks
 fo

to



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 67

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
hr

ad
29

53
vý

pl
ně

 d
ve

ří 
m

an
sk

é s
kř

ín
ě

V
. F

rö
m

lo
vá

19
95

re
st

. z
pr

áv
a,

 2
2 

ks
 fo

to

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
hr

ad
29

54
ko

ru
nk

y 
Pa

nn
y 

M
ar

ie
 a 

Je
ží

šk
a

A.
 G

re
nd

ys
ov

á-
Fr

an
to

vá
19

98
re

st
. z

pr
áv

a,
 6

2 
ks

 fo
to

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
ka

pl
e s

v.
 K

říž
e

29
55

zl
ac

en
á m

říž
M

. B
ru

ta
ns

ov
á,

19
97

re
st

. p
rů

zk
um

, 1
 k

s f
ot

o,
 m

ik
ro

fo
to

 1
0 

ks
R.

 R
its

ch
el

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
hr

ad
29

56
vý

pl
ně

 d
ve

ří 
m

an
sk

é s
kř

ín
ě

J. 
C

ul
ek

19
97

re
st

. z
pr

áv
a,

 8
 k

s f
ot

o,
 so

ub
or

 A
-D

  7
4 

ks
 fo

to

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
ka

pl
e s

v.
 K

říž
e

29
57

ok
na

 - 
rá

m
y

J. 
Če

rn
oh

or
sk

ý,
19

98
re

st
. z

pr
áv

a,
 3

9 
ks

 fo
to

, m
ik

ro
sk

op
. v

yš
et

ře
ní

Š.
 K

la
s,

 R
. Š

ef
r

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
M

ar
iá

ns
ká

 vě
ž

29
58

vi
tr

aj
ov

é p
ro

sk
le

ní
 ok

en
J. 

Če
rn

oh
or

sk
ý

20
02

re
st

. z
pr

áv
a,

 fo
to

 2
5 

ks

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
Cí

sa
řs

ký
 p

al
ác

29
59

ka
pl

ov
ý 

vý
kl

en
ek

 v
 cí

sa
ř. 

lo
žn

ic
i-p

rů
zk

um
 s

tě
n

M
. T

om
ek

20
01

re
st

. z
pr

áv
a,

 2
5 

ks
 fo

to
, z

ak
re

sl
en

í s
on

d

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
Cí

sa
řs

ký
 p

al
ác

29
60

ka
pl

ov
é v

ýk
le

nk
y 

- v
ěž

 sv
. M

ik
ul

áš
e,

M
. T

om
ek

20
02

dí
lč

í r
es

t. 
zp

rá
va

, 1
2 

ks
 fo

to
ka

pl
e s

v.
 V

ác
la

va

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
ka

pl
e s

v.
 K

at
.,

29
61

os
tě

ní
 je

dn
od

uc
hý

ch
 o

ke
n

M
. P

ok
or

ný
20

03
re

st
. z

pr
áv

a,
 3

2 
ks

 fo
to

, 2
 v

ýk
re

sy
vě

ž Č
er

ve
nk

a,
 k

os
te

l P
. M

.

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
I. 

vs
tu

pn
í b

rá
na

 b
rá

na
29

62
ka

m
en

né
 os

tě
ní

M
. P

ok
or

ný
20

03
re

st
. z

pr
áv

a,
 1

6 
ks

 fo
to

, 3
 p

lá
ny

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
hr

ad
 - 

vr
at

a 
v 

I. 
br

án
ě

29
63

dv
ou

kř
íd

la
 vr

at
a

J. 
M

üc
k

20
03

re
st

. z
pr

áv
a,

 6
0 

ks
 fo

to
, 2

 p
lá

nk
y,

 la
b.

 p
rů

zk
um

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
ka

pl
e s

v.
 K

říž
e

30
01

M
is

tr
 T

he
od

or
ik

 - „
sv

. K
on

st
an

tin
“

M
. Č

er
ná

19
96

re
st

. z
pr

áv
a,

 2
4 

ks
 fo

to

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
ka

pl
e s

v.
 K

říž
e

30
02

M
is

tr
 T

he
od

or
ik

 - „
sv

. O
tt

m
ar

“
Z.

 G
ro

hm
an

ov
á

19
96

47
 k

s f
ot

o,
12

 k
s f

ot
o,

 la
bo

ra
to

rn
í z

pr
áv

a

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
ka

pl
e s

v.
 K

říž
e

30
21

M
is

tr
 T

he
od

or
ik

 „s
v.

 Ja
n 

Ev
an

ge
lis

ta
“

Z.
 G

ro
hm

an
ov

á,
19

91
re

st
. z

pr
áv

a,
 2

1 
ks

 fo
to

H
. K

oh
lo

vá

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
ka

pl
e s

v.
 K

říž
e

30
22

M
is

tr
 T

he
od

or
ik

 „U
kř

iž
ov

án
í“

D
. Z

ik
a

19
97

re
st

. z
pr

áv
a,

 3
4 

ks
 fo

to
, n

áv
rh

y,
sc

he
m

a

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
ka

pl
e s

v.
 K

říž
e

30
23

M
is

tr
 T

he
od

or
ik

 „U
kř

iž
ov

án
í“

Z.
 G

ro
hm

an
ov

á,
19

97
pr

ůz
ku

m
. z

pr
áv

a,
 re

st
. z

pr
áv

a,
 8

4 
ks

 fo
to

,
H

. K
oh

lo
vá

sc
he

m
a

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
ka

pl
e s

v.
 K

říž
e

30
24

M
is

tr
 T

he
od

or
ik

 „s
v.

 P
an

ov
ní

k“
 (J

in
dř

ic
h)

V
. C

ed
lo

vá
19

94
re

st
. z

pr
áv

a,
 3

8 
ks

 fo
to

, l
ab

or
at

or
. z

pr
áv

a,
9 

ks
 fo

to

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
ka

pl
e s

v.
 K

říž
e

30
25

M
is

tr
 T

he
od

or
ik

 „s
v.

 P
an

ov
ní

k“
J. 

C
ul

ek
19

94
re

st
. z

pr
áv

a,
 3

5 
ks

 fo
to

, l
ab

or
at

or
. z

pr
áv

a,
19

 k
s f

ot
o

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
ka

pl
e s

v.
 K

říž
e

30
26

M
is

tr
 T

he
od

or
ik

 „K
ar

el
 V

el
ik

ý“
Z.

 G
ro

hm
an

ov
á

19
94

re
st

. z
pr

áv
a,

 3
7 

ks
 fo

to

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
ka

pl
e s

v.
 K

říž
e

30
27

M
is

tr
 T

he
od

or
ik

 „s
v.

 P
ro

ro
k“

J. 
C

ul
ek

19
97

re
st

. z
pr

áv
a,

 38
 k

s f
ot

o,
 la

bo
ra

to
r. 

zp
rá

va
, 7

 k
s f

ot
o

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
ka

pl
e s

v.
 K

říž
e

30
28

M
is

tr
 T

he
od

or
ik

 „s
v.

 A
lž

bě
ta

 D
ur

yň
sk

á“
Z.

 G
ro

hm
an

ov
á

20
00

re
st

. z
pr

áv
a,

 3
6 

ks
 fo

to

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
ka

pl
e s

v.
 K

říž
e

30
29

M
is

tr
 T

he
od

or
ik

 „s
v.

 V
ít“

Z.
 G

ro
hm

an
ov

á
20

00
re

st
. z

pr
áv

a,
 1

7 
ks

 fo
to

, l
ab

or
at

or
. z

pr
áv

a,
16

 k
s f

ot
o

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
ka

pl
e s

v.
 K

říž
e

30
30

M
is

tr
 T

he
od

or
ik

 „S
vě

tic
e“

V
. C

ed
lo

vá
-N

yk
lo

vá
19

91
re

st
. z

pr
áv

a,
 2

1 
ks

 fo
to

, l
ab

or
at

or
. z

pr
áv

a,
8 

ks
 fo

to

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
ka

pl
e s

v.
 K

říž
e

30
31

M
is

tr
 T

he
od

or
ik

 „ 
sv

. B
is

ku
p“

J. 
C

ul
ek

19
91

-7
re

st
. z

pr
áv

a,
 2

9 
ks

 fo
to

, l
ab

or
at

or
. z

pr
áv

a,
14

 k
s f

ot
o



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV68

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
ka

pl
e s

v.
 K

říž
e

30
32

M
is

tr
 T

he
od

or
ik

 „s
v.

 A
gá

ta
“ (

sv
. P

an
na

)
Z.

 G
ro

hm
an

ov
á

19
92

re
st

. z
pr

áv
a,

 2
3 

ks
 fo

to
, l

ab
or

at
or

. z
pr

áv
a,

17
 k

s f
ot

o

Ka
rlš

te
n

Be
ro

un
hr

ad
 - 

vr
at

a 
v 

2.
 b

rá
ně

29
64

dv
ou

kř
íd

lá
 vr

at
a

J. 
M

üc
k

20
03

re
st

. z
pr

áv
a,

 5
4 

ks
 fo

to
, 2

 p
lá

nk
y,

 la
b.

 p
rů

zk
um

Ko
ko

řín
M

ěl
ní

k
hr

ad
 - 

St
ar

ý 
pa

lá
c

29
26

vi
tr

aj
e o

ke
n

B.
 P

ol
an

sk
ý

20
03

re
st

. z
pr

áv
a,

 1
0 

ks
 fo

to

Ko
lín

Ko
lín

ko
st

el
 sv

. B
ar

to
lo

m
ěj

e
30

03
ob

ra
z „

sv
. P

ro
ko

p“
M

. S
la

ví
k

20
03

re
st

. z
pr

áv
a,

 6
 k

s f
ot

o,
 n

áv
rh

 n
a r

es
ta

ur
ov

án
í

Ko
no

pi
št

ě
Be

ne
šo

v
zá

m
ek

30
48

vý
st

av
ní

 k
on

zo
le

J. 
C

ul
ek

, Š
. S

ka
lic

ký
20

03
re

st
. z

pr
áv

a,
 4

4 
ks

 fo
to

Ko
no

pi
št

ě
Be

ne
šo

v
zá

m
ek

29
18

dv
a u

br
us

y
A.

 G
re

nd
ys

ov
á-

Fr
an

to
vá

19
98

re
st

. z
pr

áv
a,

 2
1 

ks
 fo

to

Ko
no

pi
št

ě
Be

ne
šo

v
zá

m
ek

29
19

17
 k

s g
ra

fic
ký

ch
 li

st
ů

J. 
To

m
šů

19
98

re
st

. z
pr

áv
a,

 2
1 

ks
 fo

to

Ko
no

pi
št

ě
Be

ne
šo

v
zá

m
ek

29
20

37
 k

s g
ra

fic
ký

ch
 li

st
ů

J. 
To

m
šů

19
99

re
st

. z
pr

áv
a,

 4
1 

ks
 fo

to

Ko
no

pi
št

ě
Be

ne
šo

v
zá

m
ek

29
21

9 
ks

 g
ra

fic
ký

ch
 li

st
ů

J. 
To

m
šů

20
00

re
st

. z
pr

áv
a,

 1
9 

ks
 fo

to

Ko
no

pi
št

ě
Be

ne
šo

v
zá

m
ek

29
22

sv
. J

iř
í n

a 
ko

ni
 s 

dr
ak

em
M

. N
eč

ás
ko

vá
20

01
re

st
. z

pr
áv

a,
 2

0 
ks

 fo
to

Ko
no

pi
št

ě
Be

ne
šo

v
zá

m
ek

29
23

sv
. J

iř
í n

a 
ko

ni
J. 

Lu
ke

šo
vá

20
01

re
st

. z
pr

áv
a,

 5
0 

ks
 fo

to

Ko
no

pi
št

ě
Be

ne
šo

v
zá

m
ek

29
24

sv
. J

iř
í n

a 
ko

ni
 s

 d
ra

ke
m

 - 
8 

ks
R.

 K
lo

uz
a,

 R
. U

pp
al

ur
i2

00
1

re
st

. z
pr

áv
a,

 5
9 

ks
 fo

to

Ko
no

pi
št

ě
Be

ne
šo

v
zá

m
ek

29
25

sv
. J

iř
í s

 d
ra

ke
m

 - 
4 

ks
R.

 K
lo

uz
a,

 R
. U

pp
al

ur
i2

00
2

re
st

. z
pr

áv
a,

 3
5 

ks
 fo

to

Ko
no

pi
št

ě
Be

ne
šo

v
zá

m
ek

29
88

ša
ty

 a 
ko

rz
et

 k
ně

žn
y 

Žo
fie

 H
oh

en
be

rg
,

A.
 G

re
nd

ys
ov

á-
Fr

an
to

vá
20

01
re

st
. z

pr
áv

a,
 5

3 
ks

 fo
to

šl
e F

. d
´E

st
e

K
os

te
le

c n
/Č

. L
es

y
Ko

lín
již

ní
 k

říd
lo

 zá
m

ku
30

40
1.

 a
 2

. p
.

K
. Š

vu
ge

r
20

05
re

st
. z

pr
áv

a,
 3

8 
ks

 fo
to

K
os

te
le

c n
/Č

. L
es

y
Ko

lín
pr

es
b.

 k
os

te
la

30
41

m
al

íř
sk

á v
ýz

do
ba

 - v
ýc

h.
 st

ěn
a

M
. S

la
ví

k
20

05
pr

ůz
ku

m
. z

pr
áv

a,
 8

 k
s f

ot
o

A
nd

ěl
ů 

st
rá

žn
ýc

h

K
os

te
le

c n
/Č

. L
es

y
Ko

lín
pr

es
b.

 k
os

te
la

30
42

m
al

íř
sk

á v
ýz

do
ba

 - s
tř

ed
. k

le
nb

y
M

. S
la

ví
k,

20
05

re
st

. z
pr

áv
a,

 9
 k

s f
ot

o
A

nd
ěl

ů 
st

rá
žn

ýc
h

H
. S

la
ví

ko
vá

K
os

te
le

c n
/Č

. L
es

y
Ko

lín
zá

m
ek

29
67

m
al

íř
sk

á v
ýz

do
ba

 m
ís

tn
os

ti 
ve

 2
. p

.
K

. Š
vu

ge
r

20
04

re
st

. z
pr

áv
a,

 1
9 

ks
 fo

to

K
os

te
le

c n
/Č

. L
es

y
Ko

lín
zá

m
ek

29
71

m
ís

tn
os

ti 
v 

1.
 N

P 
se

ve
rn

íh
o 

kř
íd

la
,

K
. Š

vu
ge

r
20

04
re

st
. z

pr
áv

a,
 2

8 
ks

 fo
to

ch
od

by
, s

ch
od

iš
tě

K
os

te
le

c n
/Č

. L
es

y
Ko

lín
zá

m
ek

29
72

st
ro

py
 2

. N
P

K
. Š

vu
ge

r
20

03
re

st
. z

pr
áv

a,
 7

 k
s f

ot
o

K
os

te
le

c n
/Č

. L
es

y
Ko

lín
zá

m
ek

29
89

vý
m

al
ba

  m
ís

tn
os

tí 
a s

tr
op

u
F.

 O
nd

rá
če

k
20

05
re

st
. z

pr
áv

a,
 1

6 
ks

 fo
to

K
os

te
le

c u
 K

říž
ků

Pr
ah

a-
vý

ch
od

ko
st

el
 sv

. M
ar

tin
a

30
44

vý
m

al
ba

 lo
dě

, v
ýz

d.
 n

ik
y 

a k
on

ze
rv

. o
br

az
u

V
. S

te
js

ka
l

20
05

re
st

. z
pr

áv
a,

 1
2 

ks
 fo

to

K
os

te
le

c u
 K

říž
ků

Pr
ah

a-
vý

ch
od

ko
st

el
 sv

. P
et

ra
 a 

Pa
vl

a
30

45
vý

m
al

ba
 lo

dě
 a 

pr
es

by
tá

ře
V

. S
te

js
ka

l
20

05
re

st
. z

pr
áv

a,
 6

 k
s f

ot
o

Kř
in

ec
N

ym
bu

rk
ka

pl
e s

v.
 Ja

na
29

78
hř

bi
to

vn
í k

ap
le

T.
 M

or
av

ec
20

00
re

st
. p

rů
zk

um
, v

yš
et

ře
ní

 st
ra

tig
ra

fie
 b

ar
ev

. v
rs

te
v

N
ep

om
uc

ké
ho

Kř
iv

ok
lá

t
Ra

ko
vn

ík
hr

ad
30

49
2 

ob
ra

zy
 - „

K
vě

tin
ov

é z
át

iš
í“

J. 
C

ul
ek

, M
. S

tr
ob

lo
vá

20
04

re
st

. z
pr

áv
a,

 2
7 

ks
 fo

to

Kř
iv

ok
lá

t
Ra

ko
vn

ík
ka

pl
e

30
51

po
st

av
y s

va
tý

ch
 a 

pa
tr

on
ů

J. 
C

ul
ek

, J
. N

ev
an

20
03

re
st

. z
pr

áv
a,

 3
 v

ýk
re

sy



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 69

Kř
iv

ok
lá

t
Ra

ko
vn

ík
kr

ál
ov

sk
ý s

ál
30

54
oč

iš
tě

ní
 st

ěn
J. 

C
ul

ek
, J

. N
ev

an
,T

20
04

re
st

. z
pr

áv
a

.
Rá

ko
sn

ík
, J

. H
ol

ub

Kř
iv

ok
lá

t
Ra

ko
vn

ík
hr

ad
29

27
dř

ev
ěn

ý c
el

oz
la

ce
ný

 rá
m

S.
 K

ro
up

ov
á

20
02

re
st

. z
pr

áv
a,

 1
1 

ks
 fo

to

Kř
iv

ok
lá

t
Ra

ko
vn

ík
hr

ad
30

04
ob

ra
z „

Lo
ve

ck
á s

cé
na

 s 
je

le
ne

m
“

A
. V

es
el

á
19

99
re

st
. z

pr
áv

a,
 1

7 
ks

 fo
to

, n
áv

rh
 n

a r
es

ta
ur

ov
án

í

K
ut

ná
 H

or
a

K
ut

ná
 H

or
a

de
po

zi
tá

ř
30

53
dv

ě l
es

ní
 zá

tiš
í s

 p
tá

čk
y

J. 
C

ul
ek

20
04

re
st

. z
pr

áv
a

Lu
žc

e
Be

ro
un

zá
m

ek
29

68
m

al
íř

sk
á 

vý
zd

ob
a 

ve
 2

 p
ok

oj
íc

h 
1.

 p
. a

 v
 k

ap
li

M
. S

la
ví

k
20

04
re

st
. p

rů
zk

um
, 9

 k
s f

ot
o

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

dů
m

 č
p.

 8
8/

I. 
-

29
79

pi
líř

 go
tic

ké
 k

le
nb

y
M

. P
ok

or
ný

20
04

zp
rá

va
, f

ot
o 

16
 k

s,
 st

ra
tig

ra
fie

 b
ar

ev
. v

rs
te

v
St

ar
om

ěs
ts

ké
 n

ám
ěs

tí

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

zá
m

ek
 N

eu
be

rk
29

81
st

ěn
y 

a 
st

ro
py

 v
 1

. a
 2

. p
.

E.
 S

ka
ro

lk
ov

á
20

03
re

st
. z

pr
áv

a,
 1

91
 k

s f
ot

o

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

ko
st

el
 sv

. J
an

a
30

05
so

ch
a 

se
dí

cí
ho

 a
nd

ěl
a 

z ř
ím

sy
 h

l. 
ol

tá
ře

 -
E.

 S
ka

ro
lk

ov
á

20
01

re
st

. z
pr

áv
a,

 4
0 

ks
 fo

to
, s

ch
ém

a o
ltá

ře
N

ep
om

uc
ké

ho
pr

av
á s

tr
an

a

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

ko
st

el
 sv

. J
an

a
30

06
so

ch
a 

se
dí

cí
ho

 a
nd

ěl
a-

z ř
ím

sy
 h

l. 
ol

tá
ře

 -
J. 

C
ib

ul
ko

vá
,

20
01

re
st

. z
pr

áv
a,

 1
8 

ks
 fo

to
, n

áv
rh

 n
a r

es
ta

ur
ov

án
í

N
ep

om
uc

ké
ho

le
vá

 st
ra

na
M

. Š
ol

té
zo

vá

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

ko
st

el
 sv

. J
an

a
30

07
so

ch
a Á

ro
na

 a 
M

oj
ží

še
 a 

hl
av

ič
ka

M
. N

eč
ás

ko
vá

20
02

re
st

. z
pr

áv
a,

 3
0 

ks
 fo

to
, s

ch
ém

a h
l. 

ol
tá

ře
N

ep
om

uc
ké

ho

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

ko
st

el
 sv

. J
an

a
30

08
so

ch
a a

rc
ha

nd
ěl

a M
ic

ha
el

a-
hl

. o
ltá

ř -
A

. N
. T

em
en

un
go

vá
20

01
re

st
. p

rá
ce

, 6
0 

ks
 fo

to
, s

ch
ém

a h
l. 

ol
tá

ře
N

ep
om

uc
ké

ho
pr

av
á s

tr
an

a

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

ko
st

el
 sv

. J
an

a
30

09
so

ch
a a

rc
ha

nd
ěl

a G
ab

rie
la

-h
l. 

ol
tá

ř-l
ev

á s
tr

an
a

Z.
 K

af
ko

vá
20

02
re

st
. z

pr
áv

a,
 3

0 
ks

 fo
to

 sc
hé

m
a h

l. 
ol

tá
ře

N
ep

om
uc

ké
ho

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

ko
st

el
 sv

. J
an

a
30

10
or

na
m

en
t. 

vý
zd

ob
a z

 h
l. 

ol
tá

ř. 
ob

ra
zu

Č
. A

ba
dž

ie
va

20
01

re
st

. z
pr

áv
a,

 4
0 

ks
 fo

to
, s

ch
ém

a h
l.o

ltá
ře

N
ep

om
uc

ké
ho

V
. V

. R
ei

ne
ra

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

ko
st

el
 sv

. J
an

a
30

11
2 

vá
zy

, 2
 an

dí
lc

i, 
1 

hl
av

ič
ka

 an
dě

la
P.

 N
ed

ba
lo

vá
20

01
re

st
. z

pr
áv

a,
 3

1 
ks

 fo
to

, s
ch

ém
a o

ltá
ře

N
ep

om
uc

ké
ho

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

ko
st

el
 sv

. J
an

a
30

12
zl

ac
en

é o
zd

ob
né

 d
ře

vo
ře

zb
y,

 h
l.

N
. B

ře
zi

no
vá

20
01

re
st

. z
pr

áv
a,

 4
2 

ks
 fo

to
, s

ch
ém

a h
l. 

ol
tá

ře
N

ep
om

uc
ké

ho
ol

tá
ř a

 k
az

at
el

na

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

ko
st

el
 sv

. J
an

a
30

13
so

ub
or

y r
el

ik
vi

í z
e d

vo
u 

st
oj

íc
íc

h 
re

lik
vi

ář
ů

J. 
Si

ky
to

vá
20

01
re

st
. z

pr
áv

a,
 1

6 
ks

 fo
to

, s
ch

ém
a h

l. 
ol

tá
ře

N
ep

om
uc

ké
ho

z h
l. 

ol
tá

ře

M
ni

ch
ov

o H
ra

di
št

ě
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
zá

m
ek

29
28

ilu
zi

vn
í o

kn
a

J. 
Bu

riá
no

vá
19

97
re

st
. z

pr
áv

a,
 2

1 
ks

 fo
to

M
ni

ch
ov

o H
ra

di
št

ě
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
zá

m
ec

ké
 d

iv
ad

lo
29

29
di

va
de

ln
í o

po
na

J. 
N

ov
ot

ný
, P

. N
ov

ot
ný

20
00

re
st

. z
pr

áv
a,

 1
04

 k
s f

ot
o

M
ni

ch
ov

o H
ra

di
št

ě
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
dů

m
 č

p.
 3

0 
-

29
80

pí
sk

ov
co

vé
 p

or
tá

ly
 v

 1
. p

.
J. 

V
itv

ar
20

05
re

st
. z

pr
áv

a,
 1

8 
ks

 fo
to

, p
am

. z
ám

ěr
, z

áv
az

.
M

as
ar

yk
ov

o n
ám

ěs
tí

st
an

ov
isk

o

M
ní

še
k 

po
d 

Br
dy

Pr
ah

a-
zá

pa
d

zá
m

ek
29

30
in

te
ri

ér
y 

zá
m

ku
 - s

on
dá

žn
í p

rů
zk

um
R.

 H
am

sí
ko

vá
20

01
re

st
. z

pr
áv

a,
 9

9 
ks

 fo
to

M
ní

še
k 

po
d 

Br
dy

Pr
ah

a-
zá

pa
d

kr
bo

vý
 sa

lo
ne

k
29

31
št

uk
ov

á v
ýz

do
ba

 st
ro

pu
R.

 H
am

sí
ko

vá
,

20
03

re
st

. z
pr

áv
a,

 2
3 

ks
 fo

to
M

. N
es

pě
šn

ý



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV70

M
ní

še
k 

po
d 

Br
dy

Pr
ah

a-
zá

pa
d

zá
m

ek
29

32
rá

m
y 

ob
ra

zů
 - 

9 
ks

A
. N

ov
ák

20
03

re
st

. z
pr

áv
a,

 1
4 

ks
 fo

to

M
ní

še
k 

po
d 

Br
dy

Pr
ah

a-
zá

pa
d

zá
m

ek
29

33
ka

ch
lo

vá
 k

am
na

 - r
ep

lik
a h

or
ní

 ří
m

sy
S.

 Č
ek

al
ov

á
20

04
re

st
. z

pr
áv

a,
 6

 k
s f

ot
o

M
ní

še
k 

po
d 

Br
dy

Pr
ah

a-
zá

pa
d

zá
m

ek
29

34
ka

ch
lo

vá
 k

am
na

 s 
rů

žo
vý

m
i p

la
st

. r
at

ol
es

tm
i

V
. Š

le
ch

to
vá

20
02

re
st

. z
pr

áv
a,

 1
10

 k
s f

ot
o

M
ní

še
k 

po
d 

Br
dy

Pr
ah

a-
zá

pa
d

zá
m

ek
29

35
ka

ch
lo

vá
 k

am
na

V
. Š

le
ch

to
vá

20
02

re
st

. z
pr

áv
a,

 2
2 

ks
 fo

to

M
ní

še
k 

po
d 

Br
dy

Pr
ah

a-
zá

pa
d

zá
m

ek
29

36
ka

ch
lo

vá
 k

am
na

 s 
vo

je
ns

ko
u 

té
m

at
ik

ou
V

. Š
le

ch
to

vá
20

02
re

st
. z

pr
áv

a,
 6

 k
s f

ot
o

M
ní

še
k 

po
d 

Br
dy

Pr
ah

a-
zá

pa
d

zá
m

ek
29

37
ka

ch
lo

vá
 k

am
na

 s 
G

an
ym

éd
em

V
. Š

le
ch

to
vá

20
02

re
st

. z
pr

áv
a,

 5
3 

ks
 fo

to

M
ní

še
k 

po
d 

Br
dy

Pr
ah

a-
zá

pa
d

zá
m

ek
29

38
št

uk
ov

á v
ýz

do
ba

 st
ro

pů
T.

 R
af

l
20

02
re

st
. z

pr
áv

a,
 1

3 
ks

 fo
to

M
ní

še
k 

po
d 

Br
dy

Pr
ah

a-
zá

pa
d

zá
m

ek
30

14
m

al
by

 v
 k

le
nb

ě a
 lu

ne
ty

 tz
v.

A
. N

ov
ák

,
20

01
re

st
. p

rů
zk

um
, r

es
t. 

zp
rá

va
, 2

2 
ks

 fo
to

, 1
 n

ák
re

s
V

en
uš

in
a 

sa
ló

nk
u 

- I
. e

ta
pa

R.
 N

aj
de

no
va

M
ní

še
k 

po
d 

Br
dy

Pr
ah

a-
zá

pa
d

zá
m

ek
30

15
m

al
by

 v
 k

le
nb

ě a
 lu

ne
ty

 tz
v.

A
. N

ov
ák

,
20

02
re

st
. z

pr
áv

a,
 3

0 
ks

 fo
to

, 2
 sc

he
m

at
a

V
en

uš
in

a 
sa

ló
nk

u 
- I

I. 
et

ap
a

R.
 N

aj
de

no
vá

N
iž

bo
r

Be
ro

un
ko

st
el

 P
ov

ýš
en

í s
v.

 K
říž

e
29

69
kř

iš
ťá

lo
vý

 lu
st

r s
 2

4 
ra

m
en

y
K

. K
om

er
s

20
04

re
st

. z
pr

áv
a,

 6 
ks

 fo
to

, r
es

t. 
zá

m
ěr

, z
áv

az
. s

ta
no

vi
sk

o

N
iž

bo
r

Be
ro

un
zá

m
ek

30
16

ka
m

en
né

 p
or

tá
ly

 p
říz

em
í n

ád
vo

ří 
zá

m
ku

M
. P

ok
or

ný
,

20
04

re
st

. z
pr

áv
a,

 2
1 

ks
 fo

to
, 6

 k
s g

ra
f. 

do
ku

m
en

ta
ce

V
. A

da
m

ec

N
ov

á V
es

Ko
lín

ko
st

el
 sv

. V
ác

la
va

30
17

ná
st

ěn
ná

 m
al

ba
 n

a z
áp

ad
ní

 fa
sá

dě
L.

 M
ac

ha
čk

o
20

04
re

st
. p

rů
zk

um
, r

es
t. 

zp
rá

va
, 3

2 k
s f

ot
o,

 re
st

. z
ám

ěr

N
ov

é D
vo

ry
K

ut
ná

 H
or

a
ar

eá
l d

om
in

ik
án

sk
éh

o
29

73
pi

líř
ov

ý 
pl

ot
 s 

br
an

ou
J. 

Re
zl

er
20

03
re

st
. z

ám
ěr

, 6
 k

s f
ot

o
kl

áš
te

ra

N
ov

é D
vo

ry
K

ut
ná

 H
or

a
br

án
a v

 o
hr

ad
ní

 zd
i

29
75

ka
m

en
né

 o
st

ěn
í b

rá
ny

J. 
Po

sp
íš

il
20

04
re

st
. z

pr
áv

a,
 1

2 
ks

 fo
to

, p
ře

dá
va

cí
 p

ro
to

ko
l

N
ym

bu
rk

N
ym

bu
rk

ra
dn

ic
e č

p.
 1

63
29

82
ra

dn
ic

e
P.

 V
itv

ar
20

03
re

st
. p

rů
zk

um
, 7

5 
ks

 fo
to

, 2
 p

lá
ny

N
ym

bu
rk

N
ym

bu
rk

ra
dn

ic
e č

p.
 1

63
29

83
ra

dn
ic

e
P.

 V
itv

ar
20

03
re

st
. z

ám
ěr

, 3
0 

ks
 fo

to

N
ym

bu
rk

N
ym

bu
rk

ra
dn

ic
e č

p.
 1

63
29

84
fa

sá
dy

 a 
kl

en
by

 sá
lu

J. 
Č

er
vi

nk
a

20
04

re
st

. z
pr

áv
a,

 1
08

 k
s f

ot
o,

 9
 k

s p
lá

nů

O
do

le
na

 V
od

a
Pr

ah
a-

vý
ch

od
ko

st
el

 sv
. K

lim
en

ta
30

43
vs

tu
pn

í d
vo

ur
am

en
né

 sc
ho

di
št

ě
B.

 P
án

ek
20

03
re

st
. z

pr
áv

a,
 2

7 
fo

to

O
ko

ř
Pr

ah
a-

zá
pa

d
hr

ad
ní

 k
ap

le
29

87
ka

m
en

né
 o

st
ěn

í o
ke

n
J. 

Fi
al

a,
 M

. H
ro

n
20

04
re

st
. z

pr
áv

a,
 4

1 
ks

 fo
to

, C
D

Pe
rto

lti
ce

K
ut

ná
 H

or
a

ko
st

el
 sv

. J
iří

29
76

ka
m

en
né

 o
st

ěn
í o

ke
n

J. 
Po

sp
íš

il
20

04
re

st
. z

pr
áv

a,
 1

0 
ks

 fo
to

, p
ře

dá
va

cí
 p

ro
to

ko
l

Po
dě

br
ad

y
N

ym
bu

rk
zá

m
ek

29
74

6 
m

ís
tn

os
tí 

a 
ch

od
ba

 - s
tr

op
ní

 o
m

ítk
y

E.
 K

ol
m

an
no

vá
20

03
pr

ůz
ku

m
. z

pr
áv

a,
 2

2 
ks

 fo
to

, 1
 v

ýk
re

s

St
re

ni
ce

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

tv
rz

 V
el

ké
 H

or
ky

29
85

sg
ra

fit
a -

 v
ýc

ho
dn

í č
ás

t p
al

ác
e

J. 
C

he
jn

20
03

re
st

. z
pr

áv
a,

 2
1 

ks
 fo

to
, p

am
. z

ám
ěr

St
re

ni
ce

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

tv
rz

 V
el

ké
 H

or
ky

29
86

sg
ra

fit
a -

 se
ve

rn
í č

ás
t p

al
ác

e
J. 

C
he

jn
20

04
re

st
. z

pr
áv

a,
 1

0 
ks

 fo
to

, n
áv

rh
 n

a r
es

ta
ur

ov
án

í

St
říb

rn
á S

ka
lic

e
Ko

lín
ko

st
el

 sv
. J

ak
ub

a
30

18
pl

áš
ť k

os
te

la
M

. H
ro

n
20

02
re

st
. z

pr
áv

a,
 4

7 
ks

 fo
to

Sv
at

ý J
an

 p
od

 S
ka

lo
u

Be
ro

un
ko

st
el

 N
ar

oz
en

í
29

70
pl

as
tik

a s
v.

 Iv
an

a
M

. S
la

ví
k

20
04

re
st

. z
pr

áv
a,

 7
 k

s f
ot

o
sv

. J
an

a K
řt

ite
le

-p
re

sb
yt

ář

To
čn

ík
Be

ro
un

hr
ad

29
39

sg
ra

fit
ov

á v
ýz

do
ba

 b
ra

nk
y

A
. J

. B
ra

be
c

20
03

re
st

. z
pr

áv
a,

 1
1 

ks
 fo

to

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

La
ud

on
ův

 p
av

ilo
n

30
37

om
ítk

y 
a m

al
by

A
. N

ov
ák

, R
. N

aj
de

no
vá

20
05

pr
ůz

ku
m

ov
á z

pr
áv

a,
 3

5 
ks

 fo
to



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 71

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

5 
ob

j. 
ar

eá
lu

30
38

om
ítk

ov
é v

rs
tv

y
A

. N
ov

ák
, R

. N
aj

de
no

vá
20

05
pr

ůz
ku

m
ov

á z
pr

áv
a,

 4
0 

ks
 fo

to

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

zá
m

ek
29

40
re

st
. p

rá
ce

 n
a o

bj
ek

tu
T.

 H
ej

tm
án

ek
,

19
98

re
st

. z
pr

áv
a,

 2
8 

ks
 fo

to
O

. H
ej

tm
án

ek

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

če
st

ný
 d

vů
r

29
41

so
ch

y n
a p

ilí
říc

h 
oh

ra
ze

ní
 če

st
né

ho
 d

vo
ra

V
. A

da
m

ec
,

20
01

re
st

. z
pr

áv
a,

 9
5 

ks
 fo

to
M

. P
ok

or
ný

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

sa
la

 te
rr

en
a,

29
42

ná
st

ěn
né

 m
al

by
R.

 H
am

sí
ko

vá
,

20
03

re
st

. z
pr

áv
a,

 3
8 

ks
 fo

to
m

uš
lo

vé
 sa

lo
nk

y
M

. N
es

pě
šn

ý

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

ar
eá

l z
ám

ku
29

43
ka

m
en

né
 o

bj
ek

ty
 (p

o 
po

vo
dn

i v
 r.

 2
00

2)
L.

 K
ry

l
20

03
po

pi
s s

ta
vu

 p
am

át
ky

+n
áv

rh
 n

a r
es

t.+
13

4 
ks

 fo
to

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

zá
m

ek
29

44
št

uk
ov

é s
tr

op
y 

v 
sá

le
ch

T.
 R

af
l, 

M
.B

ur
so

vá
20

03
ná

vr
h 

re
st

. p
rů

zk
um

u 
a r

oz
po

čt
u,

 3
7 

ks
 fo

to
, C

D

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

zá
m

ek
29

45
dl

až
ba

 v
 sa

le
 te

rr
en

ě
L.

 K
ry

l
20

03
te

ch
no

lo
gi

ck
ý p

rů
zk

um
, 1

2 
ks

 fo
to

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

pa
vi

lo
n 

M
ar

ie
 T

er
ez

ie
29

46
za

jiš
ťo

va
cí

 p
rá

ce
 a 

ko
nz

er
va

ce
P.

 Ju
st

a
20

03
re

st
. p

rů
zk

um
, 5

2 
ks

 fo
to

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

zá
m

ek
29

47
št

uk
ov

é s
tr

op
y 

v 
sá

le
ch

M
. B

ur
so

vá
, J

. R
af

l,
20

03
re

st
. p

rů
zk

um
, p

lá
ny

, 1
18

 +
 1

46
 k

s f
ot

o
T.

 R
af

l

Žl
eb

y
K

ut
ná

 H
or

a
zá

m
ek

29
48

tř
i p

ra
po

rc
e

A
. G

re
nd

ys
ov

á-
Fr

an
to

vá
19

99
re

st
. z

pr
áv

a,
 3

8 
ks

 fo
to

Žl
eb

y
K

ut
ná

 H
or

a
zá

m
ek

29
49

pa
pí

ro
vé

 ta
pe

ty
K

. O
pa

to
vá

20
03

re
st

. z
pr

áv
a,

 2
2 

ks
 fo

to
, l

ab
. z

pr
áv

a,
 9

 k
s m

ik
ro

fo
to

Žl
eb

y
K

ut
ná

 H
or

a
zá

m
ek

29
50

dě
ts

ké
 d

iv
ad

el
ní

 k
os

tý
m

y
D

. H
od

ko
vá

20
04

re
st

. z
pr

áv
a,

 3
9 

ks
 fo

to

Žl
eb

y
K

ut
ná

 H
or

a
zá

m
ek

30
19

pá
ns

ký
 ca

ru
se

lo
vý

 k
os

tý
m

A.
 G

re
nd

ys
ov

á-
Fr

an
to

vá
19

97
re

st
. z

pr
áv

a,
 6

0 
ks

 fo
to

, m
ik

ro
bi

ol
og

. z
ko

uš
ky

Žl
eb

y
K

ut
ná

 H
or

a
zá

m
ek

30
20

m
al

ov
an

é v
ly

sy
 n

ad
 d

ve
řm

i
J. 

C
ib

ul
ko

vá
,

19
99

re
st

. z
pr

áv
a,

 1
9 

ks
 fo

to
a o

kn
y 

na
 o

ch
oz

u 
ná

dv
oř

í
E.

 S
en

dl
er

ov
á

D
ok

um
en

ta
ce

 p
am

át
ko

vě
 c

hr
án

ěn
ýc

h 
úz

em
í

ob
ec

ok
re

s
ob

je
kt

ar
ch

. č
.

zp
ra

co
va

l
ro

k
te

xt
do

ku
m

en
ta

ce
fo

to
po

zn
ám

ky

Ro
žm

itá
l p

/T
ře

m
ší

ne
m

Př
íb

ra
m

m
ěs

to
14

F.
 B

ur
eš

19
97

+
+

+
m

ěs
ts

ká
 p

am
át

ko
vá

 zó
na



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV72

O
st

at
ní

 p
ří

rů
st

ky

ob
ec

ok
re

s
ob

je
kt

ar
ch

. č
.

zp
ra

co
va

l
ro

k
sp

ec
ifi

ka
ce

po
zn

ám
ka

A
m

al
ín

Ra
ko

vn
ík

čp
. 3

1
10

5
T.

 K
yn

cl
20

05
vý

zk
um

ná
 zp

rá
va

de
nd

ro
ch

ro
no

lo
gi

ck
é d

at
ov

án
í

Be
ro

un
Be

ro
un

čp
. 7

5
10

6
T.

 K
yn

cl
20

05
vý

zk
um

ná
 zp

rá
va

de
nd

ro
ch

ro
no

lo
gi

ck
é d

at
ov

án
í

Bo
šín

N
ym

bu
rk

čp
. 3

8
11

8
T.

 K
yn

cl
20

05
vý

zk
um

ná
 zp

rá
va

de
nd

ro
ch

ro
no

lo
gi

ck
é d

at
ov

án
í

Bř
ez

ni
ce

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

čp
. 2

7
10

7
T.

 K
yn

cl
20

05
vý

zk
um

ná
 zp

rá
va

de
nd

ro
ch

ro
no

lo
gi

ck
é d

at
ov

án
í

Č
ás

la
v-

O
st

rý
 ro

h
K

ut
ná

 H
or

a
dů

m
 - 

JV
 p

ře
dm

ěs
tí

12
6

K
PÚ

 - 
Pr

ah
a

19
80

st
ud

ie
 d

om
u 

E
fo

to
do

ku
m

en
ta

ce
 so

uč
. s

ta
vu

, C
D

D
ub

sk
o

D
ub

sk
o

hi
st

or
ic

ko
 - k

ra
jin

ný
 ce

le
k

12
4

J. 
Pe

št
a

20
05

po
so

uz
en

í
ar

ch
. a

 h
is

to
ric

ko
-k

ra
jin

. h
od

no
t ú

ze
m

í

H
od

ko
v

K
ut

ná
 H

or
a

zá
m

ek
10

3
J. 

Ú
lo

ve
c

20
03

pr
ůz

ku
m

 p
ís

em
ný

ch
 p

ra
m

en
ů

Ko
lín

Ko
lín

čp
. 2

8
10

8
T.

 K
yn

cl
20

05
vý

zk
um

ná
 zp

rá
va

de
nd

ro
ch

ro
no

lo
gi

ck
é d

at
ov

án
í

Ko
lín

Ko
lín

čp
. 5

4
11

5
T.

 K
yn

cl
20

05
vý

zk
um

ná
 zp

rá
va

de
nd

ro
ch

ro
no

lo
gi

ck
é d

at
ov

án
í

Ko
m

or
ní

 H
rá

de
k

Be
ne

šo
v

N
ov

ý z
ám

ek
11

1
M

. R
yk

l
19

98
po

dr
ob

ná
 st

av
. -

 h
is

t. 
do

ku
m

en
ta

ce
 st

ro
pů

 n
ad

 2
. p

. a
 k

ro
vu

 -1
. a

 2
. e

ta
pa

Ko
m

or
ní

 H
rá

de
k

Be
ne

šo
v

N
ov

ý z
ám

ek
11

2
M

. R
yk

l
19

98
po

dr
ob

ná
 st

av
. -

 h
is

t. 
do

ku
m

en
ta

ce
 st

ro
pů

 a
 k

ro
vu

 - 
3.

 a
 4

. e
ta

pa

Ko
m

or
ní

 H
rá

de
k

Be
ne

šo
v

N
ov

ý z
ám

ek
11

3
M

. R
yk

l
19

98
po

dr
ob

ná
 st

av
. -

 h
is

t. 
do

ku
m

en
ta

ce
 st

ro
pů

 a
 k

ro
vu

 - 
4.

 e
t. 

- d
od

at
ek

, 5
. e

ta
pa

Ko
m

or
ní

 H
rá

de
k

Be
ne

šo
v

St
ar

ý 
zá

m
ek

 - v
ýc

h.
 k

ří
dl

o
11

4
M

. R
yk

l, 
M

. S
em

er
ád

,
19

99
po

dr
ob

ná
 st

av
. -

 h
is

t. 
do

ku
m

en
ta

ce
 st

ro
pů

 n
ad

 2
. p

at
re

m
 a 

kr
ov

u
T.

 R
us

se

K
ut

ná
 H

or
a

K
ut

ná
 H

or
a

zá
m

ek
 a 

ka
pl

e
12

5
J. 

Sl
av

ík
19

94
de

ta
ily

 - 
fo

to
CD

K
ut

ná
 H

or
a

K
ut

ná
 H

or
a

pa
rk

 p
od

 V
la

šs
ký

m
 d

vo
re

m
15

1
P.

 K
re

jč
iří

k
20

05
ex

pe
rt

ní
 p

os
ud

ek

Lo
ša

ny
 u

 K
ol

ín
a

Ko
lín

ar
eá

l t
vr

ze
15

0
T.

 K
yn

cl
20

05
vý

zk
um

ná
 zp

rá
va

de
nd

ro
ch

ro
no

lo
gi

ck
é d

at
ov

án
í d

ře
va

M
ěl

ní
k 

- P
šo

vk
a

M
ěl

ní
k

ko
st

el
 sv

. V
av

řin
ce

15
3

S.
 H

oš
ťá

le
k

20
04

ur
če

ní
 zn

ak
u

M
ěl

ní
k-

Ba
šo

vc
e

M
ěl

ní
k

dů
m

 n
a 

pa
rc

el
e č

. 1
71

9
11

9
T.

 K
yn

cl
20

03
vý

zk
um

ná
 zp

rá
va

de
nd

ro
ch

ro
no

lo
gi

ck
é d

at
ov

án
í

M
ol

ito
ro

v
Ko

lín
zá

m
ek

11
6

T.
 K

yn
cl

20
05

vý
zk

um
ná

 zp
rá

va
de

nd
ro

ch
ro

no
lo

gi
ck

é d
at

ov
án

í

N
ov

é D
vo

ry
Be

ro
un

ko
st

el
 sv

. M
ar

tin
a

15
2

T.
 K

yn
cl

20
05

vý
zk

um
ná

 zp
rá

va
de

nd
ro

ch
ro

no
lo

gi
ck

é d
at

ov
án

í d
ře

v.
 k

on
st

r.

Pa
ne

ns
ké

 B
ře

ža
ny

Pr
ah

a-
vý

ch
od

ka
pl

e s
v.

 A
nn

y
12

3
M

. R
ad

ov
á,

 O
. R

ad
a

m
ul

tip
lik

át
 vý

pi
sů

 z 
ar

ch
. p

ra
m

en
ů

Pe
tro

vi
ce

Be
ne

šo
v

tv
rz

11
7

J. 
Ú

lo
ve

c
20

01
pr

ůz
ku

m
 p

ís
em

ný
ch

 p
ra

m
en

ů

Po
je

dy
N

ym
bu

rk
čp

. 9
10

9
T.

 K
yn

cl
20

05
vý

zk
um

ná
 zp

rá
va

de
nd

ro
ch

ro
no

lo
gi

ck
é d

at
ov

án
í

Ro
zt

ok
y

Pr
ah

a-
zá

pa
d

zá
m

ek
12

0
T.

 K
yn

cl
20

03
vý

zk
um

ná
 zp

rá
va

de
nd

ro
ch

ro
no

lo
gi

ck
é d

at
ov

án
í

Sk
al

sk
o

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

čp
. 6

11
0

T.
 K

yn
cl

20
05

vý
zk

um
ná

 zp
rá

va
de

nd
ro

ch
ro

no
lo

gi
ck

é d
at

ov
án

í

Tý
ne

c n
/L

ab
em

Ko
lín

tv
rz

 - 
us

ed
lo

st
 čp

. 1
2,

 1
3

12
2

P.
 N

ač
er

ad
sk

á
20

04
dě

jin
y t

vr
ze



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 73

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

ar
eá

l z
ám

ku
10

0
Z.

 P
er

lin
ge

r
20

04
pe

do
lo

gi
ck

ý p
rů

zk
um

pr
o 

re
ha

bi
lit

ac
i z

ám
ku

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

zá
m

ek
10

1
M

. S
tr

án
sk

ý,
 M

. S
tr

án
sk

á
20

04
ar

ch
iv

ní
 re

še
rš

e
pr

o 
re

ha
bi

lit
ac

i z
ám

ku

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

zá
m

ek
, o

kr
as

ný
 st

at
ek

10
2

M
. S

tr
án

sk
ý

20
04

ar
ch

iv
ní

 re
še

rš
e

pr
o r

eh
ab

ili
ta

ci
 zá

m
ku

+d
op

ln
ěk

 st
at

ek

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

pr
av

ý 
bř

eh
 V

lta
vy

, h
rá

z
12

7
J. 

Su
ch

ý,
 J.

 H
av

lo
vá

20
02

ná
pr

av
a p

ov
od

ňo
vý

ch
 šk

od
ob

no
va

 p
ra

vé
ho

 b
ře

hu
 a 

po
vo

d.
 h

rá
ze

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

hl
. b

ud
ov

a a
 L

au
do

n.
 p

av
iló

n
12

8
M

. D
rd

ác
ký

, C
. P

ik
rl

e
20

04
zp

rá
va

 o
 vý

sl
ed

cí
ch

 p
rů

zk
um

u
di

ag
no

st
ik

a p
or

uc
h 

ob
je

kt
ů

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

zá
m

ek
12

9
D

H
I -

 V
od

ní
 c

es
ty

20
05

zp
ra

c.
 vý

sl
ed

ků
 st

ud
ie

 o
dt

ok
.p

om
ěr

ů
pr

ot
ip

ov
od

ňo
vá

 o
ch

ra
na

 zá
m

ku
, C

D

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

zá
m

ek
13

0
J. 

Pi
ve

c
20

04
ag

ro
kl

im
at

ic
ká

 ch
ar

ak
te

ris
tik

a
an

al
ýz

a ú
ro

vn
ě z

ne
či

št
ěn

í o
vz

du
ší

, C
D

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

ar
eá

l z
ám

ku
 a 

pa
rk

u
13

1
M

. S
tr

án
sk

ý,
 M

. S
tr

án
sk

á
20

04
re

ha
bi

lit
ac

e N
KP

fe
as

ib
ili

ty
 st

ud
y 

- n
áv

rh
 k

ap
ito

l

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

zá
m

ec
ký

 ar
eá

l
13

2
Ka

rá
se

k,
 K

ou
ko

l
20

04
ko

nc
ep

ce
 re

ha
bi

lit
ac

e N
K

P

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

zá
m

ec
ký

 ar
eá

l
13

3
J. 

Pl
es

ko
t, 

D
. A

m
br

os
20

03
ko

nc
ep

ce
 re

ha
bi

lit
ac

e N
K

P
id

eo
vá

 st
ud

ie
 O

K
=O

P

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

ar
eá

l z
ám

ku
 a 

pa
rk

u
13

4
M

. S
bo

rw
itz

, P
. Z

at
lo

uk
al

re
ha

bi
lit

ac
e N

KP
id

eo
vá

 st
ud

ie

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

dů
m

 le
sn

íh
o

13
5

I. 
K

ol
ář

ov
á 

- H
or

ov
á

20
05

zn
al

ec
ký

 p
os

ud
ek

dř
ev

ěn
á k

on
st

ru
kc

e k
ro

vu
 a 

čá
st

 st
ro

pu

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

st
od

ol
a u

 d
om

u 
le

sn
íh

o
13

6
I. 

K
ol

ář
ov

á 
- H

or
ov

á
20

05
zn

al
ec

ký
 p

os
ud

ek
dř

ev
ěn

á k
on

st
ru

kc
e k

ro
vu

 a 
čá

st
i s

tr
op

u

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

vs
tu

pn
í b

rá
na

13
7

I. 
K

ol
ář

ov
á 

- H
or

ov
á

20
05

zn
al

ec
ký

 p
os

ud
ek

dř
ev

ěn
á k

on
st

ru
kc

e n
ad

 vs
tu

p.
 b

rá
no

u

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

pa
vi

lo
n 

M
ar

ie
 T

er
ez

ie
13

8
I. 

K
ol

ář
ov

á 
- H

or
ov

á
20

05
zn

al
ec

ký
 p

os
ud

ek
dř

ev
ěn

á k
on

st
ru

kc
e k

ro
vu

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

or
an

že
rie

13
9

I. 
K

ol
ář

ov
á 

- H
or

ov
á

20
05

zn
al

ec
ký

 p
os

ud
ek

dř
ev

ěn
á k

on
st

ru
kc

e k
ro

vu

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

dů
m

 lé
ka

ře
14

0
I. 

K
ol

ář
ov

á 
- H

or
ov

á
20

05
zn

al
ec

ký
 p

os
ud

ek
dř

ev
ěn

á k
on

st
ru

kc
e k

ro
vu

 a 
čá

st
i s

tr
op

u

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

dů
m

 za
hr

ad
ní

ka
14

1
I. 

K
ol

ář
ov

á 
- H

or
ov

á
20

05
zn

al
ec

ký
 p

os
ud

ek
dř

ev
ěn

á k
on

st
ru

kc
e k

ro
vu

 a 
čá

st
i s

tr
op

u

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

su
šá

rn
a o

vo
ce

14
2

I. 
K

ol
ář

ov
á 

- H
or

ov
á

20
05

zn
al

ec
ký

 p
os

ud
ek

dř
ev

ěn
á k

on
st

ru
kc

e k
ro

vu

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

čp
. 6

2 
- h

áj
ov

na
14

3
I. 

K
ol

ář
ov

á 
- H

or
ov

á
20

05
zn

al
ec

ký
 p

os
ud

ek
dř

ev
ěn

á k
on

st
ru

kc
e k

ro
vu

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

čp
. 6

1 
- h

áj
ov

na
 (v

 o
bo

ře
)

14
4

I. 
K

ol
ář

ov
á 

- H
or

ov
á

20
05

zn
al

ec
ký

 p
os

ud
ek

dř
ev

ěn
á k

on
st

ru
kc

e k
ro

vu

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

hl
. b

ud
ov

a 
 - 

již
ní

 b
al

ko
n

14
5

J. 
K

yn
cl

20
04

zn
al

ec
ký

 p
os

ud
ek

dř
ev

ěn
é k

on
st

ru
kc

e j
iž

ní
ho

 b
al

ko
nu

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

ar
eá

l z
ám

ku
14

6
L.

 L
áb

us
20

03
re

ha
bi

lit
ac

e N
KP

id
eo

vá
 st

ud
ie

 „P
řá

te
l z

ah
ra

d 
a v

en
ko

va
“

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

ar
eá

l z
ám

ku
 a 

pa
rk

u
14

7
J. 

A
dá

m
ek

, V
. B

er
an

20
03

ko
nc

ep
ce

 re
ha

bi
lit

ac
e N

K
P

id
eo

vá
 st

ud
ie

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

pa
rk

14
8

Ba
rtá

k
19

95
ta

ch
ym

et
ric

ké
 za

m
ěř

en
í p

rů
ch

od
u

pr
oj

ek
t

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

př
ec

ho
d 

V
lta

vy
 p

ly
no

vo
de

m
14

9
A

. A
br

am
ču

ko
vá

, O
. V

rb
a

19
99

zá
vě

re
čn

á z
pr

áv
a

in
že

ný
rs

ko
ge

ol
og

ic
ký

 a 
ge

ot
ec

h.
 p

rů
zk

um

Zr
uč

 n
/S

áz
av

ou
K

ut
ná

 H
or

a
ko

st
el

 P
ov

ýš
en

í s
v.

 K
říž

e
10

4
P.

 N
ač

er
ad

sk
á

20
04

dě
jin

y o
bj

ek
tu

Že
hu

šic
e

K
ut

ná
 H

or
a

St
ar

ý z
ám

ek
 (t

vr
z)

12
1

J. 
K

yn
cl

20
02

zn
al

ec
ký

 p
os

ud
ek

de
nd

ro
ch

ro
no

lo
gi

ck
é d

at
ov

án
í



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV74

DALŠÍ  ODBORNÉ ČINNOST I  P R ACOVNÍKŮ

ODBORNÁ PUBLIKAČNÍ ČINNOST
PRACOVNÍKŮ NPÚ ÚOP STŘEDNÍCH
ČECH V PRAZE V ROCE 2005

BLÁHA, J. – JESENSKÝ, J. – MACEK, P. – RAZÍM,
V. – SOMMER, J. – VESELÝ, J.: Operativní průzkum
a dokumentace historických staveb, Odborné a meto-
dické publikace, sv. 31, Praha: NPÚ ÚP a NPÚ
ÚOPSČ, 1. vydání.

KOUKALOVÁ, Š: Löwitova vila v Nymburce –
skvost moderní architektury, in: Památky středních
Čech, roč. 19, č. 1, s. 67–76.

KYPTA, J.: Pozdně gotické slohové prvky v archi-
tektuře venkovských usedlostí v Záluží u Čelákovic,
in: Památky středních Čech, roč. 19, č. 1, s. 46–53 (ve
spolupráci s J. Šulcem).

KYPTA, J. – ŠULC, J. – VESELÝ, J.: Pozdně gotické
kamenické prvky ve venkovských usedlostech na
Nymbursku. Průzkumy vybraných usedlostí v loka-
litách Vykáň, Černíky a Kounice, in: Průzkumy pa-
mátek, roč. XII, č. 2, s. 97–120.

LINHARTOVÁ, D.: Výsledky průzkumu kostela Na-
rození Panny Marie ve Vepřku, in: Památky středních
Čech, roč. 19, č. 1, s. 54–61 (ve spolupráci s H. Han-
zlíkovou).

NEUSTUPNÝ, Z.: Exkurz 2 – Nález středověké ke-
ramiky z věže „Putny“ hradu Michalovic, in: Památ-
ky středních Čech, roč. 19, č. 2, s. 59–60 (ve spolupráci
s F. Lavalem).

PEŠTA, J.:  Zámek Čechtice, in: Památky středních
Čech, roč. 19, č. 1, s. 25–39.

PEŠTA, J.:  Encyklopedie českých vesnic,  díl III., Západ-
ní Čechy, Praha Libri.

POSPÍŠIL, A.: Gotický plán chrámu sv. Barbory
v Kutné Hoře ze sbírky vídeňské Akademie výtvar-
ných umění (č. 16841), in: Průzkumy památek, roč.
XII, č. 1, s. 91–96.

RAZÍM, V. – NACHTMANNOVÁ, A.: Hrad Michalo-
vice, in: Památky středních Čech, roč. 19, č. 2, s. 1–57.

RAZÍM, V.: K vývoji a interpretaci hradu Týřova ve 13.
století, in: Průzkumy památek, roč. XII, č. 1, s. 73–88.

VESELÝ, J.: Exkurz 1 – Poznámky k práci
s měřickými podklady při přípravě grafických příloh
stavebněhistorického průzkumu hradu Michalovic, in:
Památky středních Čech, roč. 19, č. 2, s. 58.

ZÁPALKOVÁ, E.: Renesanční malby v jižním a zá-
padním křídle zámku v Kostelci nad Černými lesy,
in: Průzkumy památek, roč. XII, č. 2, s. 170–178.

ŽIŽKA, J.: Několik poznámek podobě zámku v Libli-
cích, in: Průzkumy památek, roč. XII, č. 1, s. 178–183.

ŽIŽKA, J.: Několik poznámek k zámeckému sálu
a stavebním dějinám zámku v Mnichově Hradišti,
in: Památky středních Čech, roč. 19, č. 1, s. 18–24.

ÚČAST PRACOVNÍKŮ NPÚ ÚOP
STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE
V  KOMISÍCH, VĚDECKÝCH,
REDAKČNÍCH A DALŠÍCH RADÁCH

Ediční rada NPÚ ÚOP středních Čech
v Praze
Miroslav Brožovský, Josef Burget, JUDr. et PhDr.
Pavel Kroupa, Ing. arch. Vojtěch Láska, Ing. arch.
Jiří Mrázek, PhDr. Vladislav Razím, Ing. Alfréd Schu-
bert, Mgr. Petr Vácha, Ing. Jan Žižka

Středočeská archeologická komise
Mgr. Zdeněk Neustupný

Redakční rada NPÚ ÚOP středních Čech
v Praze
Miroslav Brožovský, Josef Burget, JUDr. et PhDr.
Pavel Kroupa, Ing. arch. Vojtěch Láska, Ing. arch.
Jiří Mrázek, PhDr. Vladislav Razím, Ing. Alfréd Schu-
bert, Mgr. Petr Vácha, Ing. Jan Žižka

Rada NPÚ ÚOP středních Čech v  Praze pro
prezentaci
JUDr. Miloslav Čáki, Ing. Petr Dibrin, PhDr. Dagmar
Martincová, PhDr. Olga Klapetková, Ing. arch. Voj-
těch Láska, Ing. Arch. Jiří Mrázek, PhDr. Vladislav
Razím, Oldřich Vacek

Redakční rada časopisu Průzkumy památek
V této redakční radě pracují z řad odborných pra-
covníků NPÚ ÚOP středních Čech v Praze:  JUDr.
et PhDr. Pavel Kroupa, Ing. arch. Jiří Mráze, PhDr.
Vladislav Razím, Ing. Jan Žižka

Vědecká rada MK ČR pro státní památkovou
péči
PhDr. Vladislav Razím



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 75

OSTATNÍ  ČINNOSTI

POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ
PODLE ZÁKONA Č.  106/1999 SB.,
O  SVOBODNÉM PŘÍSTUPU
K INFORMACÍM, V PLATNÉM ZNĚNÍ,
V  ROCE 2005

Zpráva zahrnuje období od 1. 1. do 31. 12. 2005.

Národní  památkový ústav, územní odborné praco-
viště středních Čech v Praze, je povinen poskytovat
informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobod-
ném přístupu k informacím, v platném znění,
v zastoupení státní příspěvkové organizace Národní
památkový ústav, a to v rozsahu jeho působnosti
daném statutem Národního památkového ústavu.

Žádost o poskytnutí informace mohl žadatel podat
ústně nebo písemně v sídle Národního  památkové-
ho ústavu, územní odborné pracoviště středních Čech
v Praze  na adrese Sabinova 5/373, Praha 3., nebo
elektronicky na adrese podatelna@stc.npu.cz.

V roce 2005 Národnímu památkovému ústavu,
územnímu odbornému pracoviště středních Čech
v Praze, nebyla podána žádná žádost o informaci pod-
le zákona č. 106/1999 Sb. Dále v roce 2004 nebyl
vydán žádný rozsudek soudu, který by se týkal
činnosti Národního památkového ústavu, územního
odborného pracoviště středních Čech v Praze, v ob-
lasti poskytování informací podle zákona č. 106/1999
Sb. V roce 2005 nebylo zahájeno ani žádné řízení
proti Národnímu památkovému ústavu, územnímu
odbornému pracovišti středních Čech v Praze, o sank-
cích za nedodržování tohoto zákona.

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště
středních Čech v Praze, dále poskytl bezpočet infor-
mací písemných, faxových, e-mailových, telefonických
i ústních v počtu několika  tisíců až desetitisíců. Tyto
ale nebyly  poskytovány v režimu zákona č. 106/1999
Sb. o svobodném přístupu k informacím, v platném
znění, nýbrž vyplývaly z hlavní činnosti organizace
dané jejím statutem, především v čl. IV., odst. (2),
písm. c), a nemohou být tudíž zahrnuty do této zprávy.

JUDr. Jaroslava Štamberková



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV76

ROZBOR HOSPODAŘENÍ

5. úpravou nám byly poskytnuty finanční prostřed-
ky ve výši 115 tisíc Kč v rámci Programu účelového
výzkumu a vývoje - výzkumný záměr Evidence a od-
borné zhodnocení dochovaných fotografických fondů na
zpřístupněných objektech spravovaných NPÚ-ÚOP střed-
ních Čech v Praze a jejich ochrana.
6. úpravou byl navýšen náš rozpočet účelově ve výši
400 tisíc Kč na reidentifikaci nemovitých kulturních
památek.
7. úprava navýšila neinvestiční prostředky ve výši
8 943 tisíc Kč v rámci programu ISPROFIN č. 334
070 na rekonstrukci zámku Mníšek pod Brdy.
8. úpravou nám byly poskytnuty finanční prostřed-
ky v rámci Programu regenerace MPR a MPZ ve výši
405 tisíc Kč.
9. úprava se týkala navýšení prostředků v rámci Pro-
gramu záchrany architektonického dědictví a ve výši 800
tisíc Kč byla poskytnuta na opravu kostela sv. Pro-
kopa na Sázavě.
10. úpravou byl navýšen účelově rozpočet v rámci
Programu podpory záchranných archeologických výzkumů
ve výši 820 tisíc Kč.
11. úpravou byly poskytnuty finanční prostředky ve
výši 220 tisíc Kč v rámci Programu restaurování movi-
tých kulturních památek pro SZ Konopiště.
12. úpravou nám byl navýšen účelově rozpočet o sys-
témově určené výdaje ve výši 1 125 tisíc Kč na vý-
kup nemovitosti čp. 23 v areálu NKP zámku Hořovi-
ce v rámci programu ISPROFIN č. 234112, akce 0112.
13. úpravou nám byly poskytnuty finanční prostřed-
ky ve výši 102 tisíc Kč v rámci programu Integrova-
ný systém ochrany na jednotný systém evidence -
ISPROFIN.
14. úpravou byly přiděleny prostředky z Programu
regenerace MPR a MPZ v celkové výši 130 tisíc Kč.
15. úprava se týkala Programu regenerace VPR, VPZ
a KPZ, konkrétně obce Rousínov, ve výši 70 tisíc Kč.
16. úprava navýšila neinvestiční prostředky v rámci
Programu záchrany architektonického dědictví – Karlštejn
– oprava stropů a další související práce v Mariánské
věži v hodnotě  3 300 tisíc Kč. Program je v rámci
ISPROFINU.
17. úprava byla určena na výkup předmětů umělecké
hodnoty, konkrétně na výkup koberce „chichi“
v hodnotě 65 tisíc Kč. Program je v rámci ISPROFINU.
18. úprava – navýšení mzdových a sociálních nákla-
dů v hodnotě celkem 548 tisíc Kč.
19. úprava – finanční prostředky byly poskytnuty v rámci
programu ISPROFIN na  ISO v hodnotě 111 tisíc Kč.

HOSPODAŘENÍ NPÚ ÚOP STŘEDNÍCH
ČECH V PRAZE ZA ROK 2005

NPÚ ÚOP středních Čech v Praze vyvíjelo i v roce
2005 svoji činnost v rámci celého NPÚ, který vznikl
k 1. 1. 2003 na základě Rozhodnutí o splynutí dosa-
vadních příspěvkových organizací zřízených Minis-
terstvem kultury ČR na úseku státní památkové péče.
Jeho veškerá činnost, včetně přidělených pravomocí,
je zakotvena ve Statutu NPÚ.

Rozpočet a rozpočtové úpravy
Za kalendářní rok 2005 obdržela naše organizace 26
rozpočtových úprav. V účetnictví na účtu 691 – pří-
spěvky a dotace na provoz - bylo realizováno
75 033 tisíc Kč, na investičním účtu je evidováno
1 695 tisíc Kč dotací. V programu ISPROFIN bylo
k 31. 12. 2005 realizováno 14 962 tisíc Kč.
Do rezervního fondu MK ČR byly převedeny nedo-
čerpané prostředky – 972 260 Kč v Programu obno-
vy funkce vodního hospodářství v parku SZ Veltru-
sy (viz Oznámení o uvolnění finančních prostředků
z rezervního fondu MK ČR ze dne 1. 3. 2005 pod
čj. 3170/2005-EO/4). 26. úpravou byl snížen příspě-
vek na rekonstrukci zámku Mníšek pod Brdy
v oblasti neinvestičních prostředků ve výši 3 221
tisíc Kč. Prostředky byly převedeny s možností čer-
pání v roce 2006.
Rozpis schváleného rozpočtu na rok 2005 - příspě-
vek na činnost - byl ve výši 66 078 tisíc Kč.
1. úprava rozpočtu byla vnitřní a došlo v ní k pře-
sunu částky 280 tisíc Kč z účtu (služby) 518 na účet
(soc. náklady) 524.
2. rozpočtová úprava se týkala navýšení prostředků
na platy v souvislosti se záměrem ministerstva za-
bezpečit část nezbytných průvodcovských kapacit
z řad stálých zaměstnanců a současně přeřazení ně-
kterých manuálních profesí spojených s péčí o ve-
řejnou zeleň do tabulky pro odborné profese. Pro-
středky byly poskytnuty v celkové výši 1 794 tisíc
Kč včetně zdravotního a sociálního pojištění.
3. rozpočtová úprava se týkala účelových prostředků
poskytnutých v rámci Programu institucionálního vý-
zkumu a vývoje. Na tři různé záměry v rámci výše
jmenovaného programu bylo poskytnuto celkem
3 756 tisíc Kč neinvestičních a 570 tisíc Kč investič-
ních prostředků.
4. úprava se týkala finančních prostředků poskytnu-
tých v rámci Programu regenerace VPR a VPZ a urče-
ných na platy v celkové výši 100 tisíc Kč včetně
sociálního a zdravotního pojištění.



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 77

20. úprava – poskytnutí finančních prostředků z Pro-
gramu péče o krajinu MŽP na ošetření pěti dubů let-
ních SZ Veltrusy v hodnotě 39 tisíc Kč.
21. úprava – navýšení finančních prostředků na Rei-
dentifikaci nemovitých kulturních památek ČR ve výši
50 tisíc Kč.
22. úprava – poskytnutí finančních prostředků
v rámci ISPROFIN - Program záchrany architektonické-
ho dědictví na SH Křivoklát, a to na statické zajištění
J stěny hejtmanství a přilehlé parkánové zdi ve výši
2 000 tisíc Kč.
23. úprava (vnitřní v rámci NPÚ) navýšila mzdy a so-
ciální odvody v rámci V+V, konkrétně záměru Odborné
poznávání, vědecké hodnocení, dokumentování a evidence
kulturního dědictví 19. a 20. století ve výši 20 tisíc Kč.
24. úprava – navýšení limitu mzdových prostředků
včetně odvodů ve výši 247 tisíc Kč.
25. úprava – finanční prostředky poskytnuté v rámci
ISPROFIN n a  Program záchrany architektonického dědic-
tví, konkrétně na SZ Hořovice - východní křídlo -
obnova interiérů 1. patra věže, úpravy omítek, tesař-
ské, kamenické a truhlářské práce. Poskytnuty byly
v celkové výši 1 815 tisíc Kč.
26. úprava – snížení v rámci výdajů ISPROFIN -
prostředky na akci č. 4019 - rekonstrukce zámku
Mníšek pod Brdy o 2 221 tisíc Kč.

Jiná činnost a prostředky z ní plynoucí
V roce 2005 na základě statutu NPÚ byla provozo-
vána jiná činnost v oblasti nákupu a prodeje ob-
chodního zboží, oblasti reklamy a ubytování. Hos-
podářský výsledek po zdanění z prodeje OZ byl ve
výši 266,1 tisíc Kč, z činnosti reklama – 4,6 tisíc Kč
a z činnosti ubytování –16,9 tisíc Kč. Náklady v jiné
činnosti byly celkem 4 638,2 tisíc Kč a jednalo se
zejména o náklady v oblasti nákupu zboží, tisky
publikací a mzdy, výnosy byly 4 968,6 tisíc Kč. Cel-
kem byl hospodářský výsledek po zdanění v jiné
činnosti ve výši 244,5 tisíc Kč.
Hospodářský výsledek v jiné činnosti se stal sou-
částí celkového HV a v rámci něho byl navržen
k rozdělení do fondů.

Mimorozpočtové zdroje
NPÚ-ÚOP středních Čech obdržel v roce 2005 ná-
sledující účelové finanční dary:

MUDr. Ladislav Velebný – sponzorování kulturní čin-
nosti – koncertu v roce 2005 (převedeno z rezerv-
ního fondu – složeno v roce 2004) ve výši 4 000 Kč.

MERO ČR, a. s. – finanční dar na kulturu. Konkrétně
k uhrazení nákladů spojených s obnovou SZ Veltru-
sy poškozeného povodní v celkové výši 720 000 Kč
v roce 2005 bylo použito 387 345 Kč a zbytek je
převeden prostřednictvím rezervního fondu na rok

2006. Nadace barokního divadla zámku Český Krum-
lov poskytla nadační příspěvek ve výši 50 000 Kč na
restaurování prospektu a bočních kulis zámeckého
divadla v hlavní budově SZ Mnichovo Hradiště.
Procter and Gamble-Rakona, s. r. o. – finanční dar na
krytí nákladů spojených se zajištěním výstavy „Ta-
jemná Indonésie“ konané na hradě Křivoklátě ve výši
10 000 Kč.
ARCHATT s.r.o. – příspěvek na realizaci kulturní akce
„Flamenco festival 2005“ na státním zámku Mníšek
pod Brdy ve výši 10 000 Kč.
Fond hejtmana Středočeského kraje – příspěvek „Fla-
menco festival 2005“ na státním zámku Mníšek pod
Brdy ve výši 15 000 Kč.
BARA spol. s r. o. - příspěvek „Flamenco festival 2005“
na státním zámku Mníšek pod Brdy ve výši 3 500 Kč.
V roce 2005 (31. 8. 2005) byla ukončena veřejná sbír-
ka otevřená v roce 2002 na odstranění povodňových
škod na SZ Veltrusy. Z tohoto titulu bylo v roce 2005
použito v souladu s VS 840 734,30 Kč – tj. hotovost
došlá na účet veřejné sbírky snížená o náklady na
vedení tohoto účtu dle odst. 2 § 23 zákona č. 117/
2001 Sb. o veřejných sbírkách ve výši 3 819,89 Kč.

Náhrada škod
Pokračování v odstraňování povodňových škod
a rehabilitace SZ Veltrusy – náklady ve výši
5 102 190,82 Kč kryty náhradou od pojišťovny.

Rozbor zaměstnanosti a čerpání mzdových
prostředků
Rozpočtem na rok 2005 byl závazně stanoven objem
mezd ve výši 36 534 tisíc Kč a 2 785 tisíc Kč urče-
ných na OON při limitu přepočteného průměrného
počtu zaměstnanců 230. Rozpočet po úpravách činil
v hrubých mzdách 40 340 tisíc Kč a v oblasti OON
3 228 tisíc Kč.
Skutečný roční průměr přepočteného počtu zaměst-
nanců v roce 2005 činil 241 zaměstnanců, průměrný
fyzický stav zaměstnanců činil k 31. 12. 2004 257
zaměstnanců. Skutečné čerpání – tedy společně
s jinou činností - finančních prostředků v oblasti
hrubých mezd činilo 43 790 tisíc Kč a v oblasti OON
3 244 705 tisíc Kč. Z jiné činnosti bylo vyplaceno
na hrubých mzdách a OON 1 063 tisíc Kč. Čerpání
finančních prostředků na hrubé mzdy bylo oproti
plánu překročeno o 2 403 893 Kč. Toto překročení
bylo kryto čerpáním fondu odměn. Z důvodu nedo-
statečného přídělu prostředků na OON jsme byli
nuceni přikročit k přijímání zaměstnanců, kteří za-
jišťují zejména návštěvnický provoz na jednotlivých
objektech. Jednalo se většinou o průvodce. Tyto čin-
nosti byly v minulých letech vykonávány osobami
financovanými z prostředků OON. Letos se jednalo
o částku ve výši 644 079 Kč, která musela být vy-



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV78

členěna z částky určené na platy zaměstnanců.
Z výše uvedeného důvodu byl o 11 osob překročen
přepočtený průměrný počet zaměstnanců oproti li-
mitu daného zřizovatelem. Toto překročení si vynu-
tilo zajištění vývoje sezony na objektech a snaha
dosáhnout tak maximální výše vlastních výnosů,
potažmo kladného hospodářského výsledku (jen za
inkriminované období 9-12/2005 byly tržby ze vstup-
ného 16 280 tisíc Kč). Pokud bychom nepřijali prů-
vodce do pracovního poměru, museli bychom větši-
nu objektů ve 4. čtvrtletí zavřít, a tím skončit ve
značné ztrátě. Zřizovatelem byla určena výše prů-
měrné mzdy na 13 237 Kč. Navýšení skutečné prů-
měrné mzdy na 15 142 Kč oproti rozpočtované prů-
měrné mzdě bylo způsobeno rozpočtovými úpravami
určenými na účelové programy ve výši 1 916 tisíc
Kč a prostředky na platy zaměstnanců vyplacené
v jiné činnosti ve výši 1 046 tisíc Kč a výše uvede-
ným čerpáním fondu odměn ve výši 2 403 tisíc Kč.

Docílený hospodářský výsledek
Hospodaření roku 2005 skončilo kladným hos-
podářským výsledkem ve výši  5 049 328,19 Kč,
hospodářský výsledek v hlavní činnosti činil
4 804 794,54 Kč, v jiné činnosti  244 533,65 Kč.
Daň z příjmů za rok 2005 činila 972 470 Kč a byla
vypočítána jednak z HV v hlavní činnosti, konkrét-
ně v činnosti nájmy a správa objektů a jednak z HV
v jiné činnosti, tj. z činnosti nákup a prodej ob-
chodního zboží, reklama a ubytování.

HV v jednotlivých činnostech byl následující:

Památková péče 11 691,46 Kč, správa objektů
2 781 873,24 Kč, prodej vlastních výrobků 6 266,83
Kč, nájem 2 004 963,01 Kč, nákup a prodej obchod-
ního zboží 266 103,55 Kč, reklama –4 612,50 Kč,
ubytování –16 957,40 Kč.

Zlepšený hospodářský výsledek byl docílen navýše-
ním vlastních výnosů v oblasti vstupného a nájmů
na 104 % vůči upravenému rozpočtu zahrnujícímu
úpravy vnitřní – ve vlastní kompetenci – i dané
zřizovatelem. Celkově nebyly plánované náklady pře-
kročeny. V oblasti vlastních výnosů došlo k razant-
nímu nárůstu na 114 % plánovaných vlastních vý-
nosů. Tento nárůst je v souladu s ekonomickými
ukazateli vývoje cestovního ruchu v uplynulém roce
a dle makroekonomických analýz nelze vysledovat
v tomto nárůstu trend do budoucna. K tomuto vý-
kyvu dle těchto analýz došlo zřejmě v souvislosti
s vyhodnocením našeho státu jako bezpečné zóny
z hlediska mezinárodního terorismu. K téměř dvoj-
násobnému nárůstu došlo v oblasti nájmů – v našich
podmínkách se jedná zejména o filmování. Tento
příjem je víceméně nahodilý a těžko odhadnutelný.

Shrnutí
Názorný přehled o hospodaření naší organizace si
lze utvořit z následujících grafů a výtahů z platných
výkazů.

Výkaz zisků a ztrát  k 31.  12. 2005 (výtah z platného výkazu za hlavní činnost)

Náklady
v tom - materiál 14 924,98

- energie 7 594,45
- opravy a udržování 45 497,46
- osobní náklady (platy, OON, pojištění, ostatní soc. náklady) 64 217,87
- odpisy HIM, NIM 8 738,12
- ostatní služby 33 957,85
- daně 1 178,97
- ostatní 2 504,50

Náklady celkem 178 614,20

Výnosy
v tom - příspěvek na činnost ze stát. rozpočtu 69 195,00

- účelové dotace 20 799,80
- tržby za vstupné 69 582,93
- tržby za rezervace vstupenek 3 961,07
- tržby za nájem 7 280,12
- tržby za prodej časopisů památkové péče 127,33
- ostatní 6 804,42
- náhrady od pojišťovny 5 668,32

Výnosy celkem 183 418,99
Hospodářský výsledek po zdanění 4 804,79



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 79

Rozvaha 2005 (výtah z platného výkazu) v tis. Kč

Aktiva 31. 12. 2005
Stálá aktiva 57 426,23
v tom - dlouhodobý majetek 153 042,54

- oprávky k IM -95 616,31
Oběžná aktiva 77 908,87
v tom - pohledávky 3 498,62

- finanční majetek 63 646,45
- zásoby 9 618,10
- přechodné účty aktivní 1 145,70

Aktiva celkem 135 335,10
  
Pasiva
Vlastní  zdroje 85 086,46
v tom - fond sociální 1 497,89

- fond odměn 1 870,54
- rezervní fond 3 838,09
- fond reprodukce IM 9 780,17
- fond dlouhodobého majetku 57 426,22
- fond oběžných aktiv 5 624,24
- hospodářský výsledek 5 049,31

Cizí zdroje 50 248,64
v tom - závazky obchodní 6 838,90

- závazky k zaměstnancům 1 500,98
- daňové závazky 558,83
- závazky k SR 0,00
- závazky ze zdrav. a soc. poj. 1 792,64
- jiné 1 830,37
- přechodné účty pasivní 37 726,92

Pasiva celkem 135 335,10

Hana Skálová
ekonomická náměstkyně



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV80

Struktura nákladových položek v roce 2005

spotřeba materiálu 14 924,98

energie 7 594,45

opravy a udržování 45 497,46

ostatní služby 33 957,85

mzdové náklady 45 971,89

sociální náklady 18 245,98

daně 1 178,97

odpisy 8 738,12

ostaní 2 504,50

Struktura výnosových položek v roce 2005

vstupné a rezervace 73 544,00

nájemné 7 280,12

ostaní výnosy 12 600,07

dotace 89 994,80

náklady výnosy

1999 113 403,00 122 585,00

2000 127 705,00 127 705,00

2001 160 081,00 160 081,00

2002 158 895,00 154 756,00

2003 174 932,00 177 387,00

2004 178 671,00 182 527,00

2005 178 614,00 183 419,00

struktura a vývoj výnosů 1999–2005

dotace vlastní výnosy ostatní

1999 54 499,00 61 458,00 6 628,00

2000 49 398,00 68 576,00 9 731,00

2001 77 633,00 67 585,00 14 863,00

2002 77 136,00 67 137,00 10 483,00

2003 97 016,00 72 951,00 7 420,00

2004 93 872,00 78 531,00 10 124,00

2005 89 995,00 82 961,00 10 463,00

struktura a vývoj nákladů 1999–2005

materiál energie opravy služby ostatní celkem

1999 7 234,00 3 494,00 40 734,00 17 071,00 44 870,00 113 403,00

2000 12 295,00 4 138,00 45 902,00 18 176,00 47 194,00 127 705,00

2001 11 988,00 7 610,00 61 761,00 22 925,00 55 797,00 160 081,00

2002 8 702,00 7 314,00 58 088,00 25 362,00 59 428,00 158 894,00

2003 10 994,00 7 756,00 55 292,00 41 192,00 59 698,00 174 932,00

2004 13 033,00 6 725,00 55 158,00 34 274,00 69 480,00 178 670,00

2005 14 925,00 7 594,00 45 497,00 33 958,00 76 640,00 178 614,00



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 81

PROGRAMY M K  Č R  URČENÉ NA PODPORU  KULTURNÍHO DĚDICTVÍ

Havarijní střešní program - alokace příspěvků v roce 2005

Lidkovice zámek 100 tisíc
Louňovice zámek 100 tisíc
Ctiboř (Hrádek) kostel sv. Matouše 70 tisíc
Chocerady kostel Nanebevzetí Panny Marie 70 tisíc
Chocerady socha sv. Jana Nepomuckého 60 tisíc
Jankov (Bedřichovice) kostel sv. Vavřince 100 tisíc
Maršovice socha sv. Vojtěcha v areálu kostela 60 tisíc
Miličín (Petrovice) zámek 160 tisíc
Sedlec-Prčice socha sv. Isidora 55 tisíc
Praskolesy kaple sv. Prokopa v areálu kostela sv. Mikuláše 100 tisíc
Hudlice kostel sv. Tomáše 100 tisíc
Hořovice kostel sv. Jiljí 90 tisíc
Liteň areál židovského hřbitova 70 tisíc
Vráž kostel sv. Bartoloměje 100 tisíc
Běleč zvonice v areálu kostela sv. Mikuláše 70 tisíc
Hospozín kostel Stětí sv. Jana Křtitele 130 tisíc
Lukov areál zájezdního hostince 120 tisíc
Poteplí Proškův mlýn 100 tisíc
Nabdín areál kostela sv. Barbory 70 tisíc
Nabdín usedlost čp. 1 70 tisíc
Vinařice areál hlubinného dolu Mayrau 100 tisíc
Vyšínek soubor staveb hospodářského dvora 70 tisíc
Kostelec nad Černými Lesy areál pivovaru čp. 17 300 tisíc
Hradešín kostel sv. Jiří 80 tisíc
Molitorov zámek 200 tisíc
Lošany tvrz čp. 27 150 tisíc
Nebovidy tvrz 158 tisíc
Přistoupim kostel sv. Václava 94 tisíc
Ratenice kostel sv. Jakuba St. 70 tisíc
Třebovle kostel sv. Bartoloměje  80 tisíc
Rasochy poloroubený obytný dům čp. 13 100 tisíc
Zibohlavy kostel sv. Martina 120 tisíc
Skvrňov kostel sv. Havla 70 tisíc
Bohdaneč kostel Zvěstování Panny Marie 100 tisíc
Červené Janovice (Vilémovice) kostel Narození Panny Marie 100 tisíc
Čestín kostel sv. Petra a Pavla 70 tisíc
Krchleby kostel sv. Václava 70 tisíc
Potěhy kostel sv. Gotharda 150 tisíc
Rataje nad Sázavou areál kostela sv. Matouše 70 tisíc
Záboří nad Labem venkovská usedlost čp. 29 150 tisíc
Hořín zámek čp. 1 150 tisíc
Chorušice usedlost čp. 5 200 tisíc
Kralupy nad Vltavou areál kostela Narození sv. Jana Křtitele 70 tisíc



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV82

Ledčice čp. 15 100 tisíc
Mělnické Vtelno evangelický kostel 100 tisíc
Bakov nad Jizerou (Zvířetice) areál venkovské usedlosti čp. 1 70 tisíc
Horky nad Jizerou kostel sv. Mikuláše 700 tisíc
Chotětov kostel sv. Prokopa 100 tisíc
Solec kostel Nanebevzetí Panny Marie 240 tisíc
Kosmonosy socha sv. Jana Nepomuckého 60 tisíc
Kostelní Hlavno kostel sv. Petra v Okovech 100 tisíc
Kovanec evangelický kostel 150 tisíc
Písková Lhota hostinec čp. 1 230 tisíc
Strenice areál kostela sv. Bartoloměje 100 tisíc
Hrubý Jeseník kostel sv. Václava 90 tisíc
Chroustov kostel Nanebevzetí Panny Marie 200 tisíc
Křinec kostel sv. Jiljí 300 tisíc
Rožďalovice sloup se sochou Panny Marie Immaculaty 50 tisíc
Čelákovice Volmanova vila 400 tisíc
Dřevčice kostel sv. Bartoloměje 100 tisíc
Kostelec u Křížků kostel sv. Martina 100 tisíc
Svémyslice kostel sv. Prokopa 100 tisíc
Škvorec zámek 100 tisíc
Hájek (Červený Újezd) areál kláštera - brána 100 tisíc
Hájek (Červený Újezd) areál kláštera - obnova ohradní zdi 130 tisíc
Rudná - Hořelice kostel Stětí sv. Jana Křtitele 70 tisíc
Choteč kostel sv. Kateřiny Alexandrijské 70 tisíc
Černošice kostel Nanebevzetí Panny Marie 100 tisíc
Řevnice areál kostela sv. Mořice 60 tisíc
Litovice tvrz 80 tisíc
Okoř hrad 70 tisíc
Středokluky kostel sv. Prokopa 100 tisíc
Živohošť fara 60 tisíc
Kamýk nad Vltavou hospodářský dvůr 100 tisíc
Nechvalice kostel sv. Mikuláše 100 tisíc
Tochovice stodola v areálu zámku 180 tisíc
Čistá kostel sv. Václava 100 tisíc
Hořovičky kostel Povýšení sv. Kříže 150 tisíc
Oráčov (Klečetné) hrázděná stodola čp. 17 160 tisíc
Řevničov kostel sv. Petra a Pavla 160 tisíc
Velká Chmelištná kostel sv. Bartoloměje 70 tisíc



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 83

Program záchrany architektonického dědictví - alokace příspěvku v  roce 2005    d otace v tis. Kč

Okres Benešov

Popovice, tvrz a gotická hradební zeď 1 000

Sedlec – Prčice, zámek 1 000

Vlčkovice (k. ú. Broumovice), zámek 600

Okres Beroun

Hořovice (k. ú. Velká Víska), zámek 1 815

Nižbor, areál zámku, kostel Povýšení sv. Kříže čp. 254 1 900

Svinaře, zámek 1 500

Zaječov, poutní areál Svatá Dobrotivá, kostel Zvěstování Panny Marie 2 300

Zaječov, poutní areál Svatá Dobrotivá, kostel Zvěstování Panny Marie, dokončení    4 9 5

Okres Kladno

Buštěhrad, zámek čp. 1 3 900

Smečno, kostel Nejsvětější Trojice    9 0 0

Okres Kolín

Bečváry, zámek 1 600

Drahobudice, kostel Nejsvětější Trojice 1 000

Zásmuky, areál františkánského kláštera čp. 26, konvent 1 300

Okres Kutná Hora

Kutná Hora – Sedlec, areál cisterciáckého kláštera, kostel Nanebevzetí Panny Marie 5 500

Záboří nad Labem, kostel sv. Prokopa, románský portál    7 0 0

Sudějov, areál poutního kostela sv. Anny 1 000

Okres Mělník

Dolní Beřkovice, zámek 1 700

Okres Mladá Boleslav

Boseň, kostel sv. Václava, věž    5 0 0

Košátky, tvrz, hospodářský dvůr 2 000

Březno, zámek 1 500

Strenice, tvrz Velké Horky 1 000

Okres Praha – východ

Brandýs nad Labem, zámek čp. 402 1 500

Okres Praha – západ

Tuchoměřice, jezuitská rezidence 1 400



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV84

Okres Příbram

Dobříš, zámek, fontána Napájení Heliových koní 1 500

Křepenice, tvrz Jakuba Krčína z Jelčan, vstupní bastion čp. 57 1 200

Okres Rakovník

Křivoklát, hrad 2 000

Slabce, zámek čp. 28    4 0 0

Všesulov, kostel sv. Martina    8 0 0

Program regenerace městských památkových zón a rezervací - alokace příspěvků v roce 2005
dotace v tis. Kč

Okres Benešov

Načeradec, areál kostela sv. Petra a Pavla, radnice čp. 152 400

Okres Beroun

Beroun, Plzeňská brána 200

Okres Kladno

Slaný, děkanství čp. 16 200

Smečno, socha sv. Jana Nepomuckého 157,5

Smečno, kamenný obelisk s křížem  42,5

Unhošť, dům čp. 8 105

Unhošť, kostel sv. Petra a sv. Pavla, balustráda   9 5

Velvary, kostel sv. Jiří, sakristie 200

Okres Kolín

Český Brod, kostel sv. Gotharda 200

Kostelec nad Černými lesy, kostel Svatých Andělů Strážných 165

Kostelec nad Černými lesy, brána městského muzea   3 5

Kouřim, kostel sv. Štěpána, krypta sv. Kateřiny 400

Týnec nad Labem, mariánský sloup 400

Okres Kutná Hora

Čáslav, evangelický kostel 350

Čáslav, sokolovna čp. 471   5 0

Kutná Hora, dům čp. 34 v Barborské ulici 626,964

Kutná Hora, Vlašský dvůr, kaple, malby 863,880



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 85

Kutná Hora, Hrádek čp. 28, srub 489,156

Kutná Hora, lávka v Hutích 200

Malešov, zámek čp. 1 400

Nové Dvory, areál zámku, kostel sv. Martina 200

Rataje nad Sázavou, zámek čp. 1 200

Okres Mělník

Mělník, městské opevnění na pozemku parc. č. 175 200

Okres Mladá Boleslav

Bělá pod Bezdězem, klášter sv. Augustina 364

Bělá pod Bezdězem, městský dům čp. 86 36

Benátky nad Jizerou, kostel Narození Panny Marie 950

Benátky nad Jizerou, ohradní zeď zámeckého parku, sochy Den a Noc 130

Mladá Boleslav, kostel Nanebevzetí Panny Marie 400

Mnichovo Hradiště, kostel sv. Jakuba 225

Mnichovo Hradiště, stodola u domu čp. 7 175

Mnichovo Hradiště, měšťanský dům čp. 30 100

Okres Nymburk

Lysá nad Labem, měšťanský dům čp. 177 270,56

Lysá nad Labem, zámecký park, sochy živlů – Voda a Vzduch 145

Lysá nad Labem, zámecký park, trojice kamenných schodišť 143,04

Lysá nad Labem, zámecký park, dvojice mramorových pohovek 714

Lysá nad Labem, zámecký park, alegorická socha Léto   7 0

Nymburk, městské opevnění 200

Poděbrady, kostel Povýšení sv. Kříže 400

Okres Praha - východ

Brandýs nad Labem, kostel Obrácení sv. Pavla 80

Brandýs nad Labem, židovský hřbitov 10

Brandýs nad Labem, zemědělská usedlost čp. 152   4 0

Brandýs nad Labem, měšťanský dům čp. 67 70

Ondřejov, kostel sv. Šimona a Judy 115,51

Ondřejov, dům čp. …, portál   84,490

Stará Boleslav, areál kostelů sv. Václava a sv. Kosmy 70



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV86

Stará Boleslav, kanovnický dům čp. 108 50

Stará Boleslav, císařská hospoda čp. 100 30

Stará Boleslav, jezuitská rezidence čp. 31 50

Okres Příbram

Březnice, radnice čp. 11 700

Březnice, panská sýpka 500

Březnice, konvent čp. 1 (úpravy interiéru) 462,2485

Březnice, konvent čp. 1 (dílčí úpravy) 147,7515

Březnice, kostel sv. Ignáce a sv. Františka Xaverského, plastika sv. Václava 100

Rožmitál pod Třemšínem, kostel sv. Jana Nepomuckého 180

Rožmitál pod Třemšínem, Brdský památník čp. 23 550

Okres Rakovník

Rakovník, kostel Nejsvětější Trojice 119,7

Rakovník, kostel sv. Jiljí 98

Rakovník, židovský hřbitov 98

Rakovník, kostel sv. Bartoloměje 34,3

Rakovník, dům čp. 81 110

Program péče o vesnické památkové  rezervace a zóny - alokace příspěvků v roce 2005
Celková částka 2 377 tis. Kč

Lokalita čp. Okres Druh ochrany Doporučený příspěvek tis. Kč

Dobrovíz 15 Praha-západ fasáda 300

Bošín 38 Nymburk dokončení opravy 200

Olešná 12 Beroun obnova 88

Skryje 7 Rakovník střecha 300

Nosálov 30 Mělník 2. etapa 100

Vidim 1 Mělník fasáda 100

Vidim vodárna Mělník fasáda 200

Sitné 19 Mělník střecha 100

Mužský 27 Mladá Boleslav celková obnova 300

Kluky 29 Mladá Boleslav střecha a celková obnova 200

Skalsk kostnice Mladá Boleslav střecha 262

Březinka 27 Mladá Boleslav 2. etapa 150

Sitné 26 Mělník nátěr fasády 77



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 87

Program Restaurování movitých  kulturních památek - alokace příspěvků v roce 2005

dotace v tis. Kč

Okres Benešov
Chocerady, kostel Nanebevzetí Panny Marie
hlavní oltář
3. etapa restaurátorských prací
Římskokatolická farnost Chocerady 400

Konopiště, zámek
soubor předmětů z tzv. Svatojiřské sbírky
Ferdinanda d´Este
7. etapa restaurátorských prací
(dřevěné skulptury  sv. Jiří)
Národní památkový ústav – územní odborné
pracoviště středních Čech v Praze 220

Okres Kolín
Přistoupim, kostel sv. Václava
parapet kruchty a dvou tribun, obraz sv. Leoparda
a sv. Barbory
2. etapa restaurátorských prací
Římskokatolická farnost Přistoupim 180

Okres Kutná Hora
Kutná  Hora  - Sedlec,
kostel Nanebevzetí Panny Marie
soubor barokních zpovědnic (4/4)
2. etapa restaurátorských prací
Římskokatolická farnost Sedlec 300

Sudějov, kostel sv. Anny
Soubor barokních oltářů sv. Jan Nepomucký,
Čtrnácti sv. Pomocníků
1. etapa restaurátorských  prací
Římskokatolická farnost Uhlířské Janovice 450

Okres Mladá Boleslav
Bělá pod Bezdězem, kostel Povýšení sv. Kříže
soubor hl. oltáře, 2 bočních oltářů a kazatelny
etapa restaurátorských prací
Římskokatolická farnost Bělá pod Bezdězem 445

Okres Praha- východ
Stará Boleslav, kostel sv. Václava
Boční oltář sv. Kateřiny Alexandrijské
1. etapa restaurátorských prací
Římskokatolická farnost stará Boleslav 450

Okres Praha - západ
Hostivice, kostel sv. Jakuba - kazatelna
1. etapa restaurátorských prací
Římskokatolická farnost Hostivice 100

Jílové  u Prahy, kostel sv. Vojtěcha
soubor dvou bočních oltářů
etapa restaurátorských prací
Římskokatolická farnost Jílové u Prahy 200

Okres Rakovník
Nové  Strašecí, kostel Narození Panny Marie
kazatelna
1. etapa restaurátorských prací
Římskokatolická farnost Nové Strašecí 100

dotace v tis. Kč



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV88

ZPRÁVA  O  Č I N N O ST I  Z A  RO K  2 0 0 5

Národní památkový ústav,
územní odborné pracoviště středních Čech v Praze
Sahibova 5, 130 00 Praha 3

Redakce:
PhDr. Olga Klapetková
Grafická úprava a sazba: Pavel Bosák
Vydal Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
Valdštejnské nám. 3, 118 01 Praha 1

www.npu.cz

Praha 2006

NEPRODEJNÉ


